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Nj& fjollé ere, si njé gjarpér i hollé e i paduk-
shém, fishk&lliu mnjé:cast pérmes, druréve; gjysmeé te
zhveshur t&-pllajés. U.grind e ulériu.te cepi-i fjeti-
nés, pastaj rréshqiti-e-humbi diku tutje nepernate,
duke e trashur gjithnjé e mé shumé gérvimen e saj
Irréqe'th?&t T T TR EE [ NN "’.’?."'.r!
" "Qe 1ijé erd.brisk e ftohté, q¢ i shkundi edhe ato
pak_gjethe e kishin mbetur népér degst e lisave.
Gézim_Gresda mendoi. sé tani ‘pylli, fu ai  glente
shpeshhers prehje;, duhej 18 ishte shkretuar, fare dhe
se degét e trungje} patjetér Ténkonin’heshturazi nga
dhimbja e braktisjes sé trishté, Shkretétiré. Shkre-
1étiré e ftohts, sipe'Poline Veriut. . = . .o .
" "Nga era qé frymie dhe nga mendifni § i Shirepi

.n& kok&, ai u thurr dhé e ngjéshi Koken midis supe-

-ve..N& errelirén e thellé t&'natés, riéni jakén e neri-
tur £& Kapotés, koka e tij € rrumbullaléét himpi thyaj-
se krejtésisht, aq sa ju duk vetém Kipela, strehéh e 5&
cilés e kishté ngjeshur deri poshté mbi sy, Péshpéritl
e vete, i zymte ng fytyré:. .. 0 e o
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«Dhe sa kohé na mbeti?... Katérqind e njézet e
pesé ditd. Katérgind e. . .»
Buzéqeshi hidhur nén peshén e réndé té ditéve
qé i kishin mbetur; pastaj, pér njé copé heré ua gepi
syté té tjeréve. Sami Kaja, si gjithnjé &ndérrues, dic
po thurte me até mendjen e tij prej poeti, duke ku-
ndruar me ngulm kurorén ende t& gjelbér t& kumbu-
llés disa hapa pérballé tij. Né t& majt8, Qani Shkoza
jepte e merrte me nénoficer Malon.
— Té lutem, shoku kujdestar, — thoshte Qaniu,
— ma ndérroni kapelén! Ju e shihni dhe vet&, mé rri
beterr e madhe, sidomos tani q& kam gethur flokét.
Nénoficeri, njé burré rreth tg dyzetave, fagekuq
dhe me gafén e trashé qé i kércente sipér jakés s@
xhdkétés, "ia -ktheu me’ mospérfillje:
-] Y Hajde, ‘hajde tani, behu djals i miré! Qepe ka-
pélén mda 'prapa, t& 18 rrijé paq né koka!
- 1="Po'sillesh si‘burdkrat, shoku kujdestar.
© = —'Oj!I'Si'the, si"the?. ..
.., .GEzim Grezda i hogi syt& prej nénoficerit dhe
yeshtr‘f_ufpé_t;B 1j& hop Kelé Rajcin, .até malésor 18 gja-
té, paksa t& kérrusur, q& po merrej me njé zarf t&
madh blu, {& cilih e mbarite né duar prej dy-fri orésh.
Gezin)"Grézdes, papritur e pakujtuar i-erdhi pér ta
geshur. Rol€ Rajea po i gézohe] atij zarfi musi njé
nxénds déftesés me nota t& shkélqyera. ,
., Gézimi pérveshi buzén e poshtme & e kishte ca
mé 18 shkurter nga ajo e sipérmia, u tkurr dhe pér-
séri zuri 48 merrei me ditét, madje edhe me orét as
i kishin mbetur pér & kaluar atje, né lartési, ndané
Pyt 38 Shveshir..

.. - Einde niik kishte filluar apeli ¢ mbrémijes. po ko-
mpania ishte mbledhur 'aty ku mblidhej zakonisht,
né njé shesh 1€ vogél, pérpara‘fjetinés. ‘Drita e zbehtd
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e llambés elektrike sipér derés mezi ndriconte she-
shin. Népér fytyrat e lodhura t& ushtaréve lodronin
koh& pas kohe drité-hije kalimtare, gé u jepnin pam-
jeve té tyre njé noté serioziteti t& pakapshém. Duhe-
shin edhe pesé minuta qé t&é fillonte apeli, kurse ko-
mandanti i kompanisé nuk kishte ardhur. Ai vinte
zakonisht né& orén fikse. Ky ishte njé zakon t& cilin
nuk e prishte kurré.

Ndérkohs, ata prisnin. Dhe kjo pritje pérsérite]
rregullisht, odo naté, né 1€ njejtén oré dhe mé &
njejtin vend, pa as mé t& voglin ndryshim. Megjithaté,
né vetvete apeli ruante kurdoheré dicka solemne.
dicka .krenare, dicka qé i.lidhte ata edhe mé shumé
me popullin, me familjen, me shokun, me tokén. At-
dheu kérkonte & biri i tij, ushtari, t& ishte ¢do heré
aty, né rresht, dhe gjithnjé i gatshém.

— Sa @shté ora, Adrian? — pyeti Gézim Grezda.

— Nérnté pa katér minuta. L

 — Pa kat&r?!... ' ‘

~ Si T ge kujtuar pér dicka t& réndésishme, Gézi-
mi nxori njé ‘cast kokén mbi jakén e ngritur t& kapo-
tés, pastaj nxitoi ‘e béri disa hava pérpara, derisa u
gijend vrané trungut t& njomé& 8 kumbullés. degézat
e sé cilés pérkundeshin nga era. Me njé lévizje 1&
shpejté, hoai me bicak nig vijé mbi 1€kurén e ndrit-
shme t& atij trungu t& njomé dhe thirri i gjalléruar:
‘ — Hej, iku dhe njé dité, shoké!

Sami Kaja e pa dhe 1évizi i habitur. Aty oér aty,
ai nuk e kuptoi géllimin ¢ Gézim Grezdés. Mé paré
até shenjé ai e bénte né rrivin e mesit ¢do dité dhe
me kujdes t& vecantd, po shokét i patén folur, ndaj
hépérhé kishte hequr doré. Tani ge kujtuar dhe po e
niste rishtas né até trung peme.



... —C'pate, «poeti» im, i dashur?! — ia ktheu Gézi-
mi, Samlut — Mos ta rprlshl ‘kush frymemmm?
.- Po tJetrL iu pergjlg] serioz: .,
...~ Mos e {prek mé kumbullén!

+ —=,0u, epse‘? Njé vijé e hollé s’i bén gjé asa] APO
]o,, 0 Kole? .Ti je malésor-dhe e di mé miré nga uné
dhe, nga ky, poeti yné, - . -

Dhe pa pritur pérgjigje, Geznn Grezda geshi si
duike u.tallur,

—_ Nuk eshte puna te bma po te lakrat qe ke ti
ne koke tha Sarmu i pérmbajtur.

e :Ou!...,Me gjlthe mend e ke? ..

. '+ Si kujtove! Oj, kérkon t& shfaqesh vetém mer-
zitjen. duke gervwhbur ‘gjithandej padurnmn tend té
gudltshem' .

Gézimi u kthye nga ta tJeret dhe vazh1d01

—.E dégjuat poetin? Na kenaql, he" '

- C’1 zbardh dhEmbét! AT mirs ta thots! — ia pm-
ti Qani Shkoza. — Akoma ti me ato te tuat? F1ask0 qé
flasko dashke té mbetesh!

- Gézim. Grezda u inates né cast nga noﬂm qé Qa-
niu ikishte ‘ngjitur. para dy muajsh. Deshi 4’ia kthente
ashpér,. po. nuk -arriti, se endhi-Kujtim Hysi, koman-
danti i kompanisé. Ata u. rreshfuan pérnjéhers, secili
né vendin e:vet, Kujtimi u.hodhi n]e véshtrim te me-
nduar,,pasta] misi.apelin; - . . _

. —Adrian Beli! . .. . ' ’

U duk sikun-era.: ‘Teshti 1 nén pushtetm e zerlt te
ploté.e té preré te komamdanht t€é kompanisé. Dégjo-
.heJ vetém s’hushunma e lehte e gJe“theve qe binin.

- thu' ' e _
... = Bapdh Pepal.

. ;..—Ktu' 'r - ,”“‘ ey ’. . ‘ R
) — Bilbil Krasta' . e
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ivHeshtje. Nuk u  pérgjigj asnjeri. Komandanti
ngriti syté dhe véshtroi rreshtat e kompanisé. Pérsé-
riti emrin e ushtarit. ' '

— Ké-kétu!

Ishte njé zé i ulét, aq sa mezi u dégjua, z&€ i shqe-
tésuar. Kujtimit i ra ndér mend pse Bilbili pérgjigjej
né até ményré. Até dit&, kompania kishte zhvilluar
gitje hiftarake -dhe nga-tri goditjet, ai ushtar nuk ki-
shte realizuar asnjérén. Dhe kjo pati ndodhur vetém
nganjé pakujdesi e vogél, nga mosgradimi mé rregull
i shénjestrés. | S

-+ Kujtimi e donte Bilbilin. Ai ishte fytyréqgeshur,
me pamje gati si'prej fémije. Tregonte pér 1€ airim
e pérkujdesje si prej véllai t& madh, ndorniése edhe
vets nuk ishte mé tepér se njézet e shtaté vjeg. Uli
syté mbi evidencé dhe lexoi: oot

" — Qani ‘Shkozal" - L

— Kétu! o

— Kolé Rajca! R RS

..~ Realizoi shkélqyeshém detyrén, — kumboi aty
pér.aty njé zé tjetér, thuajse né& njé koh& me- zérin e
Kolés.: - - o ooy e R

—Cfar8? .. oot g e e e

Komandanti 1 kompanisé ngriti kokén latt. "'

. Nuk'iu pérgjigj djeri. Pyetja-e tij mibeti njé copé
hers pezull né hapésiré. Nuk ishte béré zakon -deri-
atéhers qé gjaté zhvillimit t& apelit 1€ -jepeshin pér-
giigje t& tjera ve¢ fjales «Kétub Kurse tani... Kush
ishte ai qé kishte folur? U pérpoq ta dallontée nga z&-
ri. Dhe e dalloi. Ishte Sami Kaja. Vetém atij mund t’i

shiconte népér mend kjo gjé, Samiut. .~
- Kujtim Hysi buzéqeshi dhe aty pér aty vendosi
qé titregontte pér 'kété ngjarje sekretarit 1€ partisé
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dhe komisarit t& batalionit. Me kété mendim né koké,
vazhdoi t€ bénte apelin né até naté néntori té ftohts
dhe me eré. . L

2 .

Me t'u larguar komandanti i kompanisé, Kolé
Rajea, ndjeu.té pushtohej sérishmi nga mendime té
gézuara. Njé rréqgethje kénagésie ia pérshkoi gjithé
shtatin, ia gjalléroi fytyrén dhe ai pati déshiré t& rri-
nte, sadopak.me vetveten. Qe njé nga ato caste, kur
nga lumburia burri kthehet né fémijé. E kishin nde-
ruar néményré € vecantsé fage té gjithé shokéve. Pas
afro ménté muajve shérbim nén armé, po nderohej ké-
shtu pér heré t& paré.

Tu bé sikur dégjoi edhe njé heré zérin e ploté e
té preré t& komandantit té kompanisé. Dhe pas tij pér-
giigjen e shokut:

«Realizoi shkélqyeshém detyrén...»»

. Solli ndér mend. zérin e Sami Kajés dhe buzége-
shi me vete. Kishte dhe t& tjers, predhat e t& ciléve
kishin goditur mu né shenjé, po vetém pér até ishte
béré ky pérjashtim. Hej, Sami Kajal!...

Priti sa. té futeshin shokét né fjeting.

— Ku vajti Kola? — pyeti Adrian Beli me t¢ ar-
dhur. . B 4

— Ka.réné né hall «Harusha»! — tha Qani Shko-
za. pér Kolé Rajeén. — Nuk di kujt ¥ia dérgojé fle-
tén e nderit, tatés apo s& dashurés sé zemrés, Kjo éshté
géshtja... . . :

Kolé Rajca u ménjanua ca dhe e véshtroi kushe-

di.pér. té satén heré zarfin e madh blu, t& cilin e mba-
nte népér duar qé nga koha kur ia kishin dhéné. Ndjeu
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ta sulmornite mjé valé e re gézimi, & oilén rralléheré e
kishte provuar. Né jétén e tij té re kishte pasur edhe
dité t&'tjera té shénuara, por si kjo e sotmja jo. Kjo
ishte njé dité e vecanté. Né gjithé genien e tij sikur
ge futur nj& drité e buté, e ngrohté dhe e émbél, qé
ia ledhatonte pareshtur sedrén prej malésori. Ai as
qé e vinte re erén qé vazhdonte té fishkéllente pérmes
druréve t& zhveshur t& pyllit, duke u grindur e sha-
matuar me njé teneqe mé cepin e fjetinds, Até zarf
té miadh blu ia kistite dhéné veté, me dorén e tij komi-
sari i batalionit. Atje, 'ndan& pozicioneve t& zjarrit, né
prani t& gjith& repartit, pasi sekretari i partisé, Luan
Sava ‘e kishte paré me sy t& qeshur. Dhe tani, brenda
atij zarfi fshihej e gjithé krenaria e tij, kénagésia e tij.
Njé fleté nderi. L
<«Do tia'coj tatés, — tha pas pak me vete Kola.
— Tata do 'té 'gézohet. Tata do ta venddsé né njé kor-
nizé me xham, atje pérsipér oxhakut... Po Diella...?»
~ Papritur e pakujtuar, ndjeu se u turbullua.
Fytyra iu mbush me gjak t& nxehté dhe pér disa cas-
te e harroi fare zarfin. Pse'i ra ndér meénd ajo...?

Kujtesa mori rrugét e fshatit t& lindjes.

 «Si'shumé herét i ke dhéné rrugé zemrés, or i,
Kolé Rajea! — i pati théné& nié méngjes nénkryetari
i kooperatives, xhaxhai i Diellés. — Mos e lodh veten
kot 1& Puné ‘q& §'japin bereget! Diella muk &hté pér

" ' . .

Malésori i ri ge shtangur né vend nga goditja. Ish-
te skuqur né fytyré-dfie mbi supe pati ndier peshén
e réndé & maleve. Dhe gdti sa i kishte théné: «Sa
pér t& parén, zemiés e mendjes u ka hapur rrugé Par-
tia dhe e drejta mé thoté t& mos dégjoj asnjé kémbané
tjetér, kurse pér té dytén... e ka né& doré Diella ta
zgjidhé até puné.

9



. +Po.Kola nuk pati folur. Fjala i ge lidhur né gry-
ke i ishte dukur sikur pér njé ¢ast ia kishin mbytur

fjalén disa. guralecé t& vjetér malesh. Guralecé me
myshk. Mos_yalle ky ishte vértet fundi i atyre. vé-
shtrimeve t¢ heshtura, por t& émbla q& ata té dy, Ko~
la e Diella i hidhnin njéri-tjetrit sa heré qé rrinin bash-
ké e talkoheshin rrugéve 1& fshatit né kalim? Jo. Kola
e.ndiente thell€ qé edhe Diella e donte. Pra, ¢’kérkon-
te ky nénkryetari?! o

-, Solli ndér mend até dité kur té rinjté e fshatit u
mblodhén né kuvend dhe vendosén njézéri qé graté
dhe vajzat té hignin rubat mga' koka. Rubat e vietra
té.maleve. E para qé u ngrit dhe e hodhi rubén mu né
sy:té té gjithé shokéve dhe shogeve ge Diella. Me syté
qé i shkélgenin, ajo e pati shikuar Kolén drejt e né
bebéza, si ti thoshte: «H&, si t& dukem tashti?».

- .-Dhe-ai i.ge pérgjigjur me véshtrimin e vet:

- «Sirrezja e diellit kur bie né ujin e pastér t& bu-
rimlt-» PR Con e v i
-~ Pas tri ditésh, qé nénkryetari i kooperativés i ki=
shte théné ato fjalé, Kola e takoi pérséri Diellén né
pyllin me mare, sipér fshatit. Po. shkonte ushtar dhe
e donte patjetér fjalén. e saj.;Po Diella nuk foli. Ajo
vetém pohoi me koké se do t'i shkonte né takim. Ishte
njé pohim qé e mbushi me gjak fytyrén e djaloshit
malésor. Kola e priti gjithé até pasdreke Diellén, por
ajo nuk erdhi g& nuk erdhi. Mos ndoshta nuk e kish-
te kuptuar drejt até, apo ai, xhaxhai i saj...:U,shqge-
tésua, ndjeu, ¥i priteshin gjunjét, se iu kujtua -¢fa-
ré i kishte thén& nénkryetari: «Si-shumé herét i ke
hapur.rrugé zemrés; or-ti, Kolé Rajeca! Diella nuk &sh-
té pér ty. Zakoni e do-qé pér kéto puné; malésori t’ia
mésy;jé-fshatrave pértej. A kaq shpejt e harrove za-
konin, a». e <o
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- Paskérka akoma njeréz qé i ushqejné zakbnet e
vjetra t& maleve, apo ky xhaxhai i Diellés ka ndonjé
hall tjetér?: v I

~ * Kolé 'Rajca u inatos Keq me «malet», duart zuné
t’i dridheshin, e, pa ditur ¢’bénte, goditi fort me ¢if-
teli trungun e njé arre té egér. Ciftelia u thye dhe ai
nuk e takoi mé Diellén. Pas pesé ditésh shkoi ushtar.
Ai ishte ndoshta i vetmi malésor qé nuk e kishte ma-
rré me'vete nié ushtri ¢iffeling: Po né repart nuk e di-
nin' se ‘cila ishite arsyeja. Ai nuk'i shkruante Diellés
dhe ajo s’bénte z&. Po Diella jetonte né qj%“Sku{Efe', &
sé tij, si njé yll qé regétin pareshtur

thellé t& zemrés'
né largési, heré fort, heré zbehtd. =~
. Kol¢ Rajca mezi u'shképut nga kujtimet dhe vé-
shtroi pérséri zarfin blu. «Do t’ia coj tatés, pér besé,
~/'tha késaj tadhe pa médyshje, —Tata do #& gézohet.
Tata do ta vendosé né njé kornizé ine xham persiper
oxhakut, aty &u ishte dikur ciftelia».. -7 "
" Nga mendimet € shképuti zéri i Qani Shirozes:
— Hej, «Harushé», ku e ke mendjén?:- """ = -
'— H&?7! —tha malgdori i-Hutuar. — Ti, Qani je?
ghjetéicenﬁmetra;f Ciigeshi tjetri. — C'po bén vetém
BELD - e e
"L Hig, — vuri’buzén né gaz Kola. = Po'mendoja
pér... — Gati sa s’i tha gé po mendonteperDléﬂlén '
201 2Ligri' méndimet tashti, <«Harushé-! -Shko e fli,
seje'lodhiiry © -t o T
2 0 Ani; mirg! —tha Kola:— Po ti? S
/—'Uné‘kam shérbimin. Hajt pra, ma béfsh -na-
t8h 4quiésht*té émbell: -~ - " o
" Qani Shkoza u largua ‘duke i shkelur syrin Kolés.
Ky e ndoqi njé copé heré me sy, derisa ai humbi né&-
pér naté. «Pasha besén, djalé ma t& miré nuk ban ma
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nana! I shkathét e i pastér si rréke mali», — tha me
vete per Qaniun. )

Ndenji dhe pak aty, duke menduar pér fshatin,
pér prindérit dhe pér Diellén, pastaj u nis drejt fjeti-

-n'es'-m L

" . Kolg Rajca hyri ngadalé né fjeting, duke pasur
kujdes t€ inos zgjonte njeri. Posta e fjetinés, njé ushtar
i shkurtér kokétullg, e shikoi Kolén me kureshtje. Kola
kujtoi se.ai deshi t’i térhiqte vémendjen qé t& mos
bénte zhurmé, ndaj ngriti lart p&llémbén e tij t& ma-
dhe’si putér ariu, si 1'i thoshte tjetrit: «Mos ki merak,
or ti, nuk baj zhurmé. E kam né kujdes veté.»

. Shoket ishin shiriré t& gjithé népér shiretér dhe
nuk ndihej pothuajse asgjé, veg njé péshpérimé qé
vinte prej fundit € fjetinés, Ngjante sikur dikush re-
citonte me z& fare 1€ ulét vargjet e njé poezie. «Sa-
miu! — tha Kola me vete. — Samiu ban vjersha, vjer-
sha & bukura», . .

. Thithi duhmén e ngrohté t& trazuar me erén e
djersés, pastaj, duke ecur lehté, dégjoi papritmas njé
z& qé thirri: «Kétul» U kthye pérnjéherésh prapa dhe,
pas pak, buzégeshi me vete. Njé ushtar kishte folur né
givmeé. Atij iu kujtua né cast se digka e tillé kishte
ndodhur edhe gjashté muaj mé paré. .

‘Kolé Rajca ecte ngadalé drejt shtratit né fund t&
fjetinés. Pas pak u pengua te njé palé képucg, qé nuk
ishin véné né radhé me: té tjerat. Dikush e pa dhe
geshi me'z& & ulét, po Kola nuk i dha réndési. Ai e
kishte mendjen te Diella dhe tek ai nénkryetari, xha-
xhai i saj. Eci mé tej dhe shikoi edhe njé herg zarfin
e madh blu. Té nesérmen, shuméshumé té pasne-
sérmen, do ta postonte. «Pér besé, do tia ¢oj nénkrye-
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tarit té kooperativés! — tha me vete. — Ndoshta ké-
shtu i bie né doré edhe Diellés, Ajo do t& gézohet».

Nuk arriti t'i jepte fund mendimit. Papritur, ndjeu
#i fluturonte zarfi nga duart. Mbeti njé.grimé heré i
hutuar. o S Y P L)

— Qj, — ia béri duke véshiruar majtas, djathtas. —
Kush ma mori?!-. .- v o et en

Asnjeri nuk iu pérgjigj. Prapa shpinés sé 1ij di-
kush pinshpériti ca,fjalé, prej té cilave Kola nuk kup-
toi asgjé: U inatos dhe iu drejtua Gézim Grezdés, gé
até cast. u ngrit ndenjur mbi shtrat,dhe zuri ta shi-
konte-si me tallje. - B A EEP

 — Ti; Gézim?... — e pyeli:-me t& shpejté.
©— ,Uné!'?... Cne! . y T T

Kolés,i endhi inat. Ai nuk i zuri besé Gézimit. «Ky
i ka gjuhén dhe dorén té gjata né lojnax, mendoj . i
shqetésuar. Ai i binte shpeshheré mé gafé. Sa. heré
Kola ulej t& shikonte programet e televizorit; dhedour
né klasé binte errésira, Gézimi ia menrte kapelén nga
koka. Po dhe kur hynte Kola né mensé, Gézim Grez-
da, thégriste: «Hej, hapuni, - hapuni] Po.vjen furra
«Hofman!» . Mugo, té;kegen, — i thoshte pasta] Jkuzhi-
nierit, — nxirrna njé tenxhere me fasule!» E kéto, Ko-
lés nuk. i pélgenin, Skuqej né fytyré, turbullobej, por
e pérmbante veten. Vetém njé-herg, s'dihet-se si i ki-
shte théné Gézimit: «Or ti, Shih rrugén e mos, nguc
grerézén me krande, se, pér.besé, nguc t& Zezén tén-
de»! Po si pérgjigje pati. marré njé té& geshur tallése.
Ja dhe tashti! Gézimi po e mérziste me ato shakaté pa
kripé. Kola ndjeu ta humbiste durimin dhe, pér njé
cast harroi se t& tjerét flinin. E ngriti zérin e iu haké-
rrua: . ' S ‘

— Po kush ma mori, atéheré?: :

— Uné! — péshpériti njé z& i-mekét, t& cilin Kola
nuk e dégjoi dhe i tha prapé Gézimit:
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« == Or-ti, mos’ lue], ma-jep kétu zarfin!,
- — Pér’ nder, je i lezetshém! C’ke, orre, me mual!?
Nukf e'dégjon Adrianin?}
Sl Adrianint? -
— Kolé! — tha né gast ky i fund1t — Ta mora
uné;-Thashé td'shihja njé heré. Ke katér oré qé e
mban népér duar dhe nuk e léshon!
S~ Sillek&tu!

4 ..Pa’théiié 'asnjé fJale tJeter Kole Rajca zg]atl do-
rén dhemon zarfin.-Dukej qé& ishte indtosur keq.

wile 21 B Jeiiptove tashti se' kush -ta kishte marré? —
S’iu ndenj pa folur Gézim Grezdés, — Mua, pér vete,
— shtoi diuke shtrémbéruat fytyrén e tij rrumbulla-
ke, — nuk mé& hyn né puné fleta e nderit. S béhem fort
iherak périté. Edhe shtaté té mé japin nga ato, s 'ma
béjné iqejfin sa njé triditésh leje.
s1nKola nuk $6li. Po-- n]e tJeter aty prane mezi €
permbagtvte ‘geshurén. -

2 sztRkush: tévJep leJe ty, o 1 g]ore! Ishte zen i

Bardh“Pe(pes 2
L1~ E'pSe 48 mos mé Japm" Apo nu.k ia 'ba'a fyty-
rén ‘fértele: arn] mmpemalmtlt a revnzo'msht ne tabele'
Hahaha..

T -2 Qé‘]loVe mwé verltet po’kjo. nuk. éshté kryesore,
L Tali ¢persen Bardh Pepa sekretari i nmse sé kom-

panisé.
REEAE ) kush naqemka ‘s1pas teJe kryeso'rja?
«.. l='Njeriu, —~ tha: Bandhi
* »=-Aa;'tani mé mbushe memdjen' Bravo, per nder,
bravo”Nuk e dija: -
“L:Po ta deeJ rrnu!k do t&: sﬂﬂ&she Co

— Hej, ju atje, mbani qgetési! — ushfm befas njé
zé. — Tani e gJe-tet kohen & Uaem rmuhabet"' Ne po
flemé( Jemi-té lodh'ur e

r ‘J-'"
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. .= Fl, biri 1 nenes, —='u deg]ua njé zé tJetter,
N]{na’ nana' Bl e N i

Kurré nuk klsh’re fndodhur keshtu g]er atehere
U ndien hapat e nxituar t& post&s sé f;et‘mw, qe u
ngut t& vendosteqetésing. . - -
. Kolé Rajca u zhvesh dhe u shtn me ku]des né
shirat. U rrotullua njé copé heré népér carcafét €
freskét dhe pas pak- e ndjeu se até natg s'do, teé vinte
gjumé né sy. Késhtu i ndodhte gjlthDJe, kur sillte ndér
mend Dlellen, ‘ose kur dlgka nuk i shkonte né rregull.
. 'Zuri té mendonte sérish pér fletén e 'nderit, &
cilén do ’ia dérgonte & nesérmen atij nenkryetant te
kooperatlves pér_ Dlellen .gé nuk erdhi pasdl’re e bi- -
sedonte. me. te, per cifteling e thyer dhe pérséri-pér
nenkryetann, pér Gézim Grezdén. eral-lat dalngada-
18 po i réndoheshin, ‘megjithaté gjumpi, q& do-ta. shpé-
tonte nga ato mendime, nuk po e zinte.. Duke u per-
pjekur t'u shmangej mendimeve, i zung veshet paprit-
mas njé si fesh:fentje g]ethesh né zpyl’.l U perqendrua
dhe dégjoi:

— Ma lexo dhe njé here, Sam1' - tha Zen i pare

— Jo, shokét po flené.!

- Lexome, té pakten, vetém strofen e fundlt'

Haht]e §amm m31 & lexonte |

Dhe keshtu, q.z mbetz mzdzs malesh
‘ I ndezur yll.ndané pozicioneve.
Si njé shkémb i ‘paepur, si njé zjarr 'rrebesh
né zemrén dhe tytén e pashuar té batalzoneve :

— Ha, t& pelqen" - pyetl ai,pas; pa‘k
- —Posi. - . - T
- Kurse mua nuk mé nugrah L
. — Léri ato e mos. & zgjat! Dergo;;e qe nesar ppr
bO‘l:im.'»‘ e o | . .
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. '—Kam friké; —.tha Samiu.' — Poeziné e paré qé
déngova nuk ma botuan. Prandaj Gézimi ka ca t& drej-
té, kuir-tallet nganjshers me mua.

= Kétée ke t& bukur. Dérgoje, dégjoms mua.
.. .Kolé Rajca mbajti vesh ‘eédhe pak, por nuk d&-
gjoi'gjé m&.'U'kthyé né krahurn tietér. I mbylli syté
fort'dhie u pérpoq t& flinte. -
.+ Dithey ¢ ite riezi 1 natés, kur dégjoi njé zhur-
me'te lehité hapash, ‘& ia ‘pérzuns pérfundimisht gju-
niin figa $yt&, U kithye nga e majta dhe pa Qani Shko-

zén, & po’i afrohe] lehtazi shtfatit t& tij. Deshi ti
ﬁ]ﬁst?e(;Qégloqt, por Hoqi doré. Si do ta kalonte gjithé até
nilte pa gjmé? «Qdniu eshits i lodhur, — mendoi. — Le
18 flején, Véshirgi né heshtje profilin paksa krrut té
Qatitit, kokeén e tij 1€ gethur vezake, q& humbiste
thuldjse ' kiéjtesisht nén kapelén ‘e madhe dhe i erdhi
" Qanitin u zZhivesh’ dhe 1w iat 46 shirihe;.

—'S'ke fjetur akoma, Bilbil? — pyeti_shokun né

shtratin majtas. - -
— S’po mé z&é gju-gjumi.
: ? ’
o rsel o,
— Ku-ku ta di uné. Mé cajné kockat. Pastaj, t&
them té-té drejtén, ajo pu-puna sot né po-poligon...

— Harrojé! 'Gjera 4@ ngjasin.

‘ — M@ vjen 1€ péleas nga indti, Tu-turpérova ve-
ten dhe ko—‘tkorhaﬁd‘aﬁtin. E di, kur isha ng Plo’pom'
ciofi... ' S ’ ‘ -

— Fli fashti! e ndérpreu Qaniu. - -

Kola preku me gishtérinj fletén e nderit nén jas-
ték. Ajo i solli ndér' mend ‘pozitidhet e zjarrit, sShungu-
llimén' ‘e krismave dhe pér hjé copé herd iu duk sikur
ajri i fjetinés u mbush me erén e barutit t& djegur.

o
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Biseda midis sekretarit t& partisé, Luan Savés
dhe Nasi Vodicés pati mbaruar. Nasi Vodica u ngrit
mé kémbé dhe gati sa s’e ¢iku e ’koké tavanin e zy-
rés. Ishte trupgjaté, me ballé t& gjeré e té rrudhur
dhe me flokét e dendur t& thinjur thuajse krejtésisht.
Syté e zinj, si dhe ngjyra e ‘rreshkur bojé gruri e -
fytyrés, sajonin njé kontrast t& preré me leshrat e
Zzbardhura. Pamja e tij, zakonisht e rrepté dhe e me-
nduar, %€ linte pérshtypjen e njeriut q& kthehet nga
lufta, kurdoherg me shprehjen e fitores né sy, kurdo-
her& me bindjen e njeriut qé éshté i gatshém té ri-
kthehet pérséri atje, po ta lypé nevoja. ,

~ Luani, duke e paré Nasi Vodicén ashtu t& bé-
shém dhe me shikim t& menduar, tha me vefe: «Do
ta ruajé vallé edhe sonte komandanti zakonin e tij‘té
mir&? Do takohet si gjithnjé me ushtarét, t& bisedojé
me ta?» o o

Nasi vinte heré pas here aty, né kuotén treqind
e njé dhe me até zérin e tij paksa t& ngjirur, pér
shkak & njé laringiti t& vietér kronik, shtrohej né
biseda 't8 gjatda me ushtarét. Lufta Partizane, strate-
giia dhe taktika e saj, ishin ‘tema mé e preferuar e
atyre bisedave, pér t& cilat ai dukej sikur vinte enkas.
Por, nuk ge plotésisht késhtu. Ai né radhé t& paré ki-
shte pér qéllim & kryente détyrén. Ishte nga ata qé
s’té falin fijen e flokut né puné. =
. — Atghers, mendoj t& mos humbasim kohg —
tha ai pas pak, duke shprehur né tonin e tij njé noté
sérioziteti t& vecants. — Mblidhni oficerét! Ah, mos
keni kétu njé furcé? T

Sikur t& thoshte n
bombé, ata nuk do {€ hab

2 - 52 " ";‘;..7"" .‘",'r-‘-' N
q)q’ {‘ “T;”E“;"‘-zf'r:}
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ajo pyetje. C'i duhej furca né mes té natés dhe, veg
késaj, né ato rrethana?! Sekretari i partisé e vésh-
troi né bebéza. Clirim Shpati, komandanti i batalionit,
buzeqeshl dhe i uli syté poshté. Cizmet e komandan‘brt
te n]esme ishin ndotur me balté. ,

- «Ka ecur mé kémbé», — tha me vete Clirimi.

.+ I 'sollén furgén dhe ai u pastrua shpejt e shpejt.
= leem1, shoku Nasi? — pyeti sekretari i par-
tiSé.

T]etn pohm me koke ‘dhe ata dolén pa folur nga
dhoriia: Pas njé cerek ore, t&. gjithé oficerét .ishin
mbledhur né zyrem e vogel té komandés, ku prej njé
kohe nuk gené paré aq: njeréz. Ata e tkurptomn se ar-
dhja e komandantit t& tyre né até oré & natés do €
kishte t& bénte patjetér me ndonjé prové gatlshme-
rie ose;.. me ndonjé stérvitje té madhe, aspak té za-
konshme. Né jetén e tyre, stérvitjet; lévizja ishin si
té thuash eliksiri qé u ripértérinte pareshtur forcén,
duen, bashkimin... Dhe nga kjo ata e pritén. ~urdh-
rin; si ¢do heré, seriozé né fytyré dhe me até gJak-
ftohtesme e zakonshme t& njerézve, 18 cilét ]ane mé-
spar; me saﬂmﬁcen dhe 1& papriturat. Vetém njéri prej
tyre. dlcka murmunh me vete. Ky ishte Kujtim Hysi;
komandanti i Ekompamse sé dyté 1€ batalionit t& lar-
twlse Para dy orésh ai kishte biseduar né telefon me
Verén,_ t& shogen dhe:i kishte- premtuar. aé té nesér:
men, aty rreth drekés, do t& ishte né shtépi. Ata ki-
shin gati rreth dy muaj pa u paré me shoshogin dhe
i pati marré malli. Veg késaj, nga dita né.dité Vera
pnsﬁe qé 8 lindte dhe, ai kishte deshlre 1 g]ende]
prané, Pér kété-pati blseduar edhe me komandanml,
kurse tashti...

«Ajo me siguri do t& habitet qe nuk e mba]ta
f]aleln», tha me vete Kujtimi, - -
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- DPastaj e flaku tej.até mendim dhe u pérgendrua
né detyrén qé i priste.. Komandanti i batalionit foli
me'z& té preré: - - R

— Mund t& fillojmé, shoku komandant? - °= "

 Nasi Vodica béri «po» me koké, pastaj hodi ka-
pelén.: Né gast, né zyré u ndje njé lévizje karrigesh.
Clirim Shpati hapi hartén mbi tavoliné. Té gjitha vé-
shirimet:u ngulén mbi-t&.:Né sipérfagen e saj, diku
garté dhe diku t& kapérthyera me njéra-tjetrén, du-
keshin ca shenja e vija t& kuge e € kaltra. Pér njé
sy t& pamésuar me t€ tilla. pamje, ato vijéza e shenja
do t& dukeshin sigurisht si-hieroglife, apo konglome-
rat hieroglifesh, té cilat i kishte hedhur aty -rjé doré
e kujdesshme. Po nuk ge késhtu 'e vérteta. Vijat 'e
shenjat ishin «lufta», ose mié sakté ideja e luftimit.
Secili nga oficerét mundi & kapte né pérbérjén e ty-
re dicka nga mendimi i komandés sé batalionit pér
manevrén e ardhshme dhe e pérfytyroi veten né€'krye
té rreshtavei ... - T o
& -Shigjetat € kuge, :qé pérfagésonin skuadrat, to-
gat 'dhe’kompanité, u dukén sikur 1éviznin hé drejti-
imé 6 ndryshme.- U shtyné pérpara me forcé, diku u
ndalén né trajtén e njé gjysméharku, duke u-hdeshur
«pér- jeté a vdekje» me ato té kaltrat, té cilat tento-
nin t& zgjabeshin drejt-tokés soné.
Até cast u dégjua zéri i komandantit t& batalio-

nit: L L L L :
. . = Sot, né orén 20.00, sipas orés operative, té kal-
trit (armiqt€), me forca t& médha numerike dhe tek-
nike, -tentuan me nj& sulm t& befasishém té pushto-
nin luginén matané kuotés 702, me synim q@ & kri-
jojné atje njé plasdarm t& favorshém pér veprime t&
métejshme agresive kundér territorit t& vendit toné...

Né zyré u bé heshtje. Secili nga pjesémarrésit
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mari njé pamje serioze, Né fytyrat e tyre lexohej ga-
tishméri, vendosméri, guxim e triméri pér t'u hedhur
menjéheré né zjarr sikur me té vérteté armiku té tro-
kiste né derg,, - . . '

- Komandanti i batalionit vazhdoi:

— ...Né kéto kushte, komanda e batalionit, me mi-

ratimin e Partisé, merr vendimin gé t& organizojé me-
njéheré mbrojtjen aktive né gendér dhe né krahét dhe
me tri:kompani € pérgéndruara né rajonin e kodra-
ve t& Skgnderasit, né bashkéveprim me cetén terri-
toriale, t€. kryejé. kundérgoditjen deri né asgjésimin
e ploté té kundérshtarit. Pér-kéts... .
- .Kujtim Hysi u tendos. Atij iu kujtuan né cast
kompania, apeli i mbrémjes, zéri,qé ishte pérgjigjur
1€ vend t€ Kolé Rajcés dhe ndjeu réndésiné e ngroh-
tésing-e: asaj fjalés «kétu», q& -shqiptohej kurdoheré
solemnisht brenda rreshtave.

:Urkujtua qé duhej té shkruante dhe nxori bllo-
kun e shénimeve nga g¢anta. Komandanti i batalionit
tani do t'i jepte secilés kompani detyrén dhe doemos,
atij i duhej t& merrte shénimet pérkatése. Po tamam
até kohé kur po béhej gati t& shkruante, dégjoi zérin
e Clirim,Shpatit: . o

— Hige bllokun, shoku Kujtim! Pérpiqu +’i mbash
mend 1€ gjitha dhe t'i riprodhosh né castin e duhur!

-+ Al u skuq né fytyré, Nuk ge mésuar t'i térhignin
vémendjen né sy té t€ tjeréve. Vecanérisht véshtrimi
i+ Nasi Vodicés ju duk sikur e zhbiroi tejpértej. U hu-
tua, po e mori veten shpejt dhe e ndjeu se prej tij
kénkohej t& komunikonte gjallérisht me. idens e luf-
timit qé po-paraqitej. |
» — Pér kété, — vazhdoi komandanti i batalionit
me-até zérin e tij kumbues, gé tingéllonte si thirrje,
— kompania e paré, me drejtimin nga Léndina e Du-

20




shqeve, do 1& kryejé marshimin me itinerar: Kuota
tregind e njé&, Varri i Nazikut, Qafa e Kodrés sé Bar-
dhé. Kompania e dyt<€...

Me. té mbaruar shpjeglmm e detyr&, Ikoma.n»daalsntl
i batalionit. ngrm syté:. nga harta dhe ua gepi ofice-
IeVe - !

— Qarté? — pyeti ai.

h-Sl urdhéron! — iu pérgjigjén té gjithé n]ehe-

rés

‘Nasi. Vodica u ngnt né kémbé, béri dy-1me hapa
pérpara’ tavolinés ku shtrihej harta dhe po véshtron-
te, me.radhé oficerét pérreth tij.

. 'Sékretari i partisé, Luan Sava, vuri buzen né
gaz. Né fytyrén e Nasi Vodicés ia vuri re keqardh—
jen qé nuk mundi té takonte ushtarét, Sl(,‘ bénte nga-
hera kur vinte né kuotén treqmd e njé..

4.

Nata ge pus e errét, Frynrbe eré dhe( p,bklonte shi.
I shogéruar nga komandanti dhe komisari/i repartit,
Nestor Dine, Nasi Vodica, ndaloi papritur mu né mes
té sheshit 1@ pjerrst te kuotes tregind e njé dhe pér-
kuli kokén. Akrepat fosforeshenté té. sahatit tregonm
njé pa dhjeté minuta pasmesnate.

— Kemi dhe pak kohé&; — murmuriti ai: N & orén
njé fiks. Pastaj ai shikoi lart kupén e zezé t& giellit
prej nga vazhdonin t€ binin piklat e shiut. Era pér-
plasej pas trungjeve t& lisave dhe koh& pas kohe kui-
ste me ca fishkéllima rrégethése. Nga veriu tutje bu-
bullonte. Nga fjetina e gjaté dhe e heshtur, qé ngri-
hej midis ca lisave t& rinj, mezi shquhej njé dritézé
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& mekur; g8 € 'tregonte-godinén larg, shumé larg, di-
ku né'skajini mé'té thellé té asaj nate 18 errét.

~ Nasi Vodica u kthye nga komandanti i batalionit
dhe se¢ murmuriti!*Me'sa ‘dukej, kérkonte me'sy bo-
rizanin.' Dhe ja, ‘metali ‘i verdhé i borisé ndriti njé-
zet-tridhjeté hapa larg. Silueta e Nasit, e larté dhe
e drejté si njé lis, me até kokén e bardhé si t& mbé-
shtjellé me.fasho, i’'ndolli sérish Clirim Shpatit ima-
zhin e njeriut,,qgé porsa ishte kthyer nga lufta.

- »iPgr cudi, Nasi-nuk po fliste dhe as po jepte ndo-
njé shenjé me doré qé t& shérbente si sinjal. Ai, i
heshtur dhe i menduar, ge kthyer me’fytyré nga fsha-
ti, kU erTésira e natés. shpohej nga disa xixéllime té
Zbehta dritash. T&'dukej sikur'po pérgjonte dicka.
- *Clirim Shpati'i hodhi ‘S§yté niga véshtronte eprori
dhe u pérgendrua. Prej fshatit atje né fushs, vinin ca
zéra té€ trazuar. Era i hallakaste népér errésiré dhe
aty, né lartésiné e kuotés treqind e mjg, ata sa mezi
dégjoheshin. Vetém kur era reshti njé grimsg, u ndje
deri diku garté njé z&, i cili ngrihej mbi t& tjerét me
njé kumbim t& largét, sikur vinte prej diku, nga the-
llgsia -e:tokds, 4> -~ - 1.0 S0 7 F
- "i:NasiiVodica w gjallérua. ' - !
R PV R L S S TP
-1 I'T"u',"kéndojmév‘—fb,f:tri"ma‘ve,. v -
Lhreaqé flené léndimave! . . T o L

Dyshek kané.tokén-o, . = . - o

¢7 0 Tjorgan Kané gunat-- 0.0 - -
N I A L T ST S S TR
1 Qa'njt kengé'labe. Clitimi rfie Kontisarisi'buzé-
qéshén, ndérsa Nest zgjati kokén -edhe mé né drej:
tii t& fshatif, si-pér ta dégjuar mé mirk kéngén. Dy
% tjerst kujtuun ‘se do tia ‘merrte edhe ai kéngés.
Pér «labcén» kishte «dobési»., = = - : '
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v —C’béhet késhtu?...— pyeti mgadale — Dasmé,
duket hé? — Iu bé sikur dasma pér ato rrethana, kur
do t& niste «beteja», dilte jashté vealitetit. Por, ndry-
shoi shpejt mendim. Jeta vazhdonte normalisht. - -

., Unkthye buzégaz nga komisari dhe Clirim Shpati.

— Dégjoni? — tha me njé z&, ku ndihej garté ké-
naqésia. — Njerézit kéndojné.

— Dasrne, shoku komandant! — iu pergugJ ko-
misari, dhe iu kujtua ftesa qe Qamil Riza ia kishte
dhéné para dy ditésh.

— E kush martohet?

— Sekretari i rinisé sé fshatit. !

— Sekretari i rinisé?!... RS

- —.Po, — shtoi komisari, — i bm i Hahl Ram, qe

ka qensé : komanda'nt i batalionit toné& gjaté Luftés. Te
gjitha dasmat e shtépisé sé tij n& néntor i bén ai.

Nasi dic. ndleu t'i vérshonte perbrenda me TTé-
mbim. Ai sikur i harroi erén edhe shiun, ‘aé sa vinte
po shiréngonin mé shumé& dhe mbajti vesh. zérat! qé
kéndonin:. E. rperfvtvmm vetén midis dasnioiéve dhe
papritur ia mori; isos hén z&: Po:heshti shpejt..
- «Pas pak, 1€ gjithé kéta dasmoré do t& kthehen
né ushtarg, — tha ai me-vete. — Edhe Halili- vete
Dhe kénga: «do t& kthehet m& pushké.» .

- — Po shtréngon shiu, shoku komandant, i+ ‘hha
Clirimi, duke iu trembur lanng1trt krom‘k te etnrorlt
- Vlsﬁm pelerinén! .-

=~ Pelerinén?... Ah po, falemmdent' —->foh pa e
pasur mendjen. Pasta] ai- sh1k01 edhe rnJe ihe're orén e
iu kthye Clirimit:*. .- |
— Jepni sm]alm' — 1 tha sh.kurf me n]e z8 (}uﬂl-
térisht té buteé.
. Dhe Clirim Shpati i dha shen)e bonzamt Ky u
shkund, béri dy-tre hapa pérpara, e vuri boriné né
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buzé me njé lévizje 'té prers, dhe né cast kuota tre-
qind e nj& e humbi getésiné. Tingujt e mprehts t& bo-
Tis€ ‘ushtuan rreth e qark, u shkring dy-tri sekonda
me zérat g€ vinin nga ana e fshatit, mandej u ngritén
mbi t& duke pushtuar krejtésisht ajrin e ftohtd e té
lagésht t&iasaj nate néntori. R

5
Pas bataresé sé atyre tingujve metalike t& borisé,
gjaté t& ciléve reshti e u mek ¢do gis, edhe era pér-
jashta, édhe’zukatja gjumésjellése e shiut mbi ca-
tiné e fjetinés, edhe l&vizja e ‘hapave t& rojés, ngjau
sikur: dheu u ca diku ‘aty prané 'dhe mata ‘e humbi
njéheré e miré pushtetin ‘e saj t& zymta,
' Qe gati njé pérribysje, q& u jepte krah& mendi-
mit dhe muskujve.. - .
- ' Né&'fillim u ndjené-disa hapa t& shpejtuar, pastaj
thirrje «alarmy!"dhe né& cast 1évizja shpértheu gjith-
cka rreth e rrotull: Ushtarét kércenin nga shtretérit
e ngrohté ende t& pérgjumur, po tingujt e alarmit
ua kthjellonin menjéhers mendimet. Ndiheshin mur-
muritje, zéra t& ulét, fjals ts pérgjysmuara, hapa té
nxituar drejt armaturave; Midis 'gjithé késaj lévizje-
je, né du!kje marramendése, u dégjua njé z& i hutuar:

Sami Kajés: . - ‘

— Ehz ¢u turpérova, or burré i dheut!
' . — Shih se'mos e ken&én jasték! — ia priti dikush
duke ‘geshur. s " o
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« — Nén jastek?! : 3

Ushtari u hutua' edhe mé.

— Po e ke né doré, or t'u mbyllté! — i tha Qano
Shkoza, duke mbérthyer me nxltun kembalet - Nuk
eisheh?!l | 2x

Tjetri u skuq vesh mé vesh E veshtro1 n]e here
si me déshpérim kepucen, qé e kishte né dorén e maj-
t8, ofshau dhe zuri ta. vishte shpejt e shpejt. - .

— Skuadra e dyté! — thirri Sami Kaja.dhe u nis 1é
dilte nga fjetina. .

—He], —1thaGemmeezdan3eushtan -qé nxi-
toi prané tij, duke i marré padashur n]eren kémbale.
— Ku i ke syté? Nuk plasi vértet, qé fluturon -ashtu
si..

‘Gézimi po vishej pa u ngutur.

— Mé vjen keq vetém pér njé gj§, — 1 tha:Adrian

Belit, q& nxitonte duke mbérthyer né krah ganten e
shpinés.

. — Pér cfaré? — tha Adriani.

.. — Po_shihja njé éndérr... o

i Bndérr?! Ama, gjete kohén tashti! - -

... — Ishte e bukur. Sikur te postebHOku i repartit
klshbe ardhur ajo dhe mé kérkonte...

Dikush u pérplas te njé shirat e gah sa, s)u I'I‘e'
zua. Ishte Kol&. RaJoa, qé po vrapcmte drejt-daljes.

,,*.'; %

Pikérisht m& kohén kur mbi kuotén tregind e
njé cdo gjé lévizte, fshati atje poshté, né fushé qe
ngritur i téri né kémbé. Burra dhe gra me-armé gené
nisur ca né drejtim té kuotés treqind e njé, 1€ tjeré
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nga Léndina e Dushgeve. Né& fshat kishin mbetur po-
thuajse vetém pleqté dhe fémijét. E vetmja shtépi,
ndoshta, gé€ ndryshonte nga té tjerat, ishte ajo e das-
mes. -« . il oW o ooty e PN te -
Nusja ndjeu né cast t& rrégethura né trup. Vet-
mia 'iatrazof . qébésing, gézimin. Dasma e saj -papritur
ishte képutir né mies:..- N&: fillim.kishte ikur Qemali,
dhéndri, pastaj té tjerét, me-radhs. Mé né fund dhe
xha’ Halili shtatédhjetepesévjegar. . -

— Po ikén? — i tha ajo Qemalit, n& castin kur ky
porbéhej-gati t& dilte nga shtépia). - . .
" ="Po, —~tha ai dhe buzéqgeshi. " o
il — Si ndodhi késhtu? ..., o0 -

— Alarm!

— Do t& rrish shumé atje? ... . .
oo = Kutadish, i 0 L
- ¢ = Mbaje kébé tréndafil me vete! : - ‘

Nusja mezi e mposhti zymtiné né f yrén e saj
té freskét e t& bukur. Pastaj"i hodhi sens}frfue sy dho:]-
més: Tavolina & boshatisura) gota té léna pérgjysma,
karrige 1& shpérndara 'andej-kétej; pa- piké rregulli,
mandej.... Ajo uhabit. Si nuk i kishite véna re!?. . Bu.
z€qgeshi. Katér-pesé ‘fémiijé - ‘teté-néntévjecars - ishin
ulur 1€ krye & tavolinés ki-yesore, né vendet kit disa
¢asté mé& paré kishin qen¢' dasmiorst mé t& moshuar
dhe i trokitnin gotat me njéri-tjetrin, duke imituar
té rriturit. Nuses iu gel fytyra. Iu duk sikur dasma e
s?j yazhdqnte pérséri, € pacenuar né harené dhe ge-
zimin e saj, vecse késaj radhe nhe njé ményrs krejte-
sisht & re, origjinale. «Fémijéts péshpériti, pa e nda-
ré gﬁfﬂ,nga'b@- 'Ajorishte. mésuesja e fshatit. Pa te
fémijét jo vetém nxénésit,.po.dhe jetén e saj. Lévizi.
Me»até fustanin-e bardhs,: ¢ ia hijeshonte edhe mé
shumé trpin e hedhur dhe me atébuzégeshjen e ¢il-
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tér.né fytyrén ngjyré tréndafili, ajo.ge kthyer gati-
~gati né njé simbol. RS R AR
—.-;Iu afrua fémijéve dhe i pérkédheli.-Dasma € saj

vazhdonte. bR ’
e e S
. .,,"7» T ooyt Troe [
.oy ] :_" ‘. re ‘

" Kujtim Hysi u dhah& krye t& kompanisé sé dyite,
-me’ 858 pamjen e njeriut ‘qé béhet gati t'u transmetojé
tértjeréve mjé lajmirtepsr t& réndésishém. Serioz ie i
tendosur, i mbérthyerné rripa, me helmetén né& koké
‘dhe me- até kapotén e gjaté qé e tregonte edhe mé
trupmadh: rigat ¢tishte né & vértets, ai u-hodhi njésy
rreshtave. Késhtu bénte gjithnjé kur dilte né kyre: 1
shikonte njé nga mjé ushtarét, duke véné lehtazi bu-
zén né gaz, sikur t&€ donte t& shprehte késhtu besimin
qé ‘hs}lm%tek:am',:'{ s BTV BT B S S D PU R TR
Lévizi njé hap para, pastaj foli. Ndérkaq pérnje-
heré zuné& t& dégjoheshin komanda, t& prera, lévizje
té mbytura hapash, ndérsa njé fashé.drite, e:forté, e
cila luhatej sa andej-kétej, pérpiqej t& ndriconte skua-
drat, togat dhe kompanité. Qe-njé ndrigim qé afrohej
dhe ikte, njé ndrigim G& zgjatej si. shirit népér. hapé-

siré e g prapé shkurtohe;,e zhdukej, pér tu rikthyer
perséripas:paki-». o L e s
- ~«Artileria»,;-mendoi . komandanti i kompanisé s&
dyté dhe u'hodhi edhe njé sy rreshtave t& murmé e &
heshtur nga kreu gjer né fund. «Kané& ndryshuar, —
tha. — Brenda njé viti duket sikur jané pjekur:e bu-
rréruar sa - pér - pesé- viet. Uniforma.apo . rreshti i
ka burréruar. késhtu? Té dyia bashké, ndoshta».
. .— Kompanial — thirri dhe, ndérsa pritej t& vazh-
.donte, ndali pakujtuar. Véshtrimi i mbeti i mbérthyer
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né njé piké té vetme nga e djathta. Até cast, drejt tij
po vinte me vrap dikush. Ishte njéri nga ata t& fsha-
tit. Po ¢ili? Kur ai u afrua ¢ i kaloi prané me nxitim,
syri i mprehté i Kujtim Hysit vuri re dicka qé& e ha-
biti. «Po ky ku shkon késhtu!?.. .» péshpériti. Tjetri
nuk e kishte veshur kapotén dhe né xhepin e djath-
& 1€ xhaketés i zbardhéllonte njé tréndafil.

«Si éshté e mundur kjo?!...» murmuriti i cuditur
komandanti 1 kompanisé s& dyts, Pastaj buzégeshi. U
kujtua: q&-até naté né fshat kishte pasur dasmé. Ush-
tari me t&rndafil né xhepin e djathts t& xhaketés du-

h’e_j & ishte patjetér dhéndri, Qemal Riza.

— Kompania... — ‘thirri 'sérish; pasi’ Qemali hyri
né& tresht, por késaj radhe me z& 'ma t& fugishém. —
Pas ‘mejel... o ‘

... Naté - pus e zez&. Naté e qullét, kohé e kege. Me-
gjithaté, kompania ecte me njé hap. Komandanti né
krye ushtarét pas.’ Llap-Thie, Hlap-lluc.

" — Nga vemi kashtu?
. = Drejt poricioneve.

 Kishin gati rreth dy oré q& marshonin ng drejtim

‘t& kodrave, né Verifpérén,’di:_tn*fé’kuotés_ treqind e njé.

‘Ishte njé'varg kodmash, giysme’te Zhvéshura, ‘me lar-
‘tési thuajse 1€ barabarts, & mbéshteteshin né brinjét

e njéra-tiétrés me njé rregullsi -gati t&  habitshme.
Dher'pdoiyta m 1€ to’ derdhej shumé djerss, ata e
quanin até vend me emrin q& i kishte ‘dhans i Ka-
ja: <Krehri i djersés», 4 ' e Sanu Ka
"Po 1 dilje 1i& qafé, atje ku kompania kishte Bo-
zido;:_'et, do té:.sl'iihje njé fushé, dhe g?;te] saj luagn’?n
me g;él:"'it.g'tl] L] frémbyera, Matana Jlumit ishte nj&
kodér tjétér e larté shkémbore, Ajo ngjante m& shu-
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mé me njé mal, e me gjuhén e hartave thitrej kuota
shtatéqind e dy. : ‘

Te gjitha kéto, gé nga «Krehri i djel‘sés» e g‘ie’!‘
te kuota shtatégind e dy, ushtarét e kompanisé s€ dy-
té i njihnin péllémbé pér péllémbé, se i kishin shke-
lur kushedi sa heré, né té trija pozicionet: barkas, mé
giunjé dhe mé kémbé. Késhtu, secili prej tyre ishte
né gjendje t& thoshte:me hollési ¢’'lloje shkurresh ki-
shte andej, madje edhe ngjyrén e petaleve t& luleve
qé buisnin né pranveré.

Bénte ftohté dhe binte pareshtur shi. Qerthulli
gjysmé i zhveshur i lisave, mes pér mes té cilit 1éviz-
te kompania. nuk i bénte dot ballé shiut t& rrémbye-
shém, i cili léshohej pjerrtas mbi ushtarét, duke ua
béré ujé rrobat, pajimet. Ishte njé sulm ipandérpreré
pikash shiu t& ftohté akull, qé& té hynin thellg, gjerg
né palcé. _ : )

— Pthu! — turfulloi Gézim Grezda, duke -u dri-
dhur nga koka deri né kémbé. — Shi i tmerrsh hém!

"— Shi i tmerrshém! — tha dhe Qani Shkoza dhe
ngriti kokén lart. Gati sa s’ia dha kéngés. Késhtu bén-
te zakonisht kur binte shi. T’i thoshe né kohé tjetér
kérido, do t& duheshin disa minuta derisa ai t& lironte
nofullat, kurse né shi... S’ae nevoja ta shiyje. Ia me-
rrte menjéheré veté. Si¢ dukei. né kété ményré. «ké-
ngétari i shiut» sfidonte veté shiun. ‘Ai deshi ta b&nte
Kkate edhe até cast. po e kuvtoi aé kjo nuk ae pung
me vend dhe heshti. Gézim Grezda u grind sérish.

— Sonte do ta kemi punén pisk. dreai e mori! Nuk
do t& ishte keq té kishim té paktén kosturne imper-
meabil. o

— Edhe képucé. — deshi Qaniu.

— Eh, sikur t’i kishim! .

— Je né 'vete?! — tha Samiu pa kthyer kokén
prapa. — C’'thua?

- 29




—. Pse, nuk té pélgen ty kjo?! — u tall me Sami-

un Gézimi. .

.. — Do t& té laget poezia, 0.i shkreté! — i tha me
shpoti Gézim Grezda. — Njé tru poetik qé laget, tho-

né, s'’bén asnjé lek. = -

- . "Heshti njé hop, pastaj iu drejtua Samiut: -

- '— Nuk békérka té «dredhim» njé shaka?!

- = Léri shakaté! Uné& thashé se: nganjéheré s’mé
pélgejné mendimet q& t& hipin ty né koké. Gjithnjé
ankohesh dhe s’di’ ¢faré kérkon. © - -

~f o Eodi ¢'kérkoj? ‘Diell; neon té kaltér, page. Ma
merr mendja qé& edhe ti, si poet....* - g R
v —'Nése do pagen, pérgatitu mé piré pér luftén!
‘= jaktheu Samiu: — Akoma s’e ké'marré vesh kéts 1i?
""" — Aha, sa pér politiké s’ta kaldh ‘kush’ty. Edhe
komisari t& ¢gmon. Ndoshta dhe né poezi... -

. Nuk u kuptua qarté se cfaré deshi t& thoshte até
.gast Gézimi. Fjala i mbeti paprifmas ng gryks, se u
dggjua z&ri i preré e i njohur i komandantit:,

.. #Nga e.djathta njé grup armigshb .- =

-+ . y-Pothuaj. brenda njg sekonde .kompania u shpér-
-nda dhe u.bg njésh me tokén e.quilur. Asnjeri nuk
-pati kohé& t¢ mendonte se.pér.té. satén heré koman-
danti i.kompanisé dha variant, Nuk mundi ta men-
«donte.két¢.as, Gézim Grezda, qé ecte duke. turfulluar
me: vete dhe duke-i ‘numgruar ¢gpet njé. nga nje. I
-quilur, i lodhur,.ai 4 hodhi syt& rreth e rrotull, pastaj
.kérceu hendekun .né . anén e majté t& .rrugss. Zuri
vend prapa trungut t& njé lisi. «Kush shirihet n& bal-
t&! — mendoi i pushtuar nga njé. plogéshti, e bezdis-
shme. — .Ketu Jam mir€. Asnjeri nuk mé sheh. As ko-
mandanti..»» E kishte pisk punén me komandantin. Sj

.;3-.0 ' (: -




nuk po .ia gjente akoma pikén e dobét atij!? Pérpi-
kmeéria e komandantit té kompanisé€ ishte njé mur qé&
ai-nuk po e gante dot. «Dreqi e mori, ai ka pér grua
kushérirén time; pa le! Dhe miku nuk mohohet.».

U pérpoq té shikonte shokét qé ishin shtriré né
hendekun e rrugés me shpiné nga ai, po mugétira e
trashé e pasmiesnatés nuk e la té shihte qarté asgjé.
Vetém se dégjoi njé zé té ulét qé e thirri: .+ ..~ .

—

+  Nuk iu pérgjigj. Trungu i lisit pas té cilit kish-
te- géndruar ge i hollé dhe ai sigurisht dukej nga t&
giitha ‘an&t. «Ama, ¢'pozicion kam gjetur’ mendoi
dhe buzégeshi hidhur. = " . ST

— Gézim, — u dégjua pérséri zéri i paré né erré-
siré. — Ulu kétu! Nuk éshté miré késhtu!

Gézimi prapé nuk u pérgjigj. I Kolés ishte ai 2&?
Jo. I skuadérkomandantit t&.tij, Samiut. «Eh, ¢m’u
gep dhe ky poeti! — tha me vete i mérzitur. — C’dre-
qin kame mua! Sikur u bg kiameti pse po.rri kétul»

—,Shtrihu t& ther! - nguli, kémbé Samiu! —
Zbato urdhrin! = - . T
. *; Gézim Grezda pa njé drité t& zbehté elektriku, gé
shétiti njé cast pérgjaté hendekut, né anén e majté. té
rrugés dhe lévizi. «Komandanti», tha dhe u shtri. Pér-
njéheré ndjeu t'i futej: né trup lagéshtira e tokés dhe
u drodh. «Thua b8 mé keté paré?» Népér damaré si-
kur iu rrokullis njé masé akulli e shkriré. «Hej, dreq,
— murmuriti-i inatosur. — Puné té bultur qé po béj-
mé. E pse? Kot sé koti. Se mos &shté lufté e vérteté!
+ Ndjeu papritur njé therje. n& mes, njé si thiké té
mprehté:: U shgetésua, por e mori me mend shpejt
se e kishte nga lodhja. — Ehu, ky.&shté ndoshta ve-
tém fillimik> - - o oL

Késhtu i ndodhte gjithnj&, kur ndiente lodhje.
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Ngankohej me, mendime té zymta, té hallakatura... Iu
bé se né até errésiré 18 thellé t& natés dalloi shikimin
zhbirues té Sami Kajés dhe ktheu kokén. nga-ana tje-
tér. «Ec e dwro;e tashu ke‘re poetm' Serioz i madh ésh-
tal»
V&htrm njé copé here até qé ishte né krahun
e -tij té djathté. Mezi e njohu. Ishte Kolé Rajeca, malé-
sori i gjaté. Qe shiriré sa gjaté gjeré n& hendek dhe
me pushkén, qé né duart e tij %€ médha. ng].ante ‘tepér
e .shkurtér, shikonte diku; pérpara, pérmes errésirés.
Gézim Grezda. buzqushlduke shtrembéruar fytyrén.
rat i merr me seriozitetin mé té& madh! C’'mendje!»
R B
* %

I Gezmuenudjefufurtunm qenegastmkur1thane
se e:thérriste: komandanti i kompanisé. «Aha mé pa-
ska paré! Prite tashti edhe breshrin! Késhtu ma ba-
ri edhe. atéherd, kur ika né fshat..». La rreshtin dhe
pas. pak-u gjend. pefrballe Kuj’am Hysn: Véshtrimi . i
txg sin duk:shpotités..
. Komandanti' i- kompanisé ngrm donem e djathte
larl: ‘dhe: me.njé lévizje 1& preré uli strehén e shkur-
tér-t& helmetés posht€, gjer mbi sy. Késhtu bénte za-
konisht, -kur inatosej- ose kur vere'n’oe se. dicka nuk
shkonte né rregull.
— Pse nuk e zbatoni-detyrén tua], shoku ushtar?
— e pyeti Kujtim Hysi, me ton té pérmbajtur. — Nuk
e dija, qé ju, veg t€ tjerave, edhe fshiheni.
Gézim Grezda nuk foli pér njé cast. Né kundér-
shtim me parashikimin e tij, furtuna nuk solli bresh-
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rih: qé priste, Pérkimidrgzi.(N& £jalétie: kanandantit
ai ndjeu njé klimé té buté. «Ndoshta s’'mé ka paré mi~
ré;—tha.me vete. — Ndoshta vetém |dyshony -

— Uné?... E keni gabim, shoku komandant! S’ldam
pérse té fshihemi;Nga ‘Kush dotéfshihem?{:::.;2
sdertk-Deri¢ashti; indisiplinimin| ténd-e kam:kérkuar
giithnjé te ndonjé motiviigcaktpar,:be:ndonjé shkal
1 vegant€, kurse soti bindemriseiky mioshta:buronsve+
tém nga... karakberi (i :l ui -~ Saudih ol -

— Shoku komandantli.; -- Y7 4962 o sy —
-+ i -Bo.- P kérkon tirshmangeshl gjithnfjéidetyreés.

Gézimi uli kokén. Jisqde non
-l 'rqShikotii nélxreshitanit =i thaishkurt koman-
danti:ii:kdmpatiisg.i—o Dhe, mos ie;pérséritni mé ikété
q€:betE sotl, Mos; u fshihni kurrél Dilni:kurdoheré aé
ballé! Detyra kérkon nga ushtari qé t& jeté twim, git
Ximtar, i ndershém! Shkoni, ipra;a&zreshitlio

~ Breshri ishte mé i miré nga ato fjalgtiétilat ko-
mandanith,j; komipanisé da/tha atijime zg t& ulet’ C_lhe‘
gatizgati shoqénishti 1 GézimuGreada; ndjeu: tubuting,
tirp; i kokép: dhe, wlanguapa shigngsastjéijales o
“rust Koy abriin  paneshittir.haper tiaténel kelond per
dy§ Rrlngh ‘dukej sikows'do téukishite Foudckiarré. i
— Nata e zg.jéjhmngﬁﬁ;'wrmqm%jcﬁ-}/l" Cnoi
~i1 euPgrehtypjelriiifoli Sami Khja, q8kctd ne-kra-
hun e tij t& djathtészinrquod 51 Hasbessood P
teyzi: Nty muk kajsyg wivaghdoisKola ng; té tijén, —
nukyda drité: Téidebywod tphesihésl hepaf,ngadalé,
-ibrikolé;Rajea cecte; pérkrah; Samivtsinheshturii ot
peth kishterte medhg. Dukejisikur kéteente nga nijeri
kénd te tieti.Namin mbeteippethuaj.gjithnjé prapa
tj, p0r ai espristes raion og qudie L sodubs SME
~15qShin! tani  kishbespushuan-dhe muk ndihej - mé ajo.
trokitja-manotone! e tij .mbi-metalin ;e; helmetés; Dig-:
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katresiquiléty farfuttitése éndej niépér ‘hapésirén e ftoh-
témdmatess! D1 s ol T e e
—Mé duket se po bie boré, — tha me zé té-ulét
Kolac e sbuipsind dana goic o froos 7o
Sami “Kaja ‘buzégeshi: lehtazi- nén.strehén e r&-
ndé. té helmetés;: Bile: u gudit ca me:Kolén. «Paska
qejfris flasé-sonte, ~ péshpériti me vete.. — Duket, ajoi
fletane nderit iaika zgjidhur-ca gjuhéns. = - -~ ..V |
— Shi me déboré, — ia ktheuiSamiu.. . . @
— Nga e sheh ti? — pyéti.tjetrdv.. © .
.51 =Shoh disa: flixtura té erréta para syve, qé shkri-
hen shpejt. R LU RO
-ri1At heshién,. Balta sa:vinteltrashej dhe.hapat hi-
dheshin. me! véshtirési. Llap-Huc; llap-lluc. Njé.kéngé
riroriotoné; e -shurdhét,” gé e kéndonin pareshturdkés
mhét me baltén) Gp Dl oo o Sl :’J(ll‘?u
— Koldbiotha Samiu. 1.0 et Do L 0Tz
cod 2TErdhnoYi . oo e s T vl -Ld
o1lb Tetrihuk arriti t& vazhdonte :Diku,-n'garh'é;h_u!i_,
majté didégjuan: papritmas iri krismaspushke, - pastaj
njé kerkellimese thaté mitralozi. Atas ngritén pérnié
cast kryetllie;mbajtén vesh. Ishte vérteté kérkallime
mitralozi ajo-qé dégjuan, apo.ge vetém, njé halugina~
cion? Ndérgjegjja e ushtarit punonte... . .7 --
-sisi~iMarshim i sforcuart — erdhj nga pérpara ur-
dhri.i komandantit t& kompanis€. : ;' ., . [ o
- .. Kidbosfjalé ni- tfansmetuan gojé mé igojé nga kreu
gjér'né fund td Kolonés'dhe kompania e nxitoi hapin
Secili; sipasi ményrés *s&' vet, bluante copéza) 'meéndi-
wtesh, 1gé& Hidheshin mé detyrén por gé Kalonin'édhe!
1o lang.t Nj& ' nga ‘kétaige ‘edhie Kujtim Hysi. - A
«Mé& duket mua sikur po ecim ngadal&, —~ tha -ai
rig viéte] ! hpornata Sterré e:zezé e krijon’ kété pér-
shi§ipje?«ui Pdstaj: vazhdoi : = iJo. Ne' po. marshojm#
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shpejt. Kété e dalloj nga hapat. — Meé pas atij iu kuj-
tua. e shogja:. — Po béhet njé muaj qé s’e kam paré
Verén, — tha; +/Jo, dy muaj; — e ndryshoii mendi=
min. — Sot ajo duhet té lindé. Né mos sot, nesér:, Dja-
&, apo vajzé? Po té jeté djalé;do t'i them .Verés ta
quajmé Luftar. Po té jeté vajzé, Bora. Boranal»
Diku pérpara, matané kuotés shtatégind e dy gjé-
moi. 'Ai u kthye dhe i hodhimjé sy kolonés sékompa-
nisé. Mbi supet e saj pa ca si fluturalt& bardha dhe
mendoi se tanimé débora kishte nisur t€ bindte mé e
dendur. v Gk il 7R I
Ngriti, kryet dhe. véshtroi pérpara. Edhe pak..e
do t& fillonin & ecnin né «Krehrin e-djersés». Diku
atje, né shpatin e njé kodre & pjerrét; pérballé kuotés
shtatégind e dy ishin pozicionet @ kompanisé.\,,
+ o Kolé Rajeca po mendonte: d oq wdie.adr
1 «Fleténe nderit: € vura - nén, jasték. Mos e luan
kush?:: Sa té kthehem do ta postoj menjéheré -né
fshat. Do-tial coj atij-nénkryetarit té - kooperatives,
axhés s& Diellés, ‘Diella... si”nuk mé shkroi-dy gisht
letér njé heté; mor, jahu?» o/ -icoe srod inoiidaad =r
% 1 mundia té shikonte tutje, luginén'qé shtrihej
midis ' “Krehrit & djerséss dhe ‘kuotés shtatéqind ‘e
dy. Tu bé sikur ajo me-té-vérteté nxinte dhe-sikur:me
té vértetd rénkonte mén peshén e réndé t&é kémbéve
qé kérkonin ta «shkelnin»y Turfulloi si njé furré e
ndezur dhe shpejtoi- hapin; Harroi Diellén, nénkrye-
tarin, cifteliné-e thyer dhe fletén ‘e nderit, qé e kishte
1éné nén; jasték. Tashti-nderid tij ishte aty, né até 1&-
vizje-té fugishme drejt-pozicionit dherpastaj...' Balta
dhe té ftohtét nuk ishin asgjé pérara asaj qé e priste.
Pozicioni i tijishte diku aty afér. Ndoshta jo mé larg
se treqind metra. Shtréngoi pushkén né péllémbén e
tij t& madhe dhe whodh tutje.: UZHi 4 Aub
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o dKole'Rayca'» = iwduk sikur e thirri dikush.'U
kthye:pér njé gast’pf&pa ‘Me?i ‘¥uri‘re Bardh' Pepen,
Adriaii’ Belin; ppastaj-.. Po itjetri? Bilbil Krasta, qé ki‘
shte‘ qene 'pas’ Adrian ‘Belit] nuk dliké] 'me né: vendin
¢ 'tij. ‘W/shgetésua, Né mesnate al se'pérse i qefan-
kuar-Qaniutt! Ndaloi.. s+ 500 or o e ‘
-2 Sdmi Kajde-pa dhe foli'me vetetiou i .

- g APse Tidali K ala 2 IMés 'vallé e shqeteson dlg.ka‘?»'

b Ll “Alhe;! Nap-Niic. Pati pershtypjen seipo. futeéj
n\e“me el minjere, ne' njétunel q& mgjitej; ngjitej,
si atéherg kur shlkanbe pas Sali Vatés, mjeshtrititértij:
herdl.iPo! tani fitk 'kishte’ né ballg; si zakonisht, até
fenétin: min‘t;uw t& mhinatborit; nittkkishte as mstole«-'
tény NeVend 1@ tyre; iinbarte helmetén 6 ‘ushtarit, pas
jimet dhe-pushkenl Llap—]luc, Hap-lluc. Toka P K
mbé sikur po béhej gjithnjé ¢ me e forté Kjo.do &
thashte c;é 'poé liriin prapa /battén: e trashé t8/ fushés
dhe PoilHgjiteshin: «Kreh?it té-djerséss. Po 1& ishte’
shiim@ fritepdsarite '1ijé! poezi meinfotivetre kétij mai
shirn népérinaté dtie bores. ‘Pranéif dukén prapé Kola;
qé heshtte si bora, pastaj komandaniti;:shokét, pozmxb-
net.... & ishte ‘mjaft, vallé, njé poezie shkurtér per té
giitha kétoido. Dubef pa tjetén hjé :poems; Nj&ipon
emé epike: Viargje me pushke; vargje me-krisma.: Ush+
tareﬁrN]e imagh: nverbete Jartésie. ol L Ay
o “Pas!tijiecte dhéndri, QemalRiza. s . 10 Aap

~7 Hapat.i‘Hidlite 48 m&ihmg 118:18] pérpjetén e kod-.

rés ‘B pérpjetavsa vinte po b€hej me e veShtiré.. i
“0Ore; tusmbyllté] me-tréndafil’ né" xhep ke ar-

dhur té. luftosh’? £H1qe a»derebardhe;»se merove- >dy-

n;zmér!»f» AP Fhan gk s ericta e S

»1n! Airshikoiing&vhops vreth. e potitll i shqetesu.ar j

Nériofiost: Maloya;' ‘qé&jarkishte thén€ ato- f]ale;nedepg

duke u gajasur, nuk dukej: gjékundi-aty aféric 51 it
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Prapa Qemalit capitej Gézimi.

Njé 'dhembje therése, si' njé e shpuar thike e
nxehté iu ngjit vetétimthi nga kémba e djathté gjer
lart, né brez dhe fytyra iu mbush me djersé. Pérséri
zuri té jpéshpériste:

_«Ku e gjetén dhe kéta, xhaném, kété kohé té
poshtér!? Po ta dojé putia, edhe pa kalitje ia dal mba-
né detyrés. Pérse gjithé kjo hata né kété kiamet t&
madh? Kushedi sirdo té jem katandisur! Nj& grum-
bull mishi, rrobash dhe hekuri! Ah, budalla! Pse nuk
shkove te doKtori? Shpirt njeriu éshté ai. Njé té pér-
kulur mé dysh ti bésh né sy, demek nga dhembjet
e ‘barkut, dhe hop'té shtron né spital! Si thoté, si tho-
t&, kur nuk &shtd i sigurt pér diagnozén?... Ah, po.
Gjendje observacioni.» ninizo

— Nga e djathta! — thirri Qemal Riza, duke pér-
cjellé urdhrin dhe ia ndérprew késhtu mendimet Gé-
zimit. tahiad gocrr obi rrieSny rledic

‘Duke shkuar gojé mé'gojé, ai urdhér wiret andej
nga fundi i kolonds. Kompania vazhdoi i ngjitej me
shpejtési shpatit t& «Krehrit t& djérsés». Gézim Grez-
da lévizte me pértim dhe ‘pas mjécasti ‘shtrembéroi
sérish Fytyrén nga dhembja né kémbé. Sa vinte po'i
pérsérite] gjithnis e métepét kjo-dhembje e mallkuar.
Ni& si gur gjithé thepa dukej sikur i kishte hyré bre-
nda né képucé dhe kohé pas Koheia gérricte lékurén
e ashpérsi. Kur u 'mat t& ulej, pa mjé si hije'qé qé-
ndroi prané tij. s sl s

— C'pate? — i tha ai qé u ndal”

— Cpate?l.. - : {ag:! 5[0

. Gézimi nuk ‘e njohu pérnjéheré até qé foli. Po
silueta e'tij e gjaté e bindi se kishte & bénte me Ko-
1én. «Ky e ka vendin né krye t€ skuadrés-séparé!l,
C'do kétu?!» 1 I St o1k S iFrad
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— A mos je gjéii:sérnurs,; Gézim? — e pyeti Kola.
=i Jo, poy: mé monrshplrtmlkemba ‘Meé: duket
Mmﬁtshlpm metlukeertineurshmer S “
T ._.fPemjl‘Ih'end7 S I A T EA A L
— Jo, pér dy mend, — u mundua 'be ta11e1 Geznrm
s AaosDurel Bun'mrduron.’ i
- Kolss: fu-kiijtuame, castnBﬂbﬂ» Krasta Trupm ia
Kishte pushitial ixehtsia, kockat, 1 ¢anin,.gjunjét i
dridheshin’e megjithaté ecte ‘pérpara. ‘Nruk mp(‘)shte]
Kurse Ky 'Gézim Grezdal..od o |- leud -
o Nk mund*i:e)bej tapi Ro’ hnmohem, = wan-

[

kua'\Gemm'x QI aBrish vl Geo (5d S

-ariisMosce thiuaj: ate#fjale, ‘or tl' Para kerm pom-

Clmet[[’ LAraEeapeen RN YRS |
- Pozwlone‘t?.... Rt ,-5,5 S

LY ¢

.; (,._,Po) B lerrzad b 0 Daiel
Un‘eflpo»lriapshpmun qu'lt et kekan .te me/
Japesh mésim! Hajde mendje, hajde! .
i95: -1—B-ke:nga pecet, whtha(Ko]a — Ato nuk i
mbishtiell-ashighen&mire: ndaité mlbhdhen shuik dhe,
t&vrasinmusi njéthep i keq-guri. ;- i
to15e-Oht/té falem: nderit! —u tall Gezmn dhe nda-
lmrqemem: thw:&ﬂVeZake;m vesh me: d'le'rse, Poshte .
né: kéthbéte ndjeus dickal t8-qullét dhe deshi. 8 ulej
menjéhend aty. lku ishte, poh e ndérpren: rzem 1qKo];es,
né-:Mos! Nuk ke kohé: pér-atél pumé!. i s ghhn
-3p #pPoinuk ‘mundem, mé; kupton? Nuk mundem!
- foh me inat tjetri. b
— Nuk mundésh?.... v ir ¢ et T
Kolé Raica heshti njé cast. E pasta1 atv pér aty 1
shkreiti n& Kolké “njel niendir qé e habiti iedhe vets
BT A Fhid P havrevé 5y shoettdninatis e Katli Geri--
i W kurtizin ténd, o Kol8?.. ‘Gati’sa nuk iku. Po’
e mbajli né vend njé z& i brendshém «Eh, Kol8; Ko-"

39"




181 Po-Hakinerrésh, &? Biurini 't iriddhe P8 beh, bes!
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priste ato; me lehtési, duke i gllabéruar aty pér aty,
mu, s1(:nJe qeme e g]alle euritur.: | n

Kujtimi ia qgepi sytejedhe. pér. pak kohe kolones,
p@sw](u,habrt '«Sl eshité e mundur kjo?} -~ murmuriti
i hutuar. — Si éshté e mundur, kur uné s'di. asgjé?!
Asg] by T 38

I%Ie mmhtat mungonm dy ushtare Kole Ra]ca me
Gézim Grezdén. Kujtim Hysi mendoi njé sekondé se
mos ijkishin béré syté; por jo. Né kolonén e kompa-
mse Jmunggmm( yertete dy, éushtare, ‘dhe pikérisht Kola
me. Gezimin. ; Al 1 dinge:nje njé .pomqonet e té
gj11 éve, madjﬁdejcihe vendin épgrecﬂlt né rresht, kurs-e
tashti... C’kishte ndodhur?.... | ... .

E ndjeu veten mjaft te shqetmuar Dhe kush
mungonte, pa le! Kola me Gézimin. Miré Kola, gé
kushedi ¢’i kishte ngjaré, po Gézimi? Gézim Gr@ada
ishte pika e tij e dobét. Me t€ ai e ndiente veten disi
ngushté, Nuk gjente dot me 1€ njé gjuhé té pérbash-
két, ose mé sakbe, nuk e kuptonte, Gézimi e shqeteso-

nte, si zakonisht, odullékun, me até, metnyren e
gudll i & o s Hipsbeits Ah : omh‘eqd}zemea’w itésh-
qitjet ig! '(:11 SHiurt, ‘e kupti ng‘usme t& fjalés,

reehits pEE Gk o te gaﬁ-gam e burg Né gdo
résf’m% ﬂ??é“jg—‘;ffsﬁ :

*ﬁé je E’b‘é’o’ﬁfl\ffa[pi:me ‘afisambal’ a‘mabor i njohur
d_hem la shérbimin e iku. Kujtim Hysi i foli, o, ush~

I(Il

s10e.) el (I@1
tart, pas dt#) Fjale t8 wij. .’ke'rkonte le_]e . largohéj, T’
ﬁ;édl 'jﬁllli};téﬁéga.!n:~!,) o I OVAN]

t aj men e te s;lellun dhe ko-

] §-Q({ AU e 2, paw %b On‘tekete

Géﬁ%ﬁliﬁﬁf I?'éJ'j;i é '(l::‘I'Acl.':v, "‘e"i;e ll Dhe Shk
,'.&~.‘.fe'g‘, ;r‘- ,s"- } :
Clitfim  Shpats kot

Py

Ttit, = Nuk & shoh

s

1t i
Pl g gl T 1090 i b1 e (, i J
aspalk 1€ aréyeshite 4t tke i ket 1 ankohesh,
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pikérisht pér 1ijé sholouri’ ténd t& armés. C'kuptim ié:a
kjo? Shkoni ipra atje;ng kompani dHe 1’ rregulloni v
18 pufidt Hiall Neoe B & bedi k12, atBhert, > Bo
sekretari 4 partiss; q&ighte aty, e qebeséi thnajse nie
¢ast'me até 10gjikén & '4ij 1€ shtridr, A& jdni 1 bindur
déjiti'keni kotisimiuar t& gjitha fgreat’ per' edukimin
e Ketij shtari? Pa"dyshint lgé-fitik jeni i bindlr’ pér
kété. Pra, shkoni dhe'punoni #i& miré mé tishtarin! Ne
kemi besim qé ju keni majft forea pér kété».
Tek solli ndér mend kéto, Kujtim Hysi u drodh.
Pas késaj, ndjeu ta pushtonte njé faré plogéshtie e ina-
ti trazuar bashkg, qé e kishte ]éné veten t€ ankohej pér
njé céshtje e cila i pérkiste alij dhe vetém atij.
~ Dhe Kujtimi nisi 18 pérpigej ta merrte «kalané-»
nga brenda. C’éshté’e vértet, kets'pund'ai 'kishte men-

duar ta bénte q& h&' fillim, po’ ' Frérfibeu Wdifora» ' €
bimés ‘dhe hairoi par'fijé koh& «rrehjensPas takimit
rie selktretarin & partisé dhe Konfandaastin'e repartit; ai
i1 ériozisht késdi pime? BXend4 1iié kohe'te shikur”
téf masot & Gézini Grerda & 'kishie Tahs ne mes Viti
& fundit t&:8RRolIEY)s& thesmbe,“Atsyeja nuk diliej sak-
t&: “Disa *thoshin ' de. ‘e Betfashtuar "pér bing' t&'njé
vagzé'z:Siaﬁaofeé',f'éffishgewéﬂg}qir‘Qﬁ*t;i'hﬁéf‘i{ft,'rﬁixgéyg
pa pune;diegiats styiémuplive g sherbetite ngn at-
miérghlerudnte letial 158 dité';ﬁ)eﬁ.«' {esditd 10, dhe Vil
ninl‘herd pas Fiers pako AKe 1eke; Kuit TEHKrudfite kad:
shira! Gazinirahe perse?/Kish'ia dérgonte giithe ato
palkgdhée: 14! hoRa? Babai 1 Hj piioite diku,'nE nje
ndermatrierta Trariad §i ekoriohiist. Kifdele smial ’
Femirosijperdisrohe; par dialin 547 e vetam. Cfac
ré e térhiate Gézim Grezdén nga rreshti?.... Kio'Bht
te hiebikepyetie qgé dulie] sgariar. ~ ol el
- Ndetlcohs, Kujtim Hysi ndieu t& shfetesohei sa-
riShvldNITS Ky ‘Cezitii, 'po" Kold 71 B Kiih, pat Ata t&:
dy. .o
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i-1¢ pyeste ushiarin gé i kaloi aty, prané, po
¢ kur,po ma hbeptekete dhjetg-pesembg-

%a nga fun Lko,lopes s@: kmngpamse, 'pa pri-
tpr n]e us ar a8 ecte. ngadqle emenjé peshé mbi su-
e, Pritd glfJ 969'5' pgstﬁu, yurt;re ‘qé ishte Kolé. Rajca

arfruan Kola, i urté me Gézimin

qe,e‘pga fe keq~ sl afma, atyre,, menjéhers.

Ndérkag, ] O,m pania, kapi pqmonetesa] A

ey QF‘IIIQ per Taonl ot oy n e T e
(herety g1 'TT NGNS I DL AvS )I e idber Bl P
;rrx? o it apela i 35 et e et taibee G

A AR LRI AR )f"s |{r./¥ ot Ao ey
fir ey ‘! " ..' .‘ ’\?/ " ':_;L,’ [ R CRNEI T PRIt

ey e L
- «Furtutna»,, f]am «Z]am'l»' «Eurtuna» -Jam «Zja~

rr1» s;me[degjom" ‘Marrje! «Furtuna, , »» . 1
v Kaman«danh, i:kompanisé: sé dyté nuk pati. kohe
t& merrej, hile, a5.1¢. mendonte ;gjaté pér, Kolé Rajcén
dhe Gézim, anwdenz sidorqé gjesti i 18 parit i:la-njé
pérshtypje: té-thellé. Zéri. i radistit dfshin nga: koka
odo memdmn tjetér.. Pas 1',1,1 i, tingélloi sérish né vesh.
urdhrd i kq;nandanmt 1é batalionit. Ai ishte né vetvete
n1e kushtnm i verbete, . tendos Ngriti;paksa lart.ce-
pin e:belmetés: dhe véshtroj; pérpara. Ngado.naté dhe
déboré. qé flijonte;huté-butd, me njé qetési tinszare.
Asgié nuk lgvizte. Pas: shushurimés monotone t& shi-
ut,. frushu]lxmes sé erés dheyzérit té radistit,” hesht]a
ne,;ﬁ‘anslzxe ra papritur e:thellé dhe'e Zymtd, si pas.njé
beteje; ku vetém disa.caste mé parg moti ka:shikrehar.
njeéctc;hesmht dhe fare pa kursim gjithé. almeteweta té
fto R "A,yyytnn ’j';ulr\|1;‘¢v( 0 BT
«Kompania e paré-ia-nisij;~ tha Kujtim Hym e
vete, duke:shikuar nga. e djathta:diku pértej: +«Kreh-
rin e ¢jersés»;knizun® t& dégjoheshin batare pushkésh..
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~h Tani-ftibetet sinjalispér kompaiitisl tishe, Prirake-
ta B8 Buge dhe. wib B fi Slnciniz op Jinodniod

¢ o Al perfytyréi se ¢i'do:té rreshiyiste kémparia nga
ipoziciotiepe tarishmesniépér fushén & qulliir, sPdete
Kapéicente: luiiin, pastaj’mendoiper daten e gjarits,
‘ku dodaduste’klioten shitatéqind e'dy; & cilén Kumideér-
-shtaril & kishte pilsésynimiin kryesor! Véndinie tijilite
iirsyidhe peppds késaji kishté menduarper kete gja-
‘81 gjithiE Fruges. (Mefijéréh 'toge) ate vé-paren, 1&¢i-
1én dota kemBidonte vVelis(ds'te sulnionte balle! per
Gulde; dulée: térhequir-késhitu; mie $@lishteré muindi,
8 g ithe zjarriné Kuhdérshthritmbi vétdindesa: e
Ay togat e’ tierdidota kryente kkihdé Shpinémaftje té
menjéhershrie. SHkurt, do't& ofganizdnte-fijeidare ng
“zjarrini s eilés vor se imumel tedilte njerisai glallexl.
i 4. Pomdediteh8rns 'pozicibhet @ kompaniséise dyte
vazhidorite” éndeukiesHtia. Kujtim 'Hysi' e Kishte~ vérni-
dosur konipaning pergjate shpatit 18 kodravie perballe
Kitotés 'shtatedicld a1y dhe'Vete zitti vend ie'mes, aty
“ku ! trarishejalilbkidhe]j ~ea- (Hhe ' zgiate]> perpare mu-si
njé huiidé.: Nga'é #idita dhe e’ dfathtacpengjoitin
sliiadfatptogat: Nata podgrinite’ mefije ngaddled) e
‘pakiipshithe Siparin e'saf- 18 zivdle tutje) perpéra mezi
shqtifisshifidy majetie rrumbiillakah 1 kuotestshta-
teqitidheldy. TefenBeshijella’ nga: thuftfira”& trashée
méngjesit' 18 parellate tigiasonin' QibItErTsht Hie¢d'si
PUnga e KobshireiTidte) - t& Cildt " thiiieith Peieshtur
‘dhé me ahiibje HFupinTe fyre te Hgbpi e vjédhe

déboré. Diku poshtg, né kémbéte Kieted shtHihe;j i
s Njé. Tuith&ime - ujérasteribulita; qEdridshgitnin
pa ndérprerje, duke sjellé Fjeg' aty, né transhie -
mén e tyieHte mbytur.fod-0T unp fuie-dh —

S ThidFuptunds; e Siatiis 1 dFurtifiibe) 8N «zja-
wrid Y 8it mé ‘ridégjoni !t ‘Marrje! «Furtina»ty. «Furtu-
na»!...»
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. U ;dégjua; perséri zeri i radistit. t& komandantit
te bata.uomt gé kérkonte me ngulm té hynte né li-
.dhje me, d;kerpas,taq .ra:heshtja sérish! Nga: krahu i
majté.i kompanisg, krismat, sa_ vinin e po-béheshin
'gpthme e meqtecdendura Permes atyre krismave té
largéta,. komafndanu A kompamse\ dégjoi papntmas
.anLren]am JIshte vértet rénkim, apo ashtu iu bé? Al
pritiinjé cast, sa -zeshtén ;. krismat, mandej mbajti
.vesh Nulgrlsh,te gabua;n' Qe stamam. me rénkim, njé
rénicm i lehtése i pétmbajtur, qé i ngjante mé ‘shu-
nge\rryle‘ rrégethjeje. 16 pe1:g11thshme frupore. «Kush
.rénkon, késhiu?» pyeti veten ai i shqetespar E mori
;me.mepd,sezdo 18,ishte sémurur, ndanjé nga ushtarét
‘e, Kompanisé,, Po, ciliy; vallé? Gézim Grezda?... .Jo.
Kolg Rajca, ecte. duke:turfulluar pérpjets. kodres, .du-
ke e: mbalt;pr até mbi supe. Jo, Gézimi;muk ishte i
sémuzé. Po atgheré, kush? Rémkimi. i erdhi. nga . e
;maa;tg,dkurselgemmm aije shihte nga e djathta. -
Gpth:n]q i merakosur, Kujim Hysi-i. hodh1 syte
-ne,te majte. Pesae-,g]asme hapa Jlarg. «dukej Kola, pas- .
tq]‘ ,qu;dlumB;:libﬂl. ~ Mé tg;gg s'binte né;sy. asgjé.
yggtma o€ 'hrashe dhe dabora .gé binte, apat pushim,
nulg e }mm e sh.lhte garts, Megjithatd, ‘al,e;mori me
mend..q& njéri nga ata té 1 tre duhej 1€ ishte sémuré.
Po,gili,;aze, cili?, Ba:odhl'? Z&ri ‘si;bucimé i.tij.dallohej
,leht,e,,ggihe .njégind, metra Jarg. Atéhers, Bilbili. . .

e mendyar : ‘kéto, Kujtimi. sa mezi deg301 ca
iaple 'be sh];qputuz;a fragmen*te te n]e };nsede qe h:ere
st r*{,BlI]{bﬂ,. - ﬁh&rnIJ{ola me ze te ulet, - a Je
shgndosh&?..; 5. :

— Mi-miré ]am, KofKole! S’kam asg]e o
s R,qokullupa, £,ujérave gé derdhesh.m Qareshtur né
tra'pshe nga rrékerat e shpatit 1 kodrés- e mbu]rua:n
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thtrigse dare;latésze ige-dridhiur)té ! Bilbilitrdke Kujti-
ymitmé shuiné & morb me mend! pérgjigjen sésa e dé-
gjoi qarteé. fSang o
— Mos je i sémuré, or ti? — u dégjua |érséri zéri
i (Kolé Rajedst ) .Sdenrls .nibailinih misd ol
— Jo, jo. Ashtuu.. 2 wlSid twaoqoty T UG iGd
il ASte tHérpesidoktorin? (i i uhd Lyg¥
— Lé-lére até fjalé! cuitpedarsg o
Vi Bl «a of, Sp dbe @il wsih
-enq Komandantt: i-kompanisel piritiredhepak paslévi-
iry pastaj turiat.téhisej. @& drejtimn & Bilbil: Kirast
tés. Por. . . nuk arriti, se dégjoi né cast zépin e radistit,
-qd:Hytioné didhje me dikél«Tatii;)-+tharme. vete ai,
— do t& jepet sinjali» U pérgendmaa; shikoi' pérpara
-dhe;priti,: gé:né hapésirén mbi fushén ;egullur; pér-
kétej lumit té shfageshin trivtaketa t&{ ke, ssinjali
@ dostéshporrteértitje pritjen-dhelaté iHeshtjen e
péngiumut neitranshen. cizugid 51 5p LillBp o g
—09p Sernnqrion i By Pochasad vE nde oq sHslg
tnsa 54 AordoD fa sleaobont il
#05(08 olldar o1indi) -
Cin noiedb sro 2ot HAin ol ol —
. . .| st2sPthigletadmaers djallig tarimatwslog ol -
Dhjeté-pesémbédhjeté hapa nga ledjathta e ko-
irhandetit ‘tarKompainiss, Gézim Gidzdas titfulloi 1
inatosur, kroi xhepat dhe, si e pa qé cigaret i ¢ené
qedtury Ahigris bron sz o i3 09 i sy ol
¢lpinfQamnidisl Al avisizeq S Gp. i & Aull VAN
-28g B@Pp!lﬁl}k mom‘rgérgjim@:ﬁamwwkrgxk@hte dé-
gjuar. SIpine@ F8easq sid{oth i a6l
Gézimi &;thimripérsétish 2. Siorin stugd -
Agq =cFolliGfapgikedl «; i v i ine)
— Mé genkan qullur cigaret! Po shiko se mgs-té
ndodhet ty ndonjé! Yoiagt) -
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-t -J&»néiiveté!? 1Qté! shkrépipér' duhan tashti?!
< e M ga; hundg ! iSot kam edhe dlte]md]en, dreq
0 puné! S ap e
ViR EESER e Sy = SO s st s oy il

— Sot kam dlteh:ndJen thashe Cee festuar 'po i
béj, hé? 1 groposur kétu, si faraonl s~ i

Nga krahu i dJathtel Gézimit erdhi njée qeshm
e pérmbajtur. A TN Y SRV IST I

— Ama, pehlivan i madh gé Je, Q deré’ba:ndhe'
se‘kush iapriti meé z§ kuinbyes. - Sa ditélindje¢ pas-
Jee 4 ne‘bit?zN]edntezaJ, 'para dy ]avash the(qe e i~
Qhe%da,’dhemt' P TE I G EO TEIC N ¢ U S TN SF UL

A8 w7 Jogimone! - Clhu:j'enke i, & u: mbathe blshtu-

knm fjaléve {s nn:a?mw' g Uoetnfoda tage
-t == Joyipo, thashé, ithos: pandeh,'se na‘e shet: sa.piir
Ln'1nqareru;l]athe*451,derezﬂ1 ditdenpiric o e feoad

A Py T fﬂ]aletﬂ —1ii tha Gézimi:) Atehere e be—
ra me qéllim, qé t& képusja .nja- i d11)e leje ipér-te
plaka, por aha, ky komandanti yné i kompanisé gen-
ka medemek njé Gobsek me nam!

— Gézim, mbylle gojént

— Pse, ke friké mos na dégjon ai?

— Jo, po'nuk Eshté mivé & flagésh, ashtu ‘PastaJ

-Vﬁo;to;pengan'a»' rong s sl lbdn sy O
i fusrGe zguat'~Kerte me Jap%hrrndOnJe mgareuabe
b&jdb L sonsin ip ge Lo da i Jeoedz ot rreoagni

— Jo, nuk kam. Po ti me sa mend kerkorn ta nde-
zésh!? Nuk e di gé né pozicion nuk lejohet/duhani?
-ob ol Gézim! Grezda - heshti inj \grimé i ihatosuﬁ pas-

taj iu drejtua pérséri Qaniut: e
— Pyete njéheré Adriamin-mos:kal irin (s
Qani Shkoza as foli, as levm vehdit!- Pas pak

q-eShl' oA L T el e e U TSIV EA

C’pate? S e e
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-nt smiHiGH MW ktjtuardigka sty sbara) s

o Tashtit? o 1 -- - tinid e sicozudX Tl
ot Poui o intacg aoieaty 110l S0l Bl adb Ttitidd i
50 Isende:d velp,speéribeséliKe tindurané «itékarnas
valesh, m& duket.5tdz0q udib nudz o (sbrsar Siiein

— Epo, ¢’té bésh! Ca kané lindur n&-dité karnar
valesh; .ca-jané yeté kamavale! o thumboi: Qaxdu.

Gézim Grezda uipérmbajt. Pérkulikokén brenda
transhesé, béri ¢gmos ndezi njé cigare nga ato té qu-
llurat dhe u lehtésua.

— Pa hg, ¢'qe ajo q& t'a kujtual!? — pyeti Qaniun,
duke e thithur cigaren fort, si pér inat té tij. — Hé,
mé qafsh, tregoje, se i gan tregimet til.

i Pritijgé Qaniu 18 fliste, pon mE kot (aitir 2

-3l ’v'):H‘e'Pra:f,ol!‘)Pﬁerhﬁht)?J agfeo oidatd o Lol
v VIS omi, e vone. Tashti, jem ME dstyren
stz Nk ma. dégion sh; mes, KIpHke!do 7 ot
tds, njé fard, Xhuzepeje, 4 shikvepi 1§, Kok 1§ ndizte
njécigate, keshiusi . Ishe e matd,ia.shkio, D&
POZIGION,, v piy aibiry it . ripalic £16 oA
tggfnmyuy Halét Juaty Lo fhaSami-Kaa. —iVIpls
tonidy oy po imriBaia Sg indbroh Hp_2modih ol o Seltor
1y, QAR BuLl perseri huzén, ne,@as-: Gézimy, Girezda
thithi nﬁ@és@%@!&l&%ﬁbn irtepo b Srog 5o
- udrr‘f‘oHﬁ‘-ﬂ?r}.a.m‘@zm‘?hj? o nitite ofn ox obugl ot
opnr Prikh tha, Qamits atMOs! Wer?tt!;KX«.Xhu-

zepja, beri cihéry dhe;e ndezi, Nig partigan, Ae: kishte
zénd-pozicion diknypépballé Khuzenes, e pikasi, e morl
1 shemisdhere adllol, U dégiua me;cast njé, britme ¢
mbytupdhensesputhi kenteny, | giort Xhuzepe.thon
néédra Lytyga D€ m: . ,5€ RO Kyente NEVAISR. 1o
- WéFKIQ,‘ge‘ﬁkﬁlmc?mﬁg}»ﬂﬂd Srerele G o Singdiiio
By Titha @aniu, seripz, dhe shikol DEEPATA.




Gézim Grezda nuk fdli mé: «Po ky pinguini, ita-
lian si Xhuzepja mé béril» — I hipi giaku né koké.
E thithi dhe njé heré fort cigaren, pastaj e hodhi tutje,
matang pozieionit. Cigatia beri mjs hark t& vogél né
errésiré, mandej u shua diku poshté, né shpatin e pje<
o8t 48 kodrds ;b Dre T gl e e :

1 Qarid) Shkozale pa ‘dhervuri buzén né gaz. «Njging
dores’ thildhé!viizhdol 'pérgjimin, -+ - 1 )
SUP S obn e Loy Gl ST G ey
Ui eOY iy T e G G e
SAL - A YA iy ek e AT <ol
S derrmpen, o8 CEp o own aienon LT g

Kujtim Hysi' eKuptoi shpéit se ‘komarda’ ¢ bata-
Lionit e kishte kaluar Kompahitia' e 4j. Ai'e ndjeu ké-
t& nga'krisiiat ‘e Dushkéve dhe 't& mitralozaVe, (qésa
vinin shtoheshity dikus+i& tHelldsi 48 krahut 1€ djathté
t8'kuotss shitatedind é'dy), dhéhgaheshtis 1ié transhe.
ASHie {irdhar, " asnid%inial nuk'kishte derine até cast
Dér kompatiing ‘¢ ‘dyts. Ndétkde «betéja» vazhdonte
kurse ata prisnin. ,. Prisnin midis ujérave a&'lloko-
citéshin voshis Gembave 16 tyre the nié uturimé rré-
gethése dhe déborés, q& derdhej s& sipérmi pa pushim!
AP Séshtyu papritmas 1ijé fond baltd &' e futur
né 20i€ dhe pastaj ndjeu tipushtonte nié faré padu-
rimi, Mendoi se ajo pritie e gjat® 1@ transhen&'e' mbu-
Shar mie il o Tidillte alngsdalé’ dhe tindzisht ngac-
MHimE' netvash! 'To@hie! mbir je giyityrssh, L

"LV WiE cast e end '$Tbaf P11l shpird, Kenibet
i vﬁ’%ﬁ]%ﬁ“béﬁ"' e petBtE hhe’ u duR sikur mik Hand
£ RIS 315 R holda: Podhte t¥re dégidiedhe e
herg Napashitien ketcetivigse t&uiit. ‘a8 vo & hollonte
giithnié e ma shumé@ ‘baltén"é'transhess’ Pas. (élsa mi-
nutash, Wi rhuind 4! pushtonte Xrdjtasisht transhens,
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dhe atéheré..; Né cast i‘erdhi né koké njé mendlm qé
e’ éhqemi /"‘ﬁ y bat e et 2 oia St [ > i ”ur” eP |
ol 4Po siklr ushtarét t&: m'plhtm"'MmfrJa ndjell ngér=
¢in; kytpzn'almen 'dhe’ <1eV12]a' atrofizohet, humbeét: kdp‘«-
ﬁmm'b sa']tevefnte*be selzrehe felbrre © g g sl e
17 Kujtim: Hysiisolli md&r- friehd i‘éﬁhm“infe Bﬂbil
Krastes dhe provoi paparndehur’ ‘nJe st ishte engmm ‘né
kraharari: Por w.qglirua shpejt 576i1 v s {n76H U
-inidihodhi syté'mé térdy: krahét: ghendeldmdhws;me
oila kgiatej elakohejiné téné giatésing # shipatit t& ko+
diés, -pérballé lumit; & uturorite.. E mdali: pér/njé;cast
véshtrfithin| mbi: Kolé Rajoén: «Malésordi i gJaft:e e{rurté
ishte /mgulur né pozicionine tij smma shaipe e stérman
dhe dhe dilte gati rij& pellémbé b transhesKokénqie
kishte pérkulur. ca; pérpava; e[duke1ISLkunfpenp1qu'te
mbante:vesh diké o&, ﬂlﬁ"be'nosht? tramsheséi i |
— Ule kokén, Kolg 4+ i,4ha kgmandqntl me. gil-,
tel‘Sl 4_3 iu k@atua; seir;[e, }ghep k,ls]ptg g(}sper jpér Kolén.
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\ A [Xfyam) Yy [4%1 F te
pe1 2 aWAw‘?n% tepgﬁtﬂh " Bt éﬂ'pa le)] ‘;’Iixte

nisur_nga Gu:n i Kua. Adresa e derE}Igs ?i:es
qub"‘ dVerg‘b e’ jla]le" Ma]ééOr 7 l??z,
_I djhel {!ﬁ?u 8}1? . m?téz’ { \?re 'Dé 1étd (€ !

* Komandsnt Y kdmbinisd :~',/}T~ne'f{it;_(1 "éﬁkﬁg mi m
giaté transhesé Ja. Sam1 Kauxa — pér ?r éhe
me sy 8 mehdlibe Phets i kommmse’ Qant" Shkoza,
akoldkéionisti'i cikdrrimave hurdoristikes s Gézifm Gre-
2d4. '«Sl tha ves 'nozfémﬁfh"l Crob8?I Nk e di sékvyi
pozZicioniset ‘beh od 4a fe‘éz'o‘iefberﬁiithme ditsliffdfen!
Demal Rizy! dhbndrizAdriani Belt dheme fiitje: b Mo
gétiral &3 nidngiestt:y shfﬁ"'eﬁvtwdntefdléi tiparete ush:
tareE po i e Tibrilme iend e ne- distanca’ 12 bara-
Bart4 larg miéri-tietfit nérmomnsyte © lodhurit& ko<
pﬁﬂféé“ﬁet’gﬁﬂnm"parpfusﬂ‘ilfm’” I U I P R H

4 — 52 4'91"




v - Duke vlerésuar 'situatén nga dendésia e zjarrit.né
k;ahuin e djathté té kuotés shtatégind e dy, kujtim Hy-
si-mendoi. se brenda: pakscasteve komanda e batalio-
nit-do$éjepte lpat]eftefr sm]:alinrper Juftim!Po.nuk doli
ashtu. Nga prapa i erdhi sérish zéri-i-radistit: «Furtu-
Hasti. «Furtunas ... Jam «zjarrils Sl,metiegjom? Ma-
Lrge'u«Furimfna» SeFurtuhalbs g oo
U dégjuan ca fjalé 8. pergJysmuara gati pa kulp-
tim,- pasta]fzen i radistit u'ndérpre. Ai'priti hjé minu-
t8:56- 'mos «dégjonte atse mos shihte' ndon]e sm]al, e
do:ta shképuste mé'sé fundi komrpamne pre]j dty e do
ta vinte nié!1évizje, po- persem nuk pa dsgjé: Ishte ‘e
qarte‘se atijdhe kompamse sé tiju duhej té qendro-
nin endelduke pérgjitar. Po'sd koh' knshm aty, neé tré.‘
nshenée mbushurime u]e giernégjul.ir. -
Kujtitn’ Hys1 hgriti paksa dorgén € rnaJte lart dhe
shkeli 'buttomh ¢ elelctiikut 18 dorgs.
e komandant' ‘dégiol pandehurn & 28!
‘k%hye men]eheve a'nde] ngg.g1 gr;%ahl ﬁpn dhe 1meé*l
dalIo1 K e Ra]cen !

‘h» Tt

s “Cf'ame &shis?. 1u,perg11g1 & frymé,, o
a 11‘611 Krasta mhte sémure., M]  thoté qé dur,
h‘?—u: 1€ “m f;ljgue nga ppmmom A mé ]epm leje te or-
gx,( ;(JGJ A '1" -y

TP Kole' — tha Kfu]h'ml i menduam S e ey
~r Kolé RaJca, s largua, ndérsa komandanti-i- i{om-
pamsamm teymendonte; «Po, silcur. ta térheq; kompa-g
niné'disa metra.prapa; atje ku vendi éshté camé i pje-
rrét dhe yjérat-marts pakta?J +Kéty; kushedijdhe. sa
kohé do-t&.na duhet & presim, dkurse ushtarét!.on il
kthye njé-hop pas; pastaj buzségeshi. me yeten dhe-me
mendunm ofe i Shkrepapne koké: «Jo, ~ tha ai, — asnj&
hap s’do t& térhigemi, edhe sikur transheja & mbushet,
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krejtwisht me; u]e’ Ky £shté'pozicioni i: kompamse si~
e'KY! Wi, Pl o0 e Ty et o glagy
- Nékéte, «k’ohe deg;on njé llokogitjé 'rkembesh» 'thi-
dns u]erasVe;rte stranshésé dheii-ktheu syté menjéhers.
Pesé-gjashte ha:pa mé tutje pa kanmsarm e;batalionit

-qe.poafrohe]l PR 810 i oy Bl v
IR AndeJ mga kirahu i/ dJathte, foreat: tonaikamé
-avanouar; pér bukuiil ~: i tha:komisaritme t& mberr.z-
fure —;mam mbetet grushti. kryesor mé qendér. »:.) !
il Komandanti‘i kompanisé € dégjoiidhe nuk i ktheu
pérgjigje, por: pohoi.me koke. Ai-kuptoi qé korhisari
nuk kishte ardhur.né transhené'eé mbushur merujé
Jvetém gé,te-thoshte ato. f]ale,lse'*gjendjax at]esa vmte
‘e po'behej_gjmbhn]exe mé e veshtiré! [ 5p g 5 ool
Kujtim Hysi e shikoi pér mjé gast. kaxmsarmlme
-bésim.. Pastaj: buzéqgeshi+lehts. Por komisariceskishte
firetur shikimin. .diku. pérpara sdhe nuk envutd re até
buzégeshje 1& tjetrit. Mugétira' po’grisejsdhe: Lpo “binrbe

déboré pa pushim.

o sifa, s N oy oL Dnetasnod pHendl -
st gtol s e slie cing i guslonne gpee it pe
STIOASHS[ G 0O YT S

ULl - Do jojati Ul el o~
Jo me lang se n]eq'm_d hapa nga transheja,i;ku
;leb”? &r ¥ioin & 2o derdheshin @ shumé,pe ate
(s) t bltéku. Tl &ﬁe” i ’ eysl’:’e‘Sh
e ejpu)m'eppje),

(;W%

qef%‘% @? J@yﬁnﬁ e i

530 ’ Lg SYIOYE f| SIS L «
pozi ioni, Pi-
htﬂﬁéimiie'f%’ “k' | it, pi

-1{'» Eh rr: h J~\{[ ‘ ¢
]afn -géijﬁa.ﬁe& E

s‘h’kembmhn L] 'z;a)m‘ﬂ?’ dhde] ‘ng»a szrdh’lﬁ‘ ]dthte i kuo-
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tés shtatédind ie dy- dhesheré pas:here komunikonte:.e
jepte urdhra té preré né drejtime té ndryshme! Ai
-ishtelpéufshiré plotésisht; nga detyra: dhe nuk e vinte
Jpe-mijekun e pepartit; n]enmeso‘bllmre 1& gjaté e me he-
’%W@al(sane FYEYTELL L sl s T 2
Ky mjek, disa minuta me paré klshtetqene né po-
-zicionetce kompamse:se@yte.:htq s’i.ndahej nga syté
{ransheja, qépopémmbytej nga ujérat Tani ai kérkon-
te tia thoshte kété. komandantit. .té bataliohit. Atje
sislybe; kl'l.]uan;.n]e .gjehdjee: gashtezakonshme Vérehe]
iheroizmi i ushtaréve,po edhe- pakqueSJa; nJe Pakque-
sl 98 anund! $8 kushtontbe ishtrenjté.
shris— -Shoku.ikomiandaniti i .ba:tahomtl; - foh m]eku,
porsa € pa gé Qlu@m*&lpah 4 dhajfurnd n1e blsedea né
1adio:—ilUné.., - SSREINY (UL B el (VT PR TIRS
oireilaspreu 'flalefnme mes trmge]hma‘ e. zﬂes sewtele*-
Jfonity Clinimd aorivneceptorii; Nga' ana:tjetér e telit
-erdhi ng -gaisti njé zé i largét, i trazuar.me knsma pu-
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— Po. A nuk e paté dhe ju veté gjaté marshimit...
Sikur té mos ishte Kola, qé mé ndihmoi....

— Lére Kolén ménjané! Ti pse nuk njoftove?

— Kété e ka pér detyré skuadérkomandanti! —
tha Gézimi, duke kafshuar buzén, si i penduar pér
fjalét qé shqiptoi.

Komandanti i kompanisé u zu pér njé c¢ast ngu-
shté. «Ndoshta ky éshté vértet sémuré, — tha me vete
ai, —dhe uné i bie mé qafé kot! Po edhe sikur & mos
jeté késhtu, nuk kam t& drejté ta fyej.»

— Ti duhet ta kuptosh, — i tha me z& t& pérmbaj-
tur. — Rreshti éshté disipling, grushti, forca joné. Kur-
se ti...

— M¢ lejoni té largohem? — tha papritur Gézim
Grezda. — Nuk e ndiej veten miré. Mé vonég, po té
doni...

— Si?!

Ushtari ngriti supet. Kujtim Hysi e humbi disi
fillin mga kjo sjellje e papritur.

— Pérséri ky po njésoj?!

Kur po matej t'i fliste, iu bé né cast sikur i tér-
hogi vémendjen njé z& i brendshém:

«Durim! Partia na méson kurdoheré t'i trajtoj-
mé me dashuri njerézit tané! Edhe kur bé&né gabi-
me, t& tregohemi té matur me ta: Té marrim kosén dhe
me kujdes t'u presim barérat e kéqgija! Késhtu! Nése
transhet, ku ne stérvitemi ¢do dité, jané vértet té
véshtira, & mos harrojmé pér asnjé cast se mé tran-
shené e shpirtrave njerézore kjo puné éshté edhe mé
e véshtiré. Hyni me durim dhe guxim né tol» Ky zé
i mgjante cuditérisht zérit té sekretarit 1€ partisé. Ko-
mandanti i kompanisé i uli njé cast syté pérdhe.

«Mé miré té mos i flas tashti, — péshpériti ai. —
Duket qé Gézimin e shqetéson dicka. Té mos ngutem!
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Nxitimi e koklavit rrugén e zgjidhjes. Té merrem mé
tepér me kété ushtar, t'i géndroj mé afér!»

— Shkoni né rresht! — i tha Gézimit Kujtimi, du-
ke e véshtruar né sy. — Miré thaté, bisedojmé mé vo-
ng,

Gézim Grezda u largua me hapa té ngadalté dhe
si me pendim drejt transhesé, ku ndodhej toga e tij.
Nga syté e shokéve ai e kuptoi se puna nuk do té pér-
fundonte me aq.

Ajo nuk ishte mbledhje. Nuk kishte as protokoll,
as presidium, as karrige e tavoliné. Téré kompania
kishte géndruar né kémbé atje, né njérén nga tran-
sheté., Ndérsa Gézim Grezda rrinte paksa ménjané,
kokulur dhe i mérzitur. E kishte kycur gojén dhe nuk
fliste.

— Hé pra! — i tha Bardh Pepa, gé ishte sekretar
i rinisé sé kompanisé. — Fol! Pse iu shmange togés?

— Uné&?

Nuk vazhdoi mé tej. Ra sérish njé heshtje e zym-
té, e réndé. Moti tani ge zbutur; débora binte geté-qe-
té mbi supet e ushtaréve.

— Jua them uné& juve, mor véllezér! — u hodh
e foli gé atje ku ishte Qani Shkoza. — Ai, mor te ke-
gen... - e gl

— Prit, Qani! — e nderpreu Bardhi ng (;ast
Uné mendOJ se éshté mé miré t& flasé njshers vete
Gézimi e pastaj ne. Ndoshta ai ka dicka pér t& théné.

— Miré e ka sekretari, — ia priti Adrian Beli gq&
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andej nga fundi i transhesé. — Hé pra, Gézimo, fol!
Thuaj gé e ke kuptuar gabimin dhe ne....

— Dale, dale! — foli pérséri Qaniu, késaj radhe
disi i nxehur. — C'do té thoté kjo? Nuk éshté puna,
mor véllezér, né e ka kuptuar apo s’e ka kuptuar ga-
bimin! Né& radhé té parg, ai duhet té japé kétu llo-
gari deri mé njé! Pse o, me njé «mé falni» ta kalojé
lumin? Jo, or véllagko, jo!

— Hajde pra, fol, Gézim! — tha me tonin e njé
gjykatési t&€ matur sekretari i rinisé.

Gézim Grezda ngriti njé cast syté dhe i shikoi njé
pér njé ata gé folén. U mat té hapte gojén, por aty
pér aty sepse ndérroi mendim.

«Jo, — i tha vetes. — Mé& miré té mos flas! Njéso]j
se njésoj. Nuk do t& mé besojné. Edhe komandanti i
kompanisé nuk mé besoi. Pastaj... ndoshta do té qe-
shin me mua po t'u them arsyen e vértetés.

Po i vinte té pélciste nga inati, gé e kishte ka-
tandisur veten deri né até shkallg, sa té tjerét ta ve-
shtronin ashtu, sikur ai té kishte zbritur aty nga njé
planet tjetér.

«Jo, jo, — murmuriti sérish me vete — Le t@é
thoné ¢’'té duan! Le té flasin si t'u vijé pér mbaré!
U pa kjo puné tashti! Nuk do té them asnjé fjalé.»

— Hé pra, Gézim, do té flasésh? — pérsériti se-
kretari i rinisé.

— Jo! — tundi kokén Gézimi. — Dhe po té& doni,
mé lini rehat tashti! Uné... — Ai heshti papritur, du-
ke e pérmbajtur me zor valén e zemérimit qé e pér-
fshiu né cast.

— E shihni pra, mor véllezér! — gati sa s'thirri
Qani Shkoza, — Gézim Grezda po mban dhe kétu qé-
ndrim mospérfillés ndaj nesh!
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— Thuaje mendimin ténd, Qani! — tha i pérmbaj-
tur si gjithnjé Bardh Pepa.

— Po e them gé ¢’ke me té! Ky nuk éshté i pari
gabim i tij. Dikur u tall me Kolén, se demek, sipas
tij, Kola éshté malésor, kurse Gézimi qytetar. E merr-
ni veté me mend se ¢'del nga ky géndrim. Mé voné u
tall edhe me Samiun. Po, le t’i 1émé kéto! Gabimi i
sotém éshté mé i madh nga té parat. E dini ¢’do té
thoté kjo, mor véllezér? Me pak fjalé, té braktisésh
pozicionin ténd, éshté barabar si t'i 1lésh shteg té liré
armikut. :

Té gjithé ngritén kryet menjéherg, sikur até cast
ti kishte pickuar dicka né mish. Mos po rrémbehej
pak si tepér ky Qaniu, ashtu si e kishte zakon? Jo!
f_’avarésisht nga toni me té cilin foli, ai tha té vérte-

én.

— Késhtu! — vazhdoi Qaniu. — Un#é mendoj se
boll jemi marré deri tani me Gézimin. U mbush ku-
pa. T'u dérgojmé njé letér prindérve t& tij, tua
themi njé pér njé {& gjitha. Kaq kisha uné&, mor vé-
llezér, .

— Mos u ngut! — e mori fjalén Kujtim Hysi. Té
gJithé kujtuan se ai do té fliste, sigurisht, edhe mé
ashpér nga ¢’foli Qani Shkoza. Ata e dinin qé koman-
danti i tyre i kompanisé s’té falte as fijen e flokut né
raste té tilla, ndaj pritén me kureshtje. Ai vazhdoi:
.~ Qaniu ka té& drejté kur thoté se ky nuk éshté
I parl gabim i Gézimit. Dhe, kur gabimi pérséritet,
kthehet né faj. Megjithats, mendoj se propozimi i Qa-
niut eshté ca i nxituar., Uné kam bindjen qé& njéheré
ber njéheré né asnjé ményré nuk duhet t& veprojmé
S1I¢ mendon  Qaniu, sepse késhtu, dashur padashur,
mohojmé foroen e kolelktivit té kompaniss. Pra, ne
veté duhet té béjmé shumé mé tepér nga ¢’kemi bére
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deri tashti me Gézimin. Té gjithéve mbase ju kujto-
het kur erdhi te ne Gézim Grezda. Si i thoné fjalés,
ai ge gati- gati si njé pupél gé nuk prekej dot, po dal-
ngadalé e pa se ashtu nuk ecte dot dhe ndryshoi disi.
Po nejse!

Kujtim Hysit iu kujtua dita kur qe ankuar né
komandén e repartit pér Gézim Grezdén dhe buzéqge-
shi hidhur.

— Ne, — vazhdoi ai me até zérin e tij si bucimé,
— muk kemi punuar sa duhet me Gézimin. E kemi
kritikuar shpesh vértet, por ashtu kalimthi dhe, ne
disa raste, ¢’éshté mé e keqja, edhe kemi geshur me
veprimet e tij té gabuara. Prandaj dhe mendoj té
mos nxitohemi t'u dérgojmé letér prindérve té tij! Kjo
do t& na skugqte fagen neve, né radhé té paré. Ky ndo-
shta mund té jeté fisheku yné i fundit, natyrisht, né
qofté se Gézimi nuk do ta hedhé hapin njélloj me
kompaning.

— Tamam pikés, — u hodh e tha fill pas koman-
dantit, Adrian Beli, i shkurtér e kokérrumbullakét. —
Shoku Kuijtim foli shumé bukur. Né fund té fundit,
Gézimi nuk béri ndonijé hata. Erdhi, do té thoni ju,
me njé cerek ore vonesé. E c¢faré pastaj? T'1 shkulim
mustaget pér kag gjé!? Jo, more!

Dikush geshi nén zé. Sami Kaja lévizi njé hap
pérpara né drejtim té Adrian Belit, pastaj zuri té fli-
ste si giithnié, me até qetésiné e tij té zakonshme.

— Ti. Adrian, s’ke pse e mbron né& até ményré
Gézimin, Uné mendoj qé ta shikojmé punén ca me
thelld, té rrémoijmé me dritén e arsyes! Gézim Grez-
da, pa dyshim é&shté shoku yné. po ama, duam s’duam
ne. né disa rrethana ai ka rréshaitur e ka humbur di-
si dreitpeshimin dhe gabhimi i tij i fundit nuk duhet
paré ashtu si e shikon ti.
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«Prite tashti kur t'ia skuqé miré ky Samiu G-
zimit! — mendoi aty pér aty Adrian Beli. — Poeti ka
hak pér t8 marré.»

— Po, — vazhdoi fjalén e tij Sami Kaja, — Gézimi
ka rréshgitur dhe kété do t’jua shpjegoj vetdm me
njé zakon té tij, g& neve shpesh na éshté dukur ndo-
shta zbavités. Ju e dini té gjithé, qé ai, kohét e fun-
dit, ¢do pasdreke vete heq nga njé vizé né trungun
€ njomé t& kumbullés. Dhe kuptimi i kétij veprimi
éshté mé se i qarté: «Iku dhe njé dité e lodhshme, e
veshtiré, e mérzitshme». Me fjalé t& tjera, géndrimin
e tij nén armé ai e shikon deri né nijé faré shkalle si
Njé puné angari. Pra, ka lakra né koké, t& cilat duhet
t'ia shkulim se s’bén. Mbase ai thoté se &shté trim e i
ndershém se, po ta lypé nevoja, jep edhe jetén. Por
ama, kjo gjé kérkon pérgatitje, gatishméri.

Sami Kaja heshti pak, pastaj ia gepi syté Gézi-
mit. Ky uli kokén dhe aty pér aty ndjeu sikur iu rro-
kullis dicka pérbrenda.

.. “Pér nder, ky e shkrehu t& gjithé karikatorin e
tj. T lumté, pérderisa uné... »

— Ore, — tha Qaniu, pa pritur gé Samiu t& mba-
ronte fjalén. — Pse o, kaq lehté do 1 marrim ne pu-
net, a? Ne kétu po flasim pér njé faj dhe jo pér njd
gabim. Faji dénohet, gabimi ndreqet. Samiu, mé du-
ket, i ra ca si leht& e pérsipér problemit.

— Ki durim, Qani!

— Cfaré durimi, a der&bardha! «M& miré djepin
thaté, — thofé Kola, — sesa dreqin brenda

— Cfaré?!... — ngriti kokén me vértik Gézim
Grezda.

Asnjeri nuk foli. Fjalét e Qaniut i turbulluan né
cast t& gjithé sa ishin né transhe. Ato rréshqitén me
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shpejtési né mendjet e tyre, té ftohta akull dhe krej-
tésisht té pazakonshme.

«Si shumé ashpér po flet sot Qaniu! E cuditsh-
meb>

Kolé Rajca u pértyp dhe e kundérshtoi Qaniun
me rrémbim:

— Mos fol ashtu, or ti! = tha me ton gortues. —
S’éshte fjalé qé thuhet kétu ajo. Ky Gézim Grezda ésh-
té me t& vértetdé pak sherrxhi e i pélgen vetém men-
dja e vet, por ani. Ne do ta latojmé se s’bén!

Malésori i gjaté e i urté, duke folur ashtu, sic
nuk kishte folur kurré deri atéherg, qe skuqur i téri.
Gézimi mezi e vuri re até ndryshim né fytyrén léku-
réhollé té Kolés dhe papritmas ndjeu sikur dicka e
sémboi pérbrenda. Pér heré té dyté e pa veten posh-
t&, fare poshtd, para mendjes dhe shpirtit t& atij nje-
riu, zakonisht t& heshtur, me té cilin ai tallej aq
shpesh. C'po ndodhte késhtu? Fjalét e Kolé Rajcés, té
shqiptuara ngadalé dhe si té vecuara nga njéra-tjet-
ra, iu dukén mu si té shténa pushke. qé goditnin né
shenjé. Dhe pérséri ndjeu sikur digka iu thye pér-
brenda e sikur iu rrokullis tutje. prapa mnjé kthese.
Mori frymé thellé dhe e shikoi Kolén drejt e né be-
biéza. Nié cast mé paré i ge trembur fjalés sé tij; por...
doli i zhgénjyer.

U krodh né mendime dhe nuk arriti ta dégjonte
plotésisht Bardh Pepén. I shungulluan né veshé ve-
tam disa fjalé té shképutura. apo gjysma fjalésh, té
cilat nuk ge né giendje t'i lidhte.

Ai u péraéndrua dhe e kuptoi qé mbledhja kish-
te mbaruar. Népér transhené e zbardhur vende-ven-
de. tani endei heshtia, ndérsa gielli i Timté, si njé
<ham i turbullt, kishte zbritur aq poshtg, sa dukej
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sikur mund ta prekje me doré. Débora vazhdonte té
binte geté-qeté. Fletézat e saj kristalike kishin qén-
disur kapotat e murme té ushtaréve.

Ata dolén mjéri pas tjetrit nga transheja dhe pér
njé copé heré Gézim Grezda e ndjeu veten 18 vet-
muar, gati-gati si njé bujashké e hedhur pa méshiré.
E gjithé pamja e tij e kontraktuar, fytyréskuqur e
i vrenjtur, t& linte t& kuptoje qé ai e kishte humbur
njéheré e pérgjithmoné até siguriné e shkujdesur dhe
até krenaring e vet té njohur. Kokulur, i pushtuar nga
njé mori mendimesh, qé& i vinin e i iknin me trokun
e bezdisur té njé kali calaman, ai lévizi disa hapa né
té kundért {é shokéve. Ndiente nevojén t& rrinte sa-
dopak vetém. Nuk mund t'u bénte dot ballé shiki-
meve té shokéve, sidomos shikimit t& Kolé Rajcés. Sy-
té e vegjél shpuzé e gjallé t& maldsorit e véshtronin
me ngulm dhe sikur e gortonin pa ndérprerje me nijé
butési t& cuditshme, qé atij i dukej torturuese. Pa le
al Qaniu! Kurse Sami Kaja i negjante si nié kala e
larté, prej sé cilés hidheshin mbi +& pareshtur shké-
mbinj t& mé&dhenj e t& mprehté thikéa.

«Ja, si erdhi puna! Ata kujtoing me giithé mend
se kam dashur 1" b&j bisht detyrss. C’éshts e vérte-
ta, uné desha njéheré por... Nejse! N& fund t& fundit.
shkaktari jam veté. S'ma ka kush fajin...»

Pati pérshtypien sikur né goid kishfe dicka t&
hidhur dhe méshtyu. Nié topitie lodhése ia kishte
mbérthver téré genien. saaé nuk mundte t& mendonte
rriedhshém. Dhimbjen e kishte harruar pothuaise
fare. megiithése akoma calonte pak. Kishte gozhdé
mé té madhe nga ajo qé 1 dhané shokét?... Ajo e ké-
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pucés nuk ge gjé para saj. U kujtua se duhej té bén-
te cmos té mos binte né sy té té tjeréve gé ecte calé-
-calé.

«Né asnjé ményré, — tha me vete dhe u drejtua
me mundim. — Ndoshta ata do ta marrin sikur uné
shtirem. Né asnjé ményrél»

Kérkoi népér xhepa ndonjé cigare dhe, si nuk
gjeti, shau réndé motin.

«Miré ma béné. Ashtu i deshi mushka druté!» Po
ky nuk ishte njé miratim. Qe mé tepér njé kryengrit-
je e sedrés sé tij té fyer réndé. Nga ky shkak, zuri i
rrihte njé nerv né témtha. Pérpélitja nervoze e tij sa
vinte rritej. Pas pak iu bé sikur dikush e godiste me
cekan né koks. Ajo qé ndodhi kishte qené pér té si
njé dush pérvélues e marramendeés.

«Me gjithé mend e kam tepruar aq, sa té meri-
toja mjé dush té tillé, apo?... Po, po, duket qé e kkam
tepruar, po ama jo sa té ngrihet gjithé kompania né
kémbé. Né fund té fundit, njeri jam dhe uné. Ah, Sa-
mi Kaija. ti, Kolé dhe ti, Qani». I erdhén pérséri né
vesh fjalét e Qaniut! «Pse o, kaq lehté do ta marrim
punén ne, a? Faji sshté faj dhe gabimi gabim. Faji
dénohet, gabimi ndreqet. Uné them se...»

Nuk guxoi t'i kujtonte gier né fund ato fjalé. Iu
dukén tepér t& hidhura. T erdhi mé oér mbaré té& me-
rrei me Kolé Rajcén. «Mos fol ashtu, or . Qani!
grashté fialé gé thuhet kétu ajo. Ky Gézimi éshté vér-
tet pak sherrxhi e i pélgen vetém mendja e vet, por
ani. Ne kemi pér ta latue mire e bulkurs-.

E pushtoi nié zemérim i madh ndaj vetes. Si
neiau kio puné késhtu? Dalngadalé, duke kujtuar Ko-
lén, zuri té aetésohej disi. Po pikérisht atéheré, ash-
tu si pa u ndier. ai e pa veten papritmas né nié am-
bient krejt tjetér, diku né njé rrugé té ndricuar nga
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neong, qé né errésirén e natés ngjanin cuditérisht me
ca si presje té kaltra, t& stérmédha...

«He]lo, Géz!»

Ai po rrinte ulur né bordurén prej betoni té njé
dyqgani rrobash t& gatshme dhe po ndigte me mospér-
fillje kalimtarét e shumté q& venin e vinin népér rru-
gén e ndricuar.

«Hej, «tavé kosi»!» — u gjallérua Gézimi.

«Tungjaté!..»

«Tava e kosit» béni njé gjest me doré, pastaj u
ul prané Gézimit, né bordurén prej betoni té dyganit.

«Hg, ¢'kemi ndonjé 1& vietér? Ke kohs qé e ke
sjelld kokén kétu?»

«Si zakonisht, né gjashté fiks.»

«Hg, kullote gjé?» — zbardhi dhémbét e hapi go-
jén si njé kamare e prishur «tava e kosits.

«Hic fare.»

«E tmerrshme!» — péshpériti pas pak «tavas.

«PS-e?»

«Sot, né orén dymbsédhjeté, isha pérséri né ko-
mitet.

«C'té thané?»

«La fermals

«Né fermé?!s

«Jesl» — «Tava e kosit» shqeu goién sa njé ka-
mare. Ai ishte njé djalosh rreth t& njézetave, cehre-
bardhé e me njé hundé t& madhe ta shtypur.

Neépér rrugé rréshqiti njé veturs. Dritat e saj té
verdha ndricuan fytyrat e dy t& rinjve.

i «Dhe do t& shkosh?» — pyeti Gézimi si i hutuar.

«Hahaha, — qeshi papritmas «tava e kosits, — Po,
por mjé heré tjetér, '

«Jo, thashé se..»

Gézimi heshti i mérzitur. Tjetri tha:
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«Nuk ka kaluar akoma kétej «Y1li i natés sé kal-
teér?»

Gézimit i shpétoi njé psherétimé e zgjatur. Ai u
kujtua gé shoku i vet e kishte fjalén pér vajzén qé ki-
shte adhuruar.

«A-ha, — iu pérgjigj. — Fluturoi «zogu».

«S17 1

«Mé erdhi fletéthirrja. Do té shkoj ushtar.»

«Je ne vete?»

-«Oj’ j()!»

«Kur do té shkosh?»

«Pas njé jave. I'lokét... ¢cau, me making zero.»

«E tmerrshme! — shfryu mushkérité «tava e ko-
sit». — Po Meri?»

«E, 'u!»

«Géz, a nuk shkojmé e hedhim nga mjé goté bi-
rré?s

Ai ngurroi njé copé heré, pastaj u nis pas «ta-
vig»., Né birrari hodhén nga tri gota. Né té katértén,
«tava» apo Rrik Bogka llomotiti dicka pér Merin, de-
mek se para tre muajsh kishte gené e fejuara e t& vé-
llait t& tij dhe se tani ai genkésh dénuar té mos rrin-
te i geté, sepse ajo e kishte divorcuar padrejtésisht.
«0 meoné, qé nxinil»... Gézimi pati shqyer syté. «Ja
si na genka punal» Kush fshihej vallé, nén lékurén
e kétij Rrik Bockés, gé kishte aq para, sido gqé nuk
punonte, e qé e shtynte até vazhdimisht drejt njé
vajze, té cilén, né fakt, ai e simpatizonte, po q& fi-
1limisht ge sjell&é me t& né njé ményré pak a shumé
t& pahijshme?... Ata u zuné. Asnjéri prej tyre qé ishin
atje, nuk e mori vesh shkakun.

Gézim Grezda i ndérpreu kujtimet. Né koké iu
ngjit njé zemérim i ri. E largoi me mundim «tavén e
kosit» nga mendja. Pati pérshtypjen se e largoi pér-
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gjithnjé. Pastaj pérfytyroi ditén kur ishte mobilizuar.
Né sheshin prané ndértesés sé degés ushtarake ishin
mbledhur shumé njeréz. Ata qé pércillnin ushtarat,
pérshéndetnin me doré, ndérsa bana e qytetit ekze-
kutonte muziké marshimi. Babai nuk kishte dalé ta
pércillte. Até dité, si gjithnjé, kishte shumé puné.
Ndérsa e éma nuk i ge ndaré. Ajo e porositi:

«Kujdes, hé! Mbéshtillu miré dhe mos u lag! Dé-
gjove? Mg njofto pér cdo gjé qé té kesh nevojé! Ta
dérgoj néna ty, menjéhers.»

Makina largohej, kurse mjerézit né shesh duke-
shin gjithnjé e mé té vegjél. Dikush thirri: «Ushtria
— garancia! Ushtria — garancial», dhe né cast e pa-
suan tridhjeté zéra... Pas disa minutash, gjithcka hu-
mbi prapa njé kthese.

Gézim Grezda u kthye dhe u hodhi njé véshtrim
shokéve té tij. Né njé rrip toke té futur né ca dri-
za, qé e mbronin disi nga era, ata kishin hapur can-
tat e shpinés dhe po hanin méngjesin. Njé copé buké
té ftohté, té lagur, dhe njé fetd marmalaté. Njé co-
pé buké me mammalaté... Papritur e pakujtuar, ai u
rréqgeth, pastaj cuditérisht ndjeu se e kishte marré
uria. Njé uri qé po i gérryente stomakun. Si t'ia bén-
te? Racionin e tij e kishfe hedhur gjaté rrugés, sepse
i ge lagur keq, kurse tashti... Me cep t& syrit véshiroi
Kolén. Hamési i «kategorisé sé shtaté», sic e quante
ai shpeshheré me shaka Kolé Rajcén, po e pértypte
até cast kafshatén e madhe t€ bukés me oreks e ener-
gii t& pakrahasueshme dhe Gézimi mendoi se, sikur t&
kishte edhe ai njé copé buké té tillé me marmalats,
do ta pérlante me gjithé qejf.

U inatos me veten qé ishte treguar aq hajvan,
kur e pati hedhur racionin e tij. U kthye mbrapsht
dhe po até cast solli ndér mend dhe njé heré zgérin e
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nénés. «Deshe gjé, bir?... Mbéshtillu, t€& kegen néna,
se ftohesh pastaj! Hg, ylli i zemrés sime!»

Ai u shkund dhe pas disa sekondash gati sa s'thi-
rri: «Jo, néné! Jo! Edhe kéta shokét e mi kétu kané
néna, edhe kéta kané baballaré, edhe kéta kané shté-
pi, t& gjithé, té gjithé, kurse ti... Uné..»

Nuk arriti ta pérfundonte mendimin e nisur. Pa-
pritmas, dikush e preku lehtas né sup.

— Gézim!

— Cfaré? — tha Gézimi gati né njé koh& me zérin
e tjetrit.

— Pse rri kétu i vetém?..

— I vetém... (Ti na bére shpinén mé té buté se
barkun dhe tani kérkon t& mé gash hallin!)... Kot.

— Si kot?...

Gézimi uli syté dhe tundi kokén. Sami Kaja foli:

— Shkojmé te shokét! Atje nuk bén kaq ftohté sa
kétu.

— Té falem nderit! Nuk dua.

— Pse? Pse nuk do?

— Nuk dua.

— Mos ngul kémbé! Shkojmé!

Sami Kaja béri buzén né gaz, mandej képuti njé
copé buké nga e tija, ndau fetén e marmalatés mé
dysh dhe njéréen pjesé ia zgjati Gézimit.

— Merre! —i tha.

ARSI

— Merre, merre! — tha pérséri Samiu.

— Jo, jo. Té falem nderit! Nuk kam uri.

_ Po ti merre njé heré, pastaj béj ¢'té duash me
tée!

Gézim Grezda ngriti syté dhe e pa Samiun drejt
e né bebéza. Véshtrimi i tij qe i singerté. Gézimit si-
kur iu shua aty pér aty zemérimi qé e kishte push-
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tuar pak mé paré. Tundi kokén, si t& donte té shké-
pute] nga njé éndérr e keqe dhe pérséri ia nguli syte
Samiut. Ky kishte zgjatur dorén e djathté drejt tij
dhe i buzéqeshte lehté e miqésisht.

— Merre, Gézim! Pas pak do t& misemi pérséri
pér rrugé dhe ti sigurisht ke uri. Uné pér vete sha-
rrova.

Gézimi nuk kundérshtoi mé. Gati sa s'iu mbushén
syté me lot. Zgjati me ngadalé dorén pérpara dhe
ndjeu se dicka iu rrokullis brenda Pér brenda vetes,
dicka qé u grimcua si gelq i hollé dhe humbi diku né
hon, sikur t&é mos kishte gené kurré. Buzéqeshi paksa
dhe kafshoi bukén.

11

N& njé shesh t& pjerrét, rrethuar nga ca dushge
té rralla, njé kétu, njé atje, débora kishte shtruar me
kohé gézofin e saj t& trashé farfurités, Ishte ende mé-
ngjes, orarreth dhjets, N epér shesh kishte pak léviz-
je. Dukej atje ¢adra e madhe e shtabit, brenda sé cilés
dikush kérkonte me ngulm t& hynte né lidhje me diké.
Disa dhjetéra metra larg sé parés, binte né Sy njé ca-
dér tjetér, ajo me kryq té kuq né hyrje dhe mé tutje,
né mes dyshqeve, ku gurgullonin pareshtur ujérat e
njé burimi malor, qe ngritur prapavija. Diku prej at-
je dilte pa ndérprerje tym. Kuzhina fushore e repar-
tit po gatuante ushgim té ngrohts. Nénoficer Maloja
ge véné me zell né krye té punéve dhe kohé pas
kohe thérriste me até zérin e 4ij t& trashé si bori:

— Pastrojini miré kazanét! Muco, kujdes kripén!
Hé, se na zuri dreka!
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Gjithcka fliste pér njé pritje té afért. Dhe vér-
tet, ky ishte rajoni, ku nga casti né cast pritej té ri-
grupohej batalioni. Ai e kishte kryer me sukses pje-
sén e paré té detyrés dhe tani do t& mblidhe] aty, qé
té merrte forca pér t'u rihedhur né veprim...

Komandanti i batalionit, Clirim Shpati, kishte ma-
Tré njé palé dylbi dhe po véshtronte andej nga do té
vinin kompanité. Prané tij ishte mjeku. Asnjéri prej
tyre nuk fliste., Vecanérisht mjeku. Q& nga casti kur
kishte folur me sentimentalizém pér rrezikun qé e kér-
cénonte kompaniné e dyté tek géndronte né transhené
e mbushur me ujé, ai heshtte. Biseda me Clirim
Shpatin né vendkomandén e batalionit dhe pastaj ka-
limi i lumit, ishin dy momente té cilat ai s’do t'i ha-
rronte kurré. Ishin dy mésime té vlefshme, qé i kuj-
tonin né té njejtén kohé shijen e hidhur t& pelinit né
gojé. Pra, megjithése prania e Clirim Shpatit i sillte
pareshtur kujtimin e asaj bisede, prapéseprapé, ai nuk
i ndahej atij. Pa e ditur as veté pse, shtyhej t'i qén-
dronte prané. Késhtu ndodhi dhe até cast, kur Clirimi
ngriti dylbiné dhe zuri té véshtronte andej nga pritej
té vinin kompanité njéra pas tjetrés.

— Po duken! — tha komandanti i gjalléruar.

Mijeku i hodhi syté nga tregoi me doré koman-
danti. Né gafén e njé kodre dha ballé njé ushtar, pas-
taj njé tjetér, njé tjetér.. Skuadrat, togat dhe kom-
panité po mbérrinin me radhg, té qullura, té zbardhu-
ra e té lodhura. Me té arritur né shesh, ata fillonin
menjéheré nga puna...

Afér drekés, sheshi e kishte humbur pérfundi-
misht até pamjen e vet t& qeté e gati 1€ zbrazét. Shihej
aty njé qytezé cadrash té vendosura prané e pramé,
me simetri. Midis késaj pamjeje, gé shquhej pér rre-
gull, binin né sy vecanérisht ca ndértesa krejtésisht
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té bardha, té vogla, me njé arkitekturé té cuditshme.
Ishin guvat prej débore; brenda tyre bénte fare ngro-
hte.

Kishin ardhur té gjitha kompanité, me pérjashtim
té sé dytés. I shqetésuar nga kjo vonesé, Clirim Shpati
mendonte se ajo kompani, sé paku duhej té kishte
mbérritur né shesh para gjysmé ore. Ai shikoi pér té
tretén heré orén. Ajo ishte fiks dymbédhjeté. Pérse
nuk po dukej, pra, kompania e dyté?! Komandanti qe
pérpjekur té lidhej me té disa heré, por s’kishte mun-
dur., Kompania e dyté nuk pérgjigjej. «T’i keté ndo-
dhur gjé?»

Po, duke menduar qé bashké me kompaniné e dy-
té ishte edhe komisari, ai e getésonte veten disi.

— Mjegull! — tha me vete dhe ngriti pérséri
dylbiné. E vértiti sa andej-kétej, por nuk pa asgjé.
Mjegulla sa vinte trashej dhe nuk e linte t& shikonte
as pesémbédhjeté-njézet metra tutje.

«Po kjo tashti?!»... — péshpériti, duke shkuar pas
radistit, i cili po i ngjitej majés s& kodrés pérkund-
rejt, kur arriti atje, e béri gati radion pér puné dhe
zuri té fliste:

— «Helmeta»!. .. «Helmeta»!... «Zjarri»! Si mé
dégjon! «Helmeta»!... «Helmeta»!...

Meé né fund, u dégjua njé zé i ulét e i largét, aq
sa mezi kapej. Clirim Shpati vendosi pérnjéherd kuf-
jet né veshé dhe dalloi i gézuar zérin e Kujtim Hysit.

— «Zjarri»l... «Zjarri»!... Jam «Helmeta», ju dé-
gjoj miré!

— Flisni! — tha shpejt e shpejt Clirimi. — «Zja-
rri» ju dégjon miré. Flisni!

— Kompania e dyté ndodhet m& marshim. Ajo la
prapa Qafén e Ujkut dhe tani po zbret népér skérkén
e déllenjave. Kushtet atmosferike — tepér té véshti-
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ra. Mjegull e dendur dhe vende vende - debore g]er
né gju. Me ne — komisari. .
. . — Njoftoni vendimin! — bha aty per ai;y korhan-
danti i batalionit.
— Po ruaj forcén njerézore, —  tha aty pér afty ko-
mandanti i batalionit. .
. — Po_ruaj forcén njerézore, shoku komandant'
'~ Dakord, «Helmeta». Veproni me. kques' Li-
dhuni heré pas here me «ZJarmn»'
— Si urdhéron!
Clirim Shpati hoqi kufjet dhe’ mon fryme lmsht
Po, pas pak, gjithnjé i merakosur, ai ngriti pérséri
dylbing para syve. U mundua {é véshtronte ande] nga
prlte1 té dukej kreu i kolonhés s& kompanisé dhe piké-
risht atéheré, mbi shh‘ogetn e bardhé #& déborés pa,njé
njollé té madhe Jo, njé njeri. Kush ishte vallé? Ve-
shtroi pérséri me vemend1e dhe u hablt .
 «Hshté mé vete ky"7 - murmuntl - Ku shkon
k@htu pa urd.ha"'?»
I"sh‘oe mjeku i veparht Po shkontg drejt kompa-
nisé sé dyté, me njé canté sanitare ng krah.
Clirimi buZequhl i lehtésuar. v

.(,

-t

AT lehlm_{[ me «Z]arrm»l leh'lﬂ'll me «Z]arrm»l
“ part i hidhte ﬁg‘adale Debora qe g‘racke né até
pjérresn‘e té rrepté. M]egnﬂla, po ash'tu ‘

" — «Zjarrin»] ... — murmuriti - rishtas Ku]hm
Hysi e vebe Q& nga ¢asti kur kishte biseduar me
Cliriii Shpdtin, fjala «zjarr» nulk 1 o 1 shqité] nga me-
ridja dhe ndoshta vetém até cast, pér t& parén heré né
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jetén e vet, ai i dha réndésing e duhur késaj fiale.
Q€ né& moshén pesémbédhjetéviecare, kur ishte skén-
derbegas, e gjer tani q& ge oficer, ai rralléheré ishte
mésuar ta shikonte zjarrin e té ngrohej prang tij. Até
e térhiqte mé shumé zjarri i lévizjes. Po késaj radhe
Rujtim Hysi e pérsériti disa heré fjalén «zjarr» ve-
tém e vetém pér shokét e tij % kompanisé. Ata ishin
qullur keq, gené t& lodhur, ndonése pér kété asnjéri
prej tyre nuk ankohej. Pérkundrazi, marshonin gjith-
njé pérpara, t€ heshtur, né njéshkolond. Débora tra-
shej thuajse né ¢do hap dhe rruga béhej e véshtiré,
gati e pakalueshme. )

«Si zuri kaq shpejt débora?!... Tashti duhet kuj-
des, — shtoi ai me vete, duke i hedhur syté anash,
andej nga shiheshin ca thelloma marramendése, si
hinka t& stérmédha. — Duhet t& dal menijdheré né
krye! Apo.... Jo! N& krye éshté komisari. Po ruaj mé
miré krahun e djathts 18 kolondss. ,

Ecte pothuaj n& cep t& rrugés s& ngushté ké-
mbésore, e cila merrej mé shumé me mend sesa shi-
hej. Débora e kishte mbuluar ats kreit, aq sa e dys-
tonte fare me shoatin e malit népér t& cilin zgjatej.
Atje... sikur & t& shkisnin kémbét...

Komandanti i kompanisé u tendos. Po e shaets-
sonte miaft miegulla e lagésht dhe e dendur. Ai e
hodhi pér njé sekondé véshtrimin pérpara dhe me vé-
shtirési mundi t& vinte re fundin e kolonss. Giithcka
pérpihej nga 18mshi 1 trashé i mjegullés, & 8 digite
syté. E megijithaté, ai e shihte kompaniné me syté e
mendies tek lévizte, 18vizte, 1évizte... Sa kohd kishin
aé ecnin ashtu, pérmes déborés e miegullés? Koman-
danti i kompanisé ndali vapritur né& vend i habitur.
Mbi savanin e bardhé t& déborés, atij iu duk sikur pa
disa pika gjaku. Dhe véshtroi edhe njé heré i pérqén-
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druar. Syté nuk kishin gabuar. Ato ishin vértet pika
gJaku té piksura mbi déboré. C’kishte ngjaré?... Be-
fas; ai u trondit dhe i nxitoi hapat. Mbi déboré u du-
kén pérséri pika gjaku. NJe kétu, njé atje, ato shfa-
geshin larg n]era-t]etra né dlstanca té gn'egullta, di-
ku thellé;

. Al penpoqtemerrte me mendseglshm ato pi-
ka gjaku. Kompania marshonte gjithnjé pa u ndalur
dhe ndérkohé asn:iéri nga ushtarét s’bénte zé. E pra,
midis tyre njéri, sigurisht qé duhe] té ishte i sémurég,
i gjakosur, ose kushedi.. Nuk po i jepte dot ané se
¢’kishte ngjaré né t& vérteté. Vetdm se pér njé gjé
ishte-i sigurt: Ato pika gjaku q& shfageshin aty-kétu
mbi déborg, ishin g]ak nga.trupi i nJent prej ‘ush-
taréve té togés sé paré té kompamse, gjak i kuq i plk-
sur. Kush qge, vallé, ky njeri, ky ushtar, ky burré, gé
ecte -mbi déborg, ‘'me’ kémbét qe i ku]lomn g]ak dhe
nuk ndalej?!

; Komandanti, i’ kompamse eci dlsa gasbe ipérkrah
kolones, i pérgendruar e i vémendshém; por nuk mu-
ndi t&é diktonte .cili ishte.ai~qé nuk:jepej. Shikoi njé
hop Kolé Rajcén, Sami Kajény: Qemal Rizén, Qani
Shkozén, po'sérish nuk diktoi gjé. Fytyrat e tyre rré-
femin, si'foénheré,%:g‘jallém'i e forcé. Vetém mé fytyrén
e Gézim Grezdés ai mundi té dallonte nj& shprehje
dhimbieje & pevmbajtur, po: e;hcrql mend]en shpe]t

rej His - e - T T s
P ]«N'uk ‘8shté e mundur, - peshpen'l:i me vete —
Nuk éshté e mundur & jeté kyh» :

Doli né krye t& kolonés sé kompanisé dhe pér-
njéheré vuri re komisarin e repartit, qé¢ cante pér-
para 'duke ‘i: térhequr kémbét pothuajse zvarré. Dé-
bora po e kalonte lantésing e gJumt Ishte e pamundur
t'i hidhje hapat normalisht. .
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= K]o skérke éshteé beterr e keqe, — tha e vuri
buzén'né gaz kormisari. '
' ="Po’ edhe mJegulla shoku komlsar' ia ktheu
Kujtimi. . ‘

-~ ‘Dhe vazhdoi:

— Mbi d&boré, shoh aty-kétu pika gJaku'

— Pika g]aku‘?' Fytyra e geté e komisarit u
vrenjt né cast. - Si eshte e murndur" Ku? — pyeti ai
me 1€ shpejte.” - .
¥ Po tjetri iu 'pecrg]ngJ ndryshe

"= Dikush ‘marshon’ 1 plagosum

= Cil? T T
7= "Nuk e di, shoku kocrmsar' Asn]en nuk amkohet
asnjéri nuk ker‘kon ‘ndihms.

. — Megutha‘té,’ Ju' . — Komlsan hwhtl papn'bmas,
pastaj shtoi: -

* — Lidhuni me «Zjarrin»!’ Kertkom m]ekunv

— Si urdhéron! ’

' Rujtim: Hy81 mori men]ehere kuf]et i ven\dom né
veshé dhe foli:’

Tl i «Z]am» ]am ‘«Helmetas ' «Z]xarriﬂ ]a;rn «He]-
meta»! Si mé& dégioni? Marrije! - ‘ a0

Nga ana tjetér erdhi‘zéri- 1 radlsht fe’Ibatahomt

— «Helméta»! «Zjarni» ju’dégjon rhiré! Marrje!

Pas kétyre fjaléve; foli pérnjéhers Clirim Sh,patl

"~ Kompania e dyté: vazhdon marshimin’ shokiy
komandant! — tha Kujtim Hysl. — Tani vo 18 prapa
skérkén e déllenjave. Njé ushtar éshté 1 plagosur

— Veproni me- kujdes' M]eku esh‘te msur — ia
ktheu Clirimi. - e

Komandanti i kompamse hoai k'uf1et d'he i ’cran—
smetoi’ komisarit f]alet e' 'komandantit t& batalionit.
Komisari véshfroi nié sekondd diku pé&ipara i men-
duar, pastaj tundi kokén, dule véng lehtazi buzén né

o7

84




gaz.. Kjo. donte té thoshte.se ai;e miratonte qéndri-
min e komandantit té kompanisé. Megjithats, i. pa-
ngohu.n 4 plagosur duhe] nidlhmuar, pagka se :nuk an-
kohej. Po cili ishte ai? .

. Komisari mendoi se mund t& qge Geznm Grezd.a
Ai lnshte paré né transhené e kuobés shtatéqind e dy
Sami Kajén kur kishte ndaré racionin e tij me Gézi-
min. Pas késaj qe kishte ngjaré, Gézimi nuk kishte
se si ta jepte mé& veten para shokéve t& kompanisé.
Kjoémh'be e gjitha. Por N ga i binin’ plk.af. e gjakut mbi
deb (]

13

Nderkaq, kompama cante galthn]e perpara Tek
e 'shibje ashtu t& zbardhur, né nj eshkolorne, duke ecur
pérmes m]egulles dhe déborés qé i vinte gjer sipér
gjumeve, te ng;ante sikur lévizte diku jashté reali-
tetit, s1 né njé ekran filmi me xhiro té ngadalesuar
ShlIap-sh]lap-sthap—s}ﬂlap' Kémbét mezi shtyheshin
a. Vetém né vendet ku débora ge mé e cekét,
ato cliroheshin disi nga 'pu:na e tyree rende dhe ecnin
nie ‘shipeit. Shilap- dh]l.ap—shllap-shﬂap.... o
" Kolé Rajea dukej sikur e kishte ecjefi. me 1:e Jehtd
nga té g]m:he Ai capitej me zhderv;elltwl preJ ‘malé-
sori t& mésuar me deborén dhé malin. ‘Dukej sikur
kércente mbi ma]at e kambéve t& gjata, duke- lahuar
kohé pas kohe njé «ah», si ajo e druvarit kur copéton
drurin, Njé «ahe- qe i perknste me shume zakomt sesa
muridit t& rrugés.
Aty — Kolé.. »—thaBamthepa B
— Ha? : j,“ P S R
— Kujdes! Ti po fluturon.
— Ah..
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- Kola kérceu pénpara dhe nuk foli. U vu né krye
t& skuadrés gjithnjé i heshtur. Bardhi mendoi se Kola
nuk kishte gené kurré kaq gojékycur sa gjaté asaj rru-
ge. Mos ndikonte gjé kétu ajo letra gé i dha koman-
danti i kompanisé atje lart, né kuotén shtatéqind e
dy? Po kush ia gonte, valls, até letér Kolés?...
«Diella»! — péshpériti pér kushedi té satén herd
KOléRlajca- . : ’ B PRI S T
«Vértet %€ keté shkue né hekurudhé ajo? Po ai
xhaxhai i saj?.. — Nj& copé myshk i vjetér malesh
ushqehej ende diku, né njé skaj té mendjes s& xha-
xhait. «Burri nuk merr grua né fshatin e vet. Nuk
e 1é zakoni», — thoshte. Kola ge pushtuar i téri nga
kureshtja pér ta lexuar ats letér qé ia dérgonte Die-
lla, por as atje lart, mbi kreshtén e kuotss shtatéqind
e dy e as tani nuk kishte mundési ta hapte. Shllap-
-shllup, shllap-shllup! As q& i hynte né sy bora e
trashé dhe mjegulla pérpara. Qe ‘gati ta pérshkonte
me njé hap thuajse gjithé até bardhési 18byrése, @ té
arrinte njé cast e mé paré tek ajo, Diella, por..' Ktheu
njé hop syt& nga Qemal Riza, q& ecte pas tij. Até gast
Qemali i foli Qani Shkozés: o
— Ta marré djalli; kohé si kjo, ther ung, as ple-
qté nuk mbajné mend t& keté bérs ‘tidonjéheré- tjetsr
— Pleqté? — geshi Qaniu. . e
— Cka kétu pér t& geshur? — ‘tha disi i hutuar
Qemal Riza. - RS T B
— Pandeha se po &ndérroje, prandaj. Ké dy dité
qé nuk flet pothuajse fare dhe uné mendova se.do. 5
mé thoshe dicka pér nusen'ténde, - e thumboi duke
geshur sérish Qaniu. ER
— Pér nusen?!,.. m

. .y
PR

V-
Lot
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Dhéndri vuri papritmas buzén né gaz. E kishte
harruar pothuajse fare qé& vetém dy dité mé paré ki-
shie pasur dasmén e 1ij.

. «BE cuditshme, — murmuriti me vete, — si mé
doli nga mendja késhtu?» Iu kujtua ¢do gjé deri né
hollési. Né dhomén e madhe té shtépisé ishin mble-
dhur shumé njeréz, farefis dhe miq. Né krye — ai
dhe nusja. Njé gaz q& ai nuk do ta higte kurré nga
kujtesa. Kéngg, dolli, urime, pastaj fare papritmas,
midis gjithé keésaj hareje, tingujt e alarmit...

- — «Po ikén»?

-~ Ai nuk u dha udhg, pa e ditur as vete pse, atyre
fjaléve qé i kishte théné ajo kur po vishej me rrobat
e ushtarit. Solli ndér mend vetém castin kur nusja
i pati vén& tréndafilin e bardhé né xhepin e xhake-
tés, té puthurén e paré t& asaj dite t& shénuar, pastaj...
zérin e trashé si bori té& kujdestar Malos.

«Ore, t'u mbyllté, me tréndafil né xhep ke ar-
dhur t€ luftosh?'»

Shilap-shilup, sh]lap—shllup' Kémbét mezi ganin
népér déborén e trashé: Ngjante sﬂcur ushstaret eamn
vetém me gjunjé, .

«Gjysma e s& keqm o ta d1]e vetan neno:ﬁoer
Ma.IOJa até punén e tréndafilit. Té tjerét, mbase nuk

e pané tréndafilin' né xhepin e xhaketés sime. Ishte
naté dhe uné po nxitoja’> mendoi pérséri Qemal Riza.

— E ke até tréndafilin e bardhé me vebe apo té
humbl? — qeshi papandehur Qaniu. o
: o Sl"l — tha dhe ktheu kokén nga. t]etn Qemal
Riza.

«BE dikérka edhe ky punén e tréndafilit! Mos e d1
gjithe kompama‘? Ha]de mendjefygke, hajde! S1 nuk
u kujtove ta hiqje mé paré!?»
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— pérséritl Qaniu.

‘== Po; = néngeshi Qemali. — E kam ruajtur me
kujdes, si njé relike t& shtrenjts. .

. — Ruaje! — tha Qaniu. — Prané pushkés — njé
tréndafil. Gjé e bukur, apo jo? Samiu mund t& bgjé
ndonjé vjersh&'té bukur me motivin «Pushka dhe

.— E ke me vete até tréndafilin e bardhg, thashé?

>

tréndafili». - .-
.., Vértet ashtu, — tha Qemali. — Po, kam friké

se Thos ia 18 Kolés si stafets.
— Kolés? : -

. — Po. Atij i erdhi njé letér nga Guri i Kug. Ta-
ni pér tani atjé, né hekurudhé punojné disa té reja
nga malésia e Mbishkodrés. E ke lexuar shtypin?
.. 'Qani*Shkoza muk foli. Vazhdoi 1& cante pérpara,
duke menduar pér Kolé Rajcén, I

5 » T

14

RV

" ‘Kujtim Hysi ihodhi njé sy kolonés s& komipa-
nisé. Dukej vetém kreu i saj, fundi- jo. Rruga sajon-
te. njé bérrylak 1& shpatin .e: kodrss.” Te kthesa qe
njé pjerrésiré e forts. Nje rréshqitje kémbe njé
marramendje idhe. . . Poshts, né thelloms, nén sava-
nin-shndrités t& déborés kishte: shkémbinj. t& vegjél
dhe. zall. Ishte shtrati-i nj& pérroi, - - .

Kujtimi mendoi se ajo ‘copé rrugé ge mé miré
t& kalohej me .cap mé. 18, shpejts, Qﬁndaj-;urdhéroi:

— Té rritet tempi i marshimit! Distanca, t&é
shkurtohet! . . . B S
.. Ky urdhgr shkoi .gojé mé goj&, gjer tek ushtari
i fundit i kompanisé. Jo. Al mbeti diku, na treshtin
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e slcusadres sé dyté té togés sé paré. Gézim .Grezda
mezi é deg]m urdhrin, ndaj Sami Kajs, gé ecte pa-
ra tij,” i desh ta persemsbe :

.. — Té rritet temp1 i marshimit! Dlstanoa té
sh’kuntohet!

Sy ‘Te shkurtohet - pwhpm‘ln Gézimi me ve-
te, pas djé pauze. Qfare te shkwrbohet" or
‘Ai 'po. ecte kuturu, si ojé njeri i mbérthyer né
ethe, para syve té té cxht cdo send rrudhet, rrudhet,
rrudhet,

- «Do dhe shumé t& armme"» pyetl veten i shge-
tésuar, Kem‘ben e vd]a'thte nuk e ndiente- th'uajse mé
fare. Para gjysmé ore, ai kishte ndier sikur prej saj
rridhte digka e. quIlet por mé pas ajo i ge mgurosur.
Se patku késhtu i dukej atij. Ndérsa tani i ngjante si-
kur né vend ‘t& kémbés kishte mjé kéreu. NJe ka'cu,
qéai’e. terhaqte zvarré, zvarré...

.. «Pthu!l — béri. — EdhesxkurtemOS1ndneJ te
dyja kembet prapéseprapé do té eci. Asnjé hap nuk
do té. ndahem nga shokét. Nuk ka mé h1]e pér mua..
Ahb»

Ge@;n Grezda o kuJ'tua paksa me. vonesé qé du-
he] té tramsme’wn’ke praspa urdhrin- e dherne dhe u
kthye:
. i, — T&é rritet. bemml marshlmat' Dlstanm té
‘ Khet' : ol
; Mmfoh Z;ema.udukml huaJ Sami KaJaede-
g ioi até dhe mendoi se Gézimi nuk duhej. t& ishte mi-
Té, ;itheuwnae cast: kdkm Prapa dshe pyeh s
I ,c,k? peoh Ty
‘\, rf‘ : é? MQO»-,i '
“Ver ? o
T]etn 'nuk 1 pengpg] Sanuu heehn i pezmatu—
ar. Sjellja e Gézimit po..e, mundonte.- Natyra- e tij e
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butg, zakonisht e menduar, vritej pérnjéheré edhe
nga ashpérsia mé e vogél, edhe nga heshtja mé e vo-
gél mospérfillése e tjetrit.
©  «Sigurisht, Gézimi mé mban méri se e kritiko-
va, — mendoi. — Po nejse! Do ta kuptojé qé& kam
luftuar tek ai' t& kegen dhe jo veté até. Si thoté ko-
misari?. .. Kritika duhet t'i ngjajé skalpelit t& kirur-
gut, i cili heq nga trupi i njeriut té kegen, té sémurén,
pér té ruajtur t& shéndoshén.»

.Edhe ai ashtu kishte vepruar me Gézimin. Qe
munduar t& ménjanonte t& kegen nga shoku i tij.

' Sami Kaja ngjeshi kokén midis supeve dhe eci
pérpara. Ndérkaq, Gézim Grezda provoi papritur njé
pickim t& egér, qé ju ngjit me shpejtési nga kémbét
gjer lart né qafé. Pickimi qe aq i padurueshém, sa
al e humbi pér njé cast drejtpeshimin. Iu morén
mendté dhe u anua nga e djathta. Brenda njé sekon-
de, e kuptoi qé po gremisej dhe i shpétoi padashur
njé si rénkim. Dicka midis rénkimit dhe thirrjes.
Dhe pastaj nuk ndjéu mé asgjé tjetér. U gremis.

Sami Kaja ngriu né vend. Qe i pari qé e vuri re

até gremisje né t& djathté. Ai nuk pati kohd as t&

mendonte, as t& thoshte gj&. Bértiti:

— Heeejl =~ =

Ata g e dégjuan, i ngulén syté menjéherédhe
pané qé ai u shképut si me katapulté prej aty ku ishte
€ u hodh posht¥, né thellomén e bardhd, q& humbi
diku, nén napén e'trashé t& mjegullés.... _ ,

Gjithcka ndodhi brenda njg minute. Komandanti
i kompanisé sé bashku me komisarin, lané prapa
kreun e kolonés dhe pa humbur kohé iu drejtuan dy
ushtaréve aty prang, Qami Shkozés dhe infermierit
té kompanisé. o L :
" — Merrni litarin! Shpejt!
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- Nuk ge nevoja t& flighih ‘mé. Dy ushtarét e
kuptuan mendimin e komandantit t& tyre. Ata u
léshuan me nxitim tatep_]ete shpatit t& thellomés, du-
ke - marré me vete’ nJerm cep -té litarit. Cep1 t]eter
mbeti i shtrénguar lart, né bérrylakun e rrugés.

" Pas disa minutash, dy ushtaret arritén rne fun-
din e the]lomes, e mehere per mehere nuk pané as-
gjé. U kthyen & shqetau‘a'r nga e majta. Njézet-tri-
dhjete hapa larg, si prapa njé perdeje tyh té zbérdhy-
lét, mezi dalluan siluetén e njérit, & ishte pérkulur
mb1 tjetrin.

— Ja, ku jané! — thirrén gati njézéri ata t& dy
dhe shpejtuan andej. Qe njé skené e dhimbshme. Sa-
mi Kaja ishte shtriré mbi déboré pa ndjenja, me g]ok-
sin & zbérthyer e kémishén 1€ grisur. Ishte njé grisje,
qé nuk kishte mundur t& shkonte gJer né fund. Njé
mundim i stérmadh kishte ngriré né fytyrén . e tij té
qete e té mendwar Ashtu'i shtriré, sig ishte, ‘me sy‘te
gjysmé t& hapur, ai ngjante sikur kundronte savanin
e bardhe & deborss. Mbi 18 i perkulur i .trullosur,
me n]e rrekeze’ gjaku té plksur né ba]le, géndronte
Gez:m ‘Grezda, Dukej sﬂcur perplqe] te nd1hmonte
shorku:n e tij.

' Gézim! = thirri Qamu - Sarmul p&hpen—
ti i shqetésuar.

Sa vinte ai po. qa:rtesohej, po n]e g]yg ige ngp’our
né gryke dhe nuk e linte 1€ fliste lirshém. Ajo-q& dé-
ng Qaniu ishte mé teper njé murmunme, sesa njé
z& i vérteté. Po ajo qé e habiti mé shumé qe dicka
tjetér.-Qani Shkoza vuri re ashtu kalimthi, qé. Gezmm
nuk -e kishte nhjérén képucé, até te d]athm :

- '«Po ky kur u zbath?»

'Ndérkaq, infermiieri qe pérkulur mbi trupin e
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Samiut dhe e kishte mbéshtetur veshin mbi kraha-
rorin e tij gjysmé té zhveshur. o )
' — Gjallé! — tha i gézuar. — O burra, té nxitojmé!
. Pa humbur kohé, lidhén litarin pér mesi dhe e
térhogén. Ky ishte sinjali qé po fillomin mgjitjen. Li-
tari u tendos né gast. Mandej, gé té katér, Qaniu me
Gézim Grezdén mbi supe dhe infermieri me Samiun,
zuné t'i ngjiteshin sé pérpjetés thiké t&é thellomés,
ndérsa ata sipér'i térhignin prej skaiit tjetér t& litg;
rit., - - L VE

15

Pas tre gereké ore, i léshuan té plagosurit né
sheshin e pjerrét, ku ishte pjesa tjetér e batalionit.
Gjithnjé me kujdes, nén drejtimin e mjekut q& i ki-
shte takuar udhés, i vendosén né cadrén e infermie-
risé. Atje brenda njé sobe t& vogél brambullinte njé
zjarr i lehtd, Katér ushtarét, ndérmijet té ciléve ge
edhe Kolé Rajca me Qani Shkozén, e ndien pérnjé-
heré afshin e nxehté, q& u shkriftoi tiupin. Ata nuk
lgviznin nga vendi. I mbanin syté qepur te shokét €
tyre t& plagosur.” =~ T
. — Tani dilni pérjashta! — u tha atyre infermieri

me ton t& ftohté. — Ju e kryet purién tuaj. -
- o Ata nulk1&vizén nga vendi. Po pas pak takuan né
véshtrimin e zymté t& komarndantit té batalionit dhe
dolén t& mérzitur.y . - oL
" . Mjeku e kreu shpejt vizitén, Ndérkoh&, Samiu ge
pérmendur disi, por ende nuk.komiinikonte me ‘ata
qé ishin pérreth. Heré pas here; ai léshonte njé si ré-
nkim té mbytur, qé& . mezi degjohe]’ ndérsa' GéZim
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Grézda' véshtronte rreth e rrotull i hutuar. Fytyra e
tij e zbeht€, e heqwr ca, sikur shprehte faj pér até q&
ngjau. Tani, ai e dinte miré se cfaré kishte ndodhur
dhe ndoshta nga kjo arsye pérpigej ta mbante veten,
ndonése dhémbjet sa vinin e po i shtoheshin mé shu-
mé. Plagén n& koké ia kishin fashuar. Infermieri po- i
vendoste Samiut ca mrpa leokoplasti né brmJe
N& cadér kishte réné heshtja. Sekretari i partisé,

qé kishte ardhur aty pas dy ushtaréve t& .plagosur,
duke] i menduar dhe nuk fliste. Né syté e tij géshte-
njé pasqyrohej dhimbje, t& cilén ai dinte ta pérmban-
te. Ndérsa Clirim Shpatin nuk e zinte vendi. I shge-
tésuar dhe me ballé té rrudhur, ai i hidhte syt& sa te
Samiu, te Gézimi. Pamja e tij e. zym'te sikur thoshte:
«Nuk duhej t& ndodhte k]o Né asnjé ményré nuk du-
hej.» Ia nguli syté PEr n]e cast K'u]hm Hysrt Pastaj
mjekut, t& vefrmtt n1er1 né até ¢adér qé e ruante plo-
tésisht qetesme, njé getési & ftohts, gati indiferente.
Clirimi: 1évizi, ‘Mjeku u pérkul ‘mbi tiupin e Samiut
dhe zuri' t'f injékbtonte n& veng glukoze & trazuar me
vﬁamme C. Ngadalg, tngvadale Pasta] drejtoi shtahn
dhe foli: '

T dy | ushtarét " kang’ ne'vo;]e ‘18 evakuohen
shpeit. shoku komandant! — tha af, duke u munduar
té fs‘hlhte 'prapa keﬁy'ne fjalgéve g]endJen e rende 'ce

tyre.
T - Doemos — {a ktheu Chrim Shfpah

Ndérkaq, _seim'etan i part;se Luan Sava, ngn’h '

koEe'n dhe e shikoi. mjekun né sy. Me vésht¥imin e
t11 pvefm i dha t& kuptonte,se nuk ishte i kmaqur me
até shpijegim té thats. Ai kérkonte hollesnra rreth shé-
ndetmt 18 té dy ushtaréve. Ndaj mjeku foli sensh '

f— Kv kétu, "~ ai tregoi "me doré’ Samiufi;, — pa-
raqit njé kontuzion cerébral dhe njé frakturs & bri-
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njés sé treté e té katért, ndérsa tjetri, komocion cere-
bral 1€ gradés s& dyté; ka dhe njé plagé té infektuar
né kémbén e djathté. o ,

-Ata heshtén. Gézim Grezda i dégjoi disi turbull
fjalét e mjekut dhe u drodh. U ngrit paksa ndenjur
mbi barelé, me njé lévizje t& ngathét dhe tha: ‘.

— Doktor!...’ ' '

-~ Nuk bén té lévizésh! — ia priti mjeku.

— Uné tani e ndiej veten miré, doktor! ' -

Tjetri nuk ia vuri veshin Gézimit, Gjithnjé me
até pamjen e getd né fytyré, si¢c e kané réndom nje-

rézit e kétij profesioni, edhe né situatat mé té rénda,
al iu afrua sekretarit dhe komandantit té repartit e
u tha dicka ménjans. Clirim Shpati tundi kokén .né
cast dhe doli pérjashta. , S . :
Pas ndonjé gjysma ore, né hapésirén e ftohté, mbi
sheshin e pjerrét, ku ishte pérgendruar batalioni, u
dégjua papritur rrapéllima e fugishme e njé helikop-
teri. Ai u shfaq befas né ajér si njé shpendg. i stér-
madh, pastaj zuri t& ulej. disa dhjetéra: metra larg
qytezés s& vogél prej cadrash, né njg copé . vend, té
zbrazét. Brenda disa minutash pérfundoi ¢do gjé. Dy
cifte mbartésish, me mga njé.barelé né duar i morén
dy t& plagosurit, nga cadra e infermierisé dhe i shpu-
né me kujdes brenda, né barkun e malinas s& ajrit.
Mijeku i shoagroi ata gier te ders e helikonterit. Kur
helika zuri t& vértitej me fuqi, duke ngritur. njé re
té dendur débore rreth e rrotull, ai u ménjanua disa
hapa prapa. Helikopteri u ngrit dhe shpeijt humbi di-
ku; n& hapgsirén ngjyré plumbi t& shkrirs t& asaj pas-
diteje néntori. . . . . et e
- Kommvania e dyté ndieu ni&si tronditie. sikur até
cast iu shképut dicka. Po pastaj, me njé ndjenj& leh-

™




tésimi né shpirt, ajo. u largua. Secili nga ushtarét
shkoi né vendin e vet. Qyteza e bardhé ra né njé he-
shtje t€ thellé. . A

Ditét e fundit t& néntorit, pér cudi, u zbutén; qgie-
1Ii u bé i kaltér .e i.pastér, gati si nj& fajancé e shkél-
gyer porcelani. Gjaté gjithé atyre ditéve, kuotén tre-
gind e njé e ngrohu dielli i vakét e i kugérremté, qé
té linte pérshtypjen e njé pranvere té& voné. Débora
po tretej dalngadalg, duke 1éné aty-kétu ca vurrata té
baad ha >, . ‘ " 0 B -t

-Kurorat e lisave - pérgark kishin shkundur po-
thuajse krejt ngarkesén e tyre t& bardhs. ndérsa toka
e ngopur me ujé avullonte si me pértesé. Batalioni;
gé e kishte marré veten plotésisht pas asaj manovre
té befasishme, ngjante sikur u gézohej atyre ditéve,
kurse kompania e tij e dyté, né giirin e s& cilés mun-
gonin dy ushtarg, Sami Kaja me Gézim Grezdén, nuk
e ndiente thuajse fare até sy dielli 1& vakét, q& pér-
picei t& ngrohte q& atje lart, nga fajanca e kaltér e
aiellit. Ajo e kishte mendjen giithnjé te dy shokét e
plagosur, prej & ciléve nuk kishte marré akoma ndo-
njé lajm, vec atij 1€ komisarit. i cili & pasnesérmen
e’ ngjarjes kishte mundur t& lidhej me spitalin ku ata
ishin shtruar. Gjendia shéndetésore e tyre ge e miré.
Pas kdsai. kompanisé dhe vecangrisht togés s& pard
iu clirua frymémarria. Té gjithé ishin t& mendimit se
Sami.-Kaia e kishte treguar veten trim mbi trimat,
shpirtgjeré dhe shok i madh, ndérsa Gézim Grezda...
Mendimet e tyre pér Gézimin qené-té ndryshme. Di-
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kush rezervohej té fliste pér t8. Sido q& té kishte
ndodhur, nuk ishte aspak e hijshme qé& né ato kushte
te fhteJ pér ndonjé gabim té Gézimit. Dikush tje-
ter, si bie fjala Qani Shkoza, e kritikonte hapur Gézi-
min. Thoshte se nuk ishte aspak e arsyeshme qé ai
ta bénte até «sakrificé». Tani té gjithé e dinin, qé,
gJate kthimit, Gézim Grezda e kishte hequr fshehu-
razi kepucen e djathté nga kémba dhe ashtu, pa u
ndaré asnjé hap nga kompania, kishte marshuar bash-
k& me té. Pra, njé sakrificé qé béhen pa vend, nuk
duhet qvuaJtu:r triméri. Kurse ndonjé pérpiqej te shi-
konte né sjelljen e Gézim Grezdés shpirtin e paepur
té ushtarit. Késhtu mendonte edhe Adrian Beli. Ai
fliste shpesh pér njé fakt, & cilin ia kishte treguar
veté Gézimi, kur kishin qené né pozicionet e «Krehrit
té djersés». Gjaté marshimit pér atje dhe mé voné
drejt kuotés shtateqmd e dy, Gézimin e kishte mun-
duar sé bepérmi njé dhimbje né kémbén e djathté. Ky
pati gené edhe shkaxku qe ai. lnshte mbetur prapa té
t]ene've

ZTe qe, cté flasun kot! — thoshte ‘Adriani. —
lemutar pér kétd sshté Kola dhe Kolén e kemi kétu.
Ai e mbarti Gézimin né shpi:ne den né pozicion. Ja,
le té ﬂase veté Kolal

— Hajde, hajde, — ia kthente Qamu — Slpas be-
Je véllacko, Gézimi na dalkerka hero! ;

— Hero ndoshta jo, por ama né& vepnmm e i
ka dicka qé t& shtyfn & mendosh s€ mmk &shte i ahlle
si¢ thua . o co

—.Ojl.. '

' '— Kur genka késhtu, Adrian, - foli nijé tshtar
tjetér i togés, — atGheré pérse nik tha asnjé fjdlg, kur
e kritikuan n& kuotén shtatéqind & dy? ~
— Dale, dale! — kémbénguli Adriani. — Kjo pu-

%6




né do paré njé ¢iké mé thellé! Mbase atij i vinte inat
'qé u vonual! Co ' o
i —Aa, tashti na e mbushe mendjen! — tha Qaniu.
— Uné thashé mendimin tim. o

17

Kolé Rajca e ndogi pér njé copé heré me'sy ko-
mandantin e kompanisé, tek po zbriste niga kuota tre-
gind e njé, népér rrugén qé té conte né fshat. Koman-
dantit i kishte lindur djalé. Né kompani e dinin thuaj-
se t& gjithé qé ai-do t'ia vinte emrin 1€ birit Luftar!
Kété ua kishte théné veté. Pra, tani ai po.shkonte te
Luftari. Telegrami gé e njoftonte até pér lindjen e
djalit kishte ardhur né kuoté qé& para tri ditésh; me-
giithekéts, Kujtim Hysi nuk u largua pa u siguruar
pér gjendjen shéndetésore t& Samiut .dhe t& Gézimit.

Ndérsa po e shikonte, Kolés iu kujiua papritmas
Diella. Vuri buzén né gaz. Porsa té mbaronte ushtri-
né, ai do ta merrte Diellén pér grua. Nuk do ta shtyn-
te punén asnjé dité. Xhaxhai i saj, nénkryetari ikoo-
perativés, nuk pérbénte mé ndonjé .pengesé. Pér kété
fliste qarté edhe letra e Diellés.. . :

«Pasha besén, — tha i gézuar, duke e ylur kape-
lén mbi sy, — mbaroi kjo puné!» o

Solli, ndér mend dhe njé heré pérmbajtjen e let-
rés, qé. komandanti i kompanisé ia kishte dhéné at-
je, n& njérén nga transhet? e kuotés shtatéqind e dy.

-'Kolé! — i shkrudnte ajo. = Jam shéndoshé e mi-
ré. Késhtu ma do zemra € jesh edhe ti. Po ta shkruej
kété letér nga hekurudhae'e Gurit-té Kug né Pegradec,
Kam ardhé kétu me punue pér njé muej rresht, tok
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me: disa vajza té malésisé.r Kété javé e morém ne fla-
murin e aksionit. Po ti si ia con atje, né ushtfz? Para
se té vijsha né hekurudhé, né kryesiné toné te.koope-
rativés erdhi njé letér nga komanda e repartit tand.
Ata shokét flitshin shumé miré pér ty, Kolé, dhe uné
u gézova e m’u ba zemra mal. Ma tregoi Lula, sgk’re-
tarja e rinisé, a té kujtohet? Tjetér s’kam cfaré me
té shkrue, veg.... A do té mé shkruejsh edhe ti ndonjé
letér, Kole? . - o .
-+ Diella Mema, sektori i dyté, hekurudha Guri - i
Kuq. Pogradec. - - .. o o
. .. Kola u kthye mbrapsht dhe u nis pérnjsheré drejt
Pyllit & lisave. Tu kujtua puna qé kishte 1ané pérgjy-
smé. Gjaté atyre ditéve t& fundit t& néntorit, edo pas-
diielce, né kohén e liré ai shképutej nga shokat, merrte
népér njé udhé & nigushté mes lisave, pastaj ndalej
n€ njé léndinéz me bar té shkurtér. Aty qe vendi i
t1j'1 punés. Ulej mbi njé trung t& preré lisi dhe zin-
te e gdhendte n& dru. Kété e pati nisur qgysh té ne-
sérmen’ e asaj dite kur kishte marré letrén nga Diella
dhe, 'me até durimin q& € Karakterizonte, ai kishte
mundur qé brenda njé jave té giente drurin e pér-
shtatshém. Pastaj kishte nisur gdhendjen me bicak.
Tashti po'e pérfundonte gati plotésisht trupin e ¢if-
telisé. . . S '
- Edhe até cast, pasi u ul e punoi pér gati nj& org,
Kola e ngriti lart trupin e ciftelisé, e kundroi nga té
gjitha anét, mandej murmuriti me vete i kénaqur:
. «Prit,dhe pak! Hala s’ke shpirt. Duhen telals
- Po nuk‘ge’ puné e véshtiré t'i siguroje ata. Adrian
Beliy q& e kishte: rharré vesh tastésisht se ¢’po bénte
Kola; e kishte ngsemuiar para.tri ditésh: ¢
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— Telat t'i jap ung, Kolé! Kam: tre tela! rezerve
nga té kitarés, mirg, hé? 1. i = v oo n s
.~ — Mbaji pér wete, -or i, Adrian, se kané pér t'u
dashté ndonjéhers. — Pati-:geshur malésori me Ad-.
rianin. — Ciftelia éshté vegél e thjeshté dhe telat po
ashtu téithjeshté i do.. .~ ..~ mona o
Ndérkaq, ai vazhdonte punén ié dru. Diella nuk:
i. higej pér asnjé. cast nga mendja..Kur ta: mbaronte
cifteling, do t'i binte sa t& ngopej pér Diellén. Mbase
do & thurbe. edhe njé kéngé, pér.t&; por...-Sa-mé shu-
mé e mendonte kéts, aq mé tepér i dilte para sysh
. Samiu. I matur, burré, shok! Duke punuar, e ndjeu
se nuk mund bé shképutej kurrsesi nga shoku i tij,
pér tiu dhéné krejtésisht Diellés. kéngés.,dhe Die-
l1és. Dhe ai e vendosipérfundimisht né mendjen e vet.
«Pasha besén; do-ta thur hjé kéngé pér ty, o Sa-
mi! Nuk di té kéndoj dhe aq bukur, por ani! Kénga
éshté kéngé dhe 1i € meriton». sitzivnt nr o8
Kolé Rajca ngriti njé cast syté dhe:véshtroi pér-
para. Gjaté asaj kohe 1&:1iré i duhej t& gdhendte pa-
reshtur né dru. dhe njékohésisht.té . mnendonte pér
fjalét e kéngés. Po, ndérsa pér té parén puna po shkon-
tersi j0 mé miré, pér 1¢ dytén ie ndiente se éikishte te-
pérqzor. Nulk:po :i‘gjente:dot fjalét.é pérshtatshme,:
ato fjalé, dé té linin:-mbresé be-té: gjithe; ashbu sic,
kishte 1éné akti i Samiut. Codpn il Lol

Mal mé mal.e kep mé ke« Hiv Intl
¢’po. i.rrek shqipjai krahét'e vet....

5iiriKaq. Siipén inat, kénga nikishkonte mé-tejl Fja-
1ét..;. Nuk shtihej; mersa: ‘- dukej;: pér, até: . puné. Dhe
Kola ‘u’ miérzit 'me;veteh. -Si-nukipo-i gjente fjalét e:
goditural... Iu kujtua q& edhe atje, né fshatin e tij.té
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largét, disa muaj pérpara se t& mobilizohej nén ar-
mé, . qe pérpjekur & thunte njé kéngé pér mésuesin
e tij, i cili mbeti diku maleve midis furtunés, sepse
domte ta kalonte festén bashk@ me nxénssit e vet. Po
i ati, plaku Dodé, nuk e kishte paré atéheré fort té
gélluar kéngén dhe i pati théné té birit ta linte mé-.
njané até. Pra, Kolé& Rajea,.. lindur dhe rritur né
pragun € njé rapspdm_'bé-dégjuar %€ krahinés, nuk po i
ngjiste piké pér piké té atit. Dhe Kola i ri ge inatosur
keq me veten. Nga inatj e pati 1én& pérnjimend kén--
gén. O me nder, o hi¢. Pérderisa nuk ishte i zoti...

Mal né mal e kep né kep

¢’po i rreh shqipja krahét e vet,
krahét e vet si.shpata e Skénderit,
zemra e vet si fjala e Enverit, -

Hej, ta lumsha, moj Part;,
¢’i dhe tokés kété rini,
kété rini shqipe, si zana,
Sami Kajé nuk ban ma nana!... .
Kolé Rajea mbeti njé cast gati pa fryms. A thua
i kishte réné pikés me kéto fjale? gapémyg;m shpejt
e shpejt dhe njé heré fjalét e rapsodiss dhe pas pak
mbeti i kénaqur, R

Mal né mal e kep né kep. -
¢’po i rreh shqipja krahét e vet..
U gézua me krijimin e vet, tamam sj njé fémijé
gjen dhe nga kénaqésia nuk di si ta'zhysé kokgn né
gjirin e saj. | N
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Qe pérfshiré i téri nga kjo puné dhe njéheré pér.
njéheré nuk e vuri re Qani Shkozén, qé po kthehej:
nga posta e lokalitetit dhe: gé tami nxitonte d-regt she-
shit t&- reparimt Vetém kur pas pak dégjoi- zérin e tlJ
té gézuar q&  thérriste: «Ej, gazeta! Gazetal...», ai
ngriti kokén dhe. buzégeshi. E la.cifteliné mern]acne
dhe u mis drejt Qaniut.

«Dicka ka ky Qa:mu qe therret késhtu. Ta ma-
rrim vesh: n]ehere >

Lo

Kur doli né sheshin e pjerrét té kuotés treqind e
njé, rreth e qarrk Qaniut ishin grumbullwar disa ush-
taré. té kompamse sé dyté. Di¢ po lexonin. Kola dé-
gjoi papritur emrin e Samiut.

«Mos &shté botuar né gazete aJo v;ersha qe ai le-
xoi até natén e alarmit?» . .

U afrua dhe € mori vesh shpeJt se hamendja e tl]
nuk kishte gené e koté. Né faqgen e treté t&€ gazetés
«Zéri i Rinisé» ata i kishin mbérthyer syt@ mbi var-
gjet e njé poezie. Poshté saj dukej emri Sami Kaja.
Ai ndjeu né gast njé si rreqeth]e té shtatit. VJersha i
kushtohej njé ish-partizani, i.cili- kishte shérbyer pér
afro tridhjeté V]et me radhé né ushtri si komandant

rti. Kolés i shkoi mendja te ish-komandanti i ty-
re i batalionit, q& tani ishte komandant i getes vullne-
tare t& fshatit, atje poshté. Kishte dalé ne penswn pa-
ra njé viti dhe:

L= B lexove, Kolé? — i tha Adnam . .

— E lexova, — u pérgjigj Kola i menduar — Bu-
kur, bukur! — murmuriti Kola.

— Hg¢, pa shih. kétu, se mos frymezohesh edhe ti
pér até kéngén ténde, Kolé! Erdhi festivali. Le gé ju
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rapsodét kem njé damar tJeter, mh:anem' - qeslu Qa-
niw, ;i
.. Disa qeshen Kolé Ra]ca solli nder mend dhe n]e'
hers vargjet. e. rapsodisé sé tij té porsangritur né ke
ngé. Poezia e Samiut dhe varg]et e rapsodisé iu dukén:
sikur i pérshkonte njé fill i penbashket Qe té dyja per
nJeremt '
.Dhe késhtu, ai mbeti midis »'m;alesh;, r
i ndezur yll ndané pozzczoweve,
si njé shkémb i paepur, si njé zjarr rrebesh
né zemrén dhe tyten e pashuar té batalzoneve
bt S 1
o Thrua ta keté . marre vesh Sannu rper poezme
qé iu botua, —bhaBand‘hPepa -——Oh,sa do tegezo-
het!
- — Patjetér qé e ka lexuar - foh ‘n]e tJeter — Ne
Sp].tal vené rregullisht gazetat:: 5
- — Uné ka-kam dé-dégjuar se te semuret si Sa-
-Samiu nuk i 1én& t& le-lexome g]e, se w. ben dem,
nde’phyn Bﬂbll KTa'Sta v 1 15 K ’n
. — Po Gézimi? Harrove G&mnm?' :
~—Edheals1$amlueshte ‘ : o
- —:Po té jeté késhtu, atéhers: ha;]dem t’l shlcruaJ-.
mé njé letér!, — tha: Bardh Pepa 1=, Mbase ia lexon
ndonjé infermiere..’ © . ;. o il i el
-,_—;ﬁakord' VLSRR ' REENRTIIN ) ){ Tifte
., Pa‘e zgjatur ashtu sig 1shm ata shkuan dreJt e
né klasén e tyre, Bardhi mori njé fleté dyshe nga mesi.
i ﬂetor@ dhe uul te shkruante ‘E filloi me-kéto fjalé:
. R N S S TR PR
Te dashur Samz e Gézim!:iirer iy v
. Déshirojmé, ta ndieni veten gjithnjé e mé miré
nga shéndeti. Ne, kétej nga'kuota treqind e njé jemi:
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té gjithé pér bukuri. Né ga,stm ‘kur po' ju shkruajmé
kété letér, komandanti yné i kompanisé mungon. Para
dy orésh ai u nis pe‘r né shtepz I ka lmdur dyale Ta-
shti-digka tjetér: :

Na fal, Gezzmpqe heperhe po i d'reytohemz vetém
Samiut, sepse kjo. lidhet me dicka. qe tz besoj duhet ta
kesh marré vesh.

- Sami! E lexuam sot! pothuagse té. gyzthe poezme
ténde kushtuar shokut Bato, komandantit toné té vje-
tér té repartit. Té themi me :s‘inq’e'ritet, se na pélgeu
shumé. Ti pojcuditesh si ndodhi gé ajo poezi u botua,
pérderisa nuk e kishte dérguar né reddksi. Kété puné
e béri Bilbil Krasta. Njé dité, tek po rregullonte fje-
tinén, ai e-gjetitpoeziné ténde nén shirat. Sic duket,
ti-e kishe léné atje até natén e alarmit. Pra, t& urojmé
udhe té mbare né? rrugen e gjate e te bukwr té poezzse'

Mba81 i shkrm dhe i '1ex01 keto radhe, Bavdh Pe-
pangnrtl 'koken‘dhepyeti LT AR L

i PDalkord? jeni? e roonnoen o

— Po, — tha Qam Shkoza i entuziazmuar. — Ia
ke qéndisur pér bukuri.

— T’ shkruajmé g1e tjetér?

— Si jo! Harruat q& nga kompania 1one, Samiu
dhe Kola 1 shpallén ushtaré shembulloré? .. 1
: —. Ah, Vértet, —'qes‘fusekreban1nmse PRI

.— Prit! = ghtoi Adrian Belir —:Shkruaji: Samnut
qé v]ershe‘nrvertl] eslexdi deri edhe nenofxcer Malo;)a,
1c1h5para1avardheaqpoe213e' oo ety

a1 =2 Jo,jo. Kerte nuk ‘e, shk*maJme,- - m k:bheu me
semozxmet Bardhi. <~ Nukben LA e
i< B psernuke béka"’ i " e b

1 Sepseiti ‘e kupton qe nuk eshte s3e]1]e e mird

te talléini me:asnjerii Pastaj; né qofté se Maloja nuk
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‘@ lexon vértet poeziné, kjo nuk do té thoté aspak qé |
atij nuk i pélgen ajo. ok
-+ — BEpo miré atéheré. Cfaré t'u shkruajmé tjetér?
— Shkruaju se i presim té kthehen sa mé paré!
— tha njé ushtar tjetér i kompanisé.
— Bukur! Kété po! — foli sekretari me miratim
dhe nisi té shkruante.
~ — Thuaju edhe gq& Kioola po pérgatit njé surpri-
zé, —ia priti duke geshur Qaniu.
©o) = Cfaré surprize?! - . .
— Hajde, hajde. Surpriza &shté surprizé dhe nuk
tregohet asnjéheré. C’u mor vesh, po u tregua mé pa-
ré? P : ‘

— Eh, dreq, lajthita! - geshi Qani Shkoza. -
— Ta mbyllim atéheré me kaq? — pyeti Bardhi.
— Miré, — U pérgjigjén njézéri. '

Adrian Beli, gé do té shkonte t& nesérmen né pos-
t€é, mori kitarén .dhe zuri t' ‘binte. Njé mori tingujsh
melodiozé pushtuan né cast klasén, pastaj dolén pér-
jashta, duke u shpémdaré népér té gjithé lartésiné
e kuotés treqind e njé. - i -

18

Disa dité mé voné, hépéfr rrugén qé lidhte fsha-
tin me kuotén treqind ‘e njé po ecnin dy veté. Njé
oficer fare i Tiné moshg, rreth té njézetepesave, fy-
tyrégeshur, me njé Kostum t& ri'qé i rrinte bukur né
trupin e tij 1€ drejté dhe njé ushtar i heshtur, me pam-
je té Zbehté né fytyrs, sikur té kishte - 1énguar nga
ndonjé sémundje e réndé. Oficeri mbante né duar
njé canté prej meshini 1€ zez&, nga ato-qé mbajné ré-
ndom népunésit ‘e dikastereve'apo studentst. Ushta-
ri ecte jpothuaj ‘gjaté gjithé kohés kokulur, T& linte
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pershtyp;;en e n]emut qé kepkonbe t8 amnte n]e cast
e mé paré sipér. .
. Qe koha afér drekes Ofleen e shl.konte ushtarin
mie cep t& sytit. «Dale, po do mésohém t'i marr edhe
uné shpeJt € shpejt t& pérpjetat e thep1sura», thoshte
nie vebe
L= Slg duket, 18 ‘paska marré ‘malii shumé per
shoket ndaJ nxmm xkesh’cu me revan, — i tha ofloen
htant '
= SiPju them, - buzeqesh1 per te paren here
ushtari, — Edhe mé ka marre. . ~° .. 7
T IKe! qeng& me. leJe ne shtepl? ‘
— Jo.’:
P — Po atehere? SO
—~ Kam gené i sh.truar chsa kohe ne sp1ta1
*~— Ashtu?l
1 Syte e oficerit ‘u n.gulen "mbi ushtarin, fytym‘a &
zbehté | é té “cilit,. deshmonfe ShéShl.t se aJ klshte hequr
vértet ndonJe semundje i
. —Pojuy, g PO ju s;ell kebe]" - e pyet1 ushtan ofi:
oenn
= Une ]am ga‘Zetarl Do te shkruaJ n]e reportazh
per reparvtmelartesme i C
—Gazetar?"': P '
Ll pol Ke derguar nd_pg;]ehefre shknme ne( gaze-
tén tond?
— Jo.! ‘Ulne s ia shkreb faré- asaj pune, pd kaid njd
shok timin’ qé shkruan, Mbase mund ta n]lhm Ai ka
botuar nja dy-tn korrespondenca, megpthese i pelqen
mé shumé poézia.
-, . Cili esht& ai? — pyeti aty pér aty gazetan
- 'sami Kaja!
" — Al po, e nJoh Plkerlsht pén' até po shko; né
kuotén treqmd e njé, — buzéqeshi gazetari, i kénaqur.

ce

Y aTheoh

.
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g€ biseda mori rrugén Qé, déshironte. — Ai éshté vértet
1 talentuar.’
- Edhe uné ashtu mendoj, — tha ushtari. — Por...

A.1 e la [papn.tmas fJalen né mes. Gazetan vazh-

d 1

(LJE di/'é & di, Sam1 Kaja heperhe ndodhet i shtruar
né spital. Kete e mora vesh rastésisht sot né méngjes,
né: komanden eprore Po uné po shkoj né kuotén tre-
ditd ¢ nj& per njé geshst]e qé doemos, € plotéson kua-
drin qe meé nevoylbet Eshte njé ngJarJe me g_uthe
mend interesante. .

— Cfaré? — pyeti né gast ushtam Aiu kthye per—
njéheré nga tjetri, si ta kishte' plokuar digka.

— Nj& ngjarje, pér 1€ cilén ia vlen té 'shkruash,
— tha gazetari me buzégeshje t& ¢iltér... — Ti, besoj,
nuk ké Géné né até stérvitje dhe natyrisht nuk ke se
si ta dish. — Oficeri kaloi. cantén nga dora e djathté
ne te ma]ten, i hodhi syte pér njé sekondé lart, atje
kd mezi s'hquheJ ‘kurrizi si prej deveJe i kuotés shta-
tégind e dy,.pastaj shtoi: .

—'Ca’dité mé paré, repartl i lartesme, domethg-
né reparti ku shérben ti, ka zhvilluar njé stérvitje té
véshtiré taktike. Plkensht gjaté asaj stérvitjeje, ashtu
sikundér mgjet shpeshheré te ne, gshté manﬁ&stuar
edhe njé heré shpneh]a mé e larte e guximit, € trimé-
risé dhe’ e iqésisé ushtarake. Me aktin e tij, Sam1
Ka]a”e ka treguar mé s& mirj kété. E kupton?. v
i U Jo s k. e ‘k'uptOJ, . 1u pergpgj ushtan i me-,
nduat, ' '

- Cfare Ta Tt té pakuptueshme‘?' - pyetl ga-
zetari i, habitur. .

" Po ]a, su; e thatd dhe Vets ]u k]O eshte n]e gjé
kre]t e zakonshme. Ng kété, mes, nuk ka asg_]e té ve-
ga.n{te, qe ta marré gazefl:a . B
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o= Ah, jo, — tha tjetri, té. mht, me, sa dukej, 1,pél-
gente m;aft biseda, mbi ate ngjarje. — Ndoshta nuk u
sh'pJegova si duheLt NJeuu, kushdo qofte ai, duhet tg
dijé gjithmoné té yiéné theu»esmee gjeraeve Ja, | P. shl
ng kétg rast. Ne jemi mgagua;' shspﬁhhm’e ta’ kerko;me
heroiken vetém @é majat, yetém né gkﬁet e Jash,teza,
konshme dhe fatkeqemsht PO ag shgpMSh harrejmé qé
afe € kenii m1d1s nesh, .{é yeshur, me, pehku:n_e thjesh-
: ,' ime; Anukesh‘;ekes' 1;ueve1'l'aet%1'7’u.“5
\«Mbase ke 1&: drejté; mor. vélla, /po ku merruvesh
lqo rradekja ime nga kétoly, tha me;vete ushtari, pasn
ta] foh gk Solnecrn

- Nejse! Samiun nuk do"t'a‘ g;emme—re;ﬁm-

— Kjo nuk prish asnjé puné’ “Kiyesorja &shtd t&
baSedOJ rhe shikét € t1] dhe’ vec;anemsht me njé' ushtar
mé fje.> ” Dalet A, pé' Me-Gézim ( Gnerezeh ap wttand
¥ - Gézim| Grel;eﬁen‘?"" PR el “1” B

{ri - . ii
e Po E,nphm” SLgunsht'qe duhgt fa ]1hn1 JL
N ,'—<Jo, §0: (ka e;n]oh ,,Ne nepar&m tqne nuk ka

e

ndon;[e ushtar me: emrin: Gézim «Grerdza., ., .. .,
165+ Si éshté. e mundir kjo?! — foli \gazetan Mos
ndoshtasznuk Ju,kru.]tahe'l:)ky emEr? .1 BY evyii

- sl Nultie \di; — thakokulus ushtan L Jam i siglirt’
q&'héirepart mm.k keml GeznnJGrerez Gez1m' Grézda;
pd( I{ gf:’], ot T \’.1- Colmah g (?:‘{'
- Eh t‘éténam ky, g q@hi pér njé gaét tJetrl si'i’
z&éné-né’ 'fa] ~= Tamiar(;*Gézim Grézdd. Mbase uné e
shtrembérova disi mbiemrin e ij,:po #itk prish:puna;
Késhtu pra;te njihni kéteé- Gemm Grezden"' Dua 8
theim, (&’ nthm"mlre’ﬁ R R NI
?' «E n]oh’qe g’ke me ’te' - nenqeshl Gz} 4 §i T
vete, = E'rijoh si paren e kuge]’ por... Ku diveqm tal’
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kova tashti kété gazetarin? Kérkon t& shkruajé, pa
le! Prite tashti, kur té fillojé t& gérmojeé, jo késhty,
po ashtu... U pa puna, € mori vesh gjithé Shqipéria
kush ka gené Gézim Grezdas. e

— E njoh, e njoh, — nxitoi e tha pastaj me gjys-
mé zéri. — Po pérse ju duhet Gézimi? St

— Céshtje zanati, korrektess, — shpjegoi' gaze*
tarl. — Ky Gézimi &sht& njéri nga heronjté kryesoré t&
ngjarjes. Me dy fjalg, ka gené ca i padisiplinuar dhe
né koké ka ushqyer heré pas here ndonjé koncept t&
huaj, i cili nuk e ka 1éné ta hedhé hapin njésh me ko=
mpaning e tij. T

— Po, — tundi kokén ushtari, i skuqur papritmas
né fytyré. — Po pastaj? . _

— Pastaj.... Sami Kaja nuk.&shts pajtuar asnjé-
heré& me géndrimin e kétij Gézim Grezdés. E ka kriti-
kuar ashpér; megjithaté, kjo nuk e pengoi aspak g& t&
hidhej me guxim né€ njé hon t& thellé pér té shpstuar
jetén e atij Gézumt. E kuptoni se sa’e madhe &shté
kjo? Ky veprim sot, né kohg pageje; té bind plotésisht
qé nesér, né lufté, ushtarét si Sami Kaja do té vulosin;
po té jeté e nevojshme, me gjokset e tyre grykat e ar-
méve té amniic':tt, qé t€ shpétojné jetén e shokéve, Ja,
pérse ia vlen 1& pérgjithésohet kjo né shtyp: N& gies-
tin heroik té Sami Kajés pér té shpatuar shokun du-
ket, né fund t& fundit, motivi i madh i mbrojtjes s&
atdheut, i fuqisé sé tij té pathyeshme. Apo jo?

—— Po, — tundi kokén ushtari, t& cilit logjika e
gazetarit iu duk bindése. : oo ‘

— Ja pra, késhtu! Ky do t&é jeté filli qé do ta pér-
shkojé téré reportazhin: Lufta népér transheté e
mbrojtjes s& atdheut. Nejse! Puna éshté t& bisedoj
njéheré me shokét e Samiut, pastaj -t& giej patjetér
atje até Gézim Grezdén. ' c
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Ushtari .dig deshi té thoshte, po sepse hoq1 doré.
U11 kokén dhe, ashtu i hmhtur i mxitoi- edhe mé shu—
mé hapat., »
. «Po- ky g*ka?' — pyeh veten gazetan dhe u be
ku}?'loz .—~.Dale, dale! Mos: éshté vete ky Gemm .Grez-
da »..r RN N h

A]o qé i shﬂ(m neper mend a'te gast e b rgta §h1-
konte me hetim ushtarin. : PN

-~ <«Jo; jo. Nuk. ka-si- tq 1e¢e Gezmm A1 doh dle nga

spitali. Késhtu mé thané. Tani,: mgunsht duhet; t& ke~
te a’}’ntur me kohé né. refpart PastaJ, perse do. te fshl-
het w L

Qendrmun e shqe'tesuar 1& ushtant af’ e shp]egm
me gJend]en shéndetésore t& tij dhe aty per aty nde-
rroi’ perfumdmmsht me(ndmn

«S1gur1sht gé éshté pa; qejf dhe ‘nuk: vuaFka, hgené
tani i' bisedaves, ‘mendoi’ gazetari. Pas pak ¥azhdoi:
- Z'sf ’cHua ti; qendrome plotesmht ato qe te tﬁa—'
she pér até Gézim' Grezdén? , )

Ikﬂnan.nuk foli. Pefkundna2111mnaum paprﬂuwi
Nuk ‘don'te tia kujtonin mi& até Gezmnm e pare
kishte humbur diku e nuk’do & k’chehen ms. N(‘ia:]
nuk e priti mlre qe gazetan 1 solli’ ne mend ng]arlen
qe 1 kujtante si klshte qené mé 'pare o i

Nga smtah ai kishte, dale vertet &, djeshmen ,
Mggazmlen 1a klshte ngaterruar dlk‘l_.l rrobat dhe me-
zi ia gietl pasdite voné, Késhtu, al ‘nuk 't nis dot.me-
n]ehel;‘e ‘pér, ng, repart e as né shtem nuk shkoi. Qén-.
dr01 prane Sammt .Pas EWSme ore, ‘tek Po blsedonte‘,
me Samiun prané shtratit t& i, seg iu kujtua dhe u,
ngrit. Kérkoi leje vetém pgr dy oré tek oficeri i rojés
i spitalit, i cili u tregua i gatshem Yia ]ente ‘dhe dolt
né avtet. U nis périte' Meri. Emri i aj'i v&rtétd ishte
Meriban,:por dikur ai e thérriste shkurt MerifiMeri i
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rtiiges e néon- t6 kalter.. I klshte hipur né koké ta
talkonte 'dhe i 'kérkonte & falir pér até qé klsh'te ndo-
dhur dikur dhe pastaj t'ia déftente fill e pér pe ato
qe Kundiste ndaj sdJ <“tava e Kogit», Mad1e, t’i thoshte
se’’ai-veté 'qe treguar budalla, sylesh e i pacipé q8, e
pati degwar «tavén e kosit». Por, tek ecte, u kujtiia
se 'pér kéto i’ kishte shkruar asaj’ ‘dy here ‘radhazi dhe
ajo unuk ige ’Dergngjrur Po sikur t& ‘'mos pranonte
efdhe’t hﬁ‘ 1€ bisedonte me & Ndah harpm dhe qen—
i ﬁje imé - zhenduai— RN

i l" S ShBki “Udhiadr L i tha n me va]ze dh]etev1egare
prapa kra:heve —, Jeni ng kundravaltye Ecni,. ju lu-
tem nepe'r: 'tr t_u p' S

“zeri i vajzés i ng]au gudlftemsht si rl Memt dhe ail
gati,u drod}} U, t:hye nga. va]za, vuri buzén né gaz,
pastp; ber;, gr1 tha ajo.. Nuk meri rneper rrugén.qé té
conte:te sht 1axe Merit. ,Shioi, dne]’t e te vendi ku rri-
nte' dikur’ uzémbrémjeje me «tavén e kosits. Nuk
g.ptl njep atje. Kalimtarét e. zakonshem té asaj rru,qe
1u\duikgn sikur. Jl:a.nn—ecn.m mé ey qete .Ai ndjeu n1efa~
Dqlghtesnm,nq shpng't dhe pas njé minute mori kthe-
sén pér 1Je;,§:h'l:~.=_pya|7 e (+4aves, sé.kosit». I kishte mbetur.
120 leke borxh dhe donte {’13 kthente patjetér. Donte.
té mos kl;shte mé utne Jme be Trokiti né portén me
mgn ) §2~gPas tpai{ i doh n;e grua rreth 18 'pesedh1e-
tav'er e 15_1: édéshambér. 18 vietér, niga ata qé di-

vertem grate e =pa§u1a te qvbetlt Qe e
ema e «taves» orsa € pa ushtarm ‘ajo u shqetesua
né gast u be ryile e verdhq ne fytyre Gezmnm nruk,
e nloﬁu“ ]

25y 'rr,«r ‘viny T e T T e

.rqb ,)ReS,,et,gJe? —mwlmapl gojen. - o
z-Desha Rrikun! .-~tha shkurt:ushtari. . : . -
r——mmktm?lx .+ Nga syté e médhenj té gruas, &
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cilét ruatiin ‘didich o Tildfeti’ Ténds 1, diik(fﬁ'shem
dhén papritmas lof. U shkreh né vaj, =
—Poce deﬁhe,, ior bir? ... Ai... ﬂf e mJera “uné!
i mr muk i d‘ur01 tdort lotéte: asaj grwaje E mori
SI/Y qeﬁdrom-’oe puna.’ T dha leket, p‘a‘ ‘théng
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Si. nuk, e yei’.a te (paﬂctgm,m ¥ kompaibn sher
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* “1‘3 ane

i *
e “v; - 'iarf i ""*") O T ;w" o "J:T G g

1 akin ‘Gresda Tu afrua. shgzkevege ,1;13, g 3 1 u{i‘-
dhe. me rye Jbuzagag. :l:ellehte(nfe Iyl wshtuar
prltur nga njé ndjenjé 'plogeshhe qe nuk e Shpqen
gonte dot. Gjaté a'ty;;e tri. javéye ! né sgltal kishte me-
nduar qe takmn the afa do Te- 1sh’oe i nglﬁh'te ‘VeIIaze-

!

ror, e Kk lc u[k’
te &oéﬁsht ash'tﬁ l\fﬁos ;’égge ' 'é qual
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for pér até gé kishibe, HEJATe, 2 seped e’
né repart takoi astehe}% azbtarin, 1 cili la 'l:ur‘S loi disi qe-




tésiné? U skuq, béri paksa buzén né gaz, pastaj zgjati
dorén' perpara o
. “Aty pér. aty, nuk mon;v%h se g’tha dhe se gfare
i _thané. ‘Vetja iu duk i huaj, pa pesh& dhe pa asnjé
mendun né koké., Po kJO nuk vazhdoi gjaté. Kur pa
qé shokét iu hodhén né qafé dhe e pérshéndetén me
ngrohtési, e mori disi veten.

.-".~"H&, Gézimo). — foli i pari Qani Shkoza — Sie
pfllen veten tashti?” ‘

* 7 —'Shumé miré, "Qani! — tha Ge71m1 i gJalleruar
.. — A u shéndoshe krejt, a? — pyet1 Kola, sikur t&
mos & kishte dégjuar fare pérgjigjen q& Gézimi i dha
até gast Qaniut. Ai e kishte mend]en gjithnjé te Sa-
miu.

T= Po Kole'

— Ha]de te shkuara, té harruara' — qeshi vesh
mé vesh, Qani Shkoza. — Po Samiu si &sht&?

— Samiu? Do t& qendrOJe dhe ca kohe né spltal,
Ka thyer dy brinjé. : ‘

— Me téré mend? ‘

— Po, — tha Gézimi me keqapdh]e — Samiu 1u
bén té fala t& gjithéve.

— Ne ju kemi shkruar njé letér, — tha Adriani. —
E mor&t?

— E kur do ta mermm o derébardhs! — hyrl ng
mes Qaniu. ~ Tj e postove vetém tri dlte mg paré.
Mbase nesér e crnerr Samiu.,

"'~ Kur dolé nga Spltah >Gezim? - pyeti Bardh

Pé'p'a L
DJe, p,asdbte vone, tha Gezn'm
- Ishe tashh ne kognande" s L
. v —=,Jo. Thashé njehers tiu takOJa ju, pasta] "_ .
N .—Sadltepushnntedh é? .. .
... = Pushim?... Asnj& d1'oe gfare pushirm? Can

<y
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= Ou, léri ato! Té sémuréve si %, dhe Samiu.  u
]apm zakomsht nga njé muaj leje shendetesore, ose

s& paku pesembethete dite.
- —Ku'tadi ume, — ngnrtr supet dhe buzeqéshl Ge—

zimd.” .
— Pa-pa nxirre njéheré fle-ﬂetedal]en nga

spitali! — belbézoi Bilbil Krasta, gé nuk i besoi aspak
Gézimit.
— Cfaré fletédaljeje? Nuk kam asnjé fletédalje.
«Pse nuk e grisa, po € ‘mbajta né xhep, dreqi e
mom' -
L lHa1de, ha]de, nxn're' - ngatl doren perpara
Adnam R
= Po une thash& njé herg, Nuk mé besom" '
pra' — 1a ben Qamu e Mos lemz' Duart
lart!” | woart
" Gézimi” buzeqesh1 ndersa ‘Gani' Shkoza i’ kontro—
lloi aty pér aty xhepat e kapotés. Nga“i djathti-i nxori
njé ‘copé letér te’ palosur‘me katersh E shpalom ate
dhe e lexoir = i~ det o] ge ‘
rilinc ‘Hej; jé né'vete: 7 = thn‘n ne (;ast Akoma
ti’me ‘atoté tuat‘? K& p&cembedhieté"dlte pushun kéﬁ
tu’"c’fhe Hhiia” qe sme dhane asn]e”' :
© ZMa Jep, ‘ma, gep ca' — 1 tha Gezgm, me mendl-
min qe 14 ‘gristé” hé 'vend. .
.~ Edi c'ke. ti, — nderbyn Bardh Pe,pa, - shko
e tako nJehere komandantm X kompamse pastéj ne-.
P’-"Shlm = ros rr,-’: Ie" G &{ SRR
Nuk ShlkO], Bardh, jo‘ tre - - “- ‘””.,,.',.. , o : At
Ou' .E pse-nuk. shkon R I o
vroTT

'Ge &rezda e la pa perfunduar f]#len Shiko:
113,
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rile”dasf Qam Shkozen ne”sy, pastaJ t& tjerét me ra-
dhe dhe nuk foli. )
N Rni Mme, miré, — tha Bardh1 duke ia mane nga
duart ﬂetedal]en Qaniut. — Shko tako njéheré koman—
damtm €, kompamse pastaJ shohl.'rn e be]me'

Frowr fonnd e T

ATenidnd o s s 0 Tl
o inorh el A s b e 19 . .. AL
PR ST
oo Porsa; :béri wlisa -hapa né drejtim té& : komandés,
Gézim Grezda ndjeu papmtmas té shqetaoh-e] Tu kuj-
tu»agazetan Cpe ot
oKae: gieti /dhe ky te vijé tashtl? - peshperm
me vete disi i tronditur. — Jo. Mé& miré té mos shkoj
tashti né komandé. Atje, sxgunsht qé éshté ai, dhe
wgg,ﬁ ngeva ate»

Nd,ah hamn dhe pas nJe mmute u kthye mbrapsht

«Ti je Gézim Grezda?! — iu bé sikur ¢ ndoqgi pds
78Fini habitur, i gazetarit. — Veértet ti:je ai pér 1€ cilin
mé-kang. folur % Pasoi; njé- heshtje, gjaté sé cilés, né
fytyrm e g\azetamfc 1 ndeh njé noté dyshimi. — Tani

ptOJ A]o gé.. kann,degjuar pér: ty,.qéndron si njé

artete e pakunldershtweshme Perse £ fshlhm ve-,
ten" Niga se kenn, frike?»
“GE zm} Grezda ngriti kokén larf, Te anha keto i
mon vetem mé metnd U inatos me vefben dhe pa . e
kuptuar se nga PO e ‘¢onin kémbét, ai béri tutje nga
pylli i lisave. Mendoj t& shkonte e t& rrinte diku, ku
té mos e gjenin, sé paku» g]et'sa te ngryse] gor tamam
atéheré kur po hvnte ne pyil. dégjoi zhurme ~hapash
prapa, q{krah,evsfz U rmye Dre;t t1] PO vmte me ,yrap
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_—="Hej} Gez1m ku ‘h‘um'bé keshtu? = ’thé‘ gati me

nje fryme oA ey e far el byt oot - sirncre A
— Pse? — mezi foli Gezmn T ot B 5!

il TE keﬂkome con L ey frabVo-
Sl U Rush e Kérkodi ? f‘ BEQISEIVA By o hrcl o (45T Mo T ool
— Komandanti i kompanisé! ST Blei

-rhe 'Komandantl i kbrripams’e"’ Brl 'Gemm C'h{ezda
utnbush e’ fryme — Po' 'nga 3 a‘nori’ 1§ &7k
ardhur" I GERHIN G th, i 'UI Seir
= Kii'ta dl""'él"lVEbase)’ce"k""};Se{r gt LT -
Néngeshi, N]eh:'éfef DEF h‘j’ehe‘re péntie ’ $6° é’ﬁ:he‘:
rhstfé’an 'gazetdr, Mégjrtha‘te‘“ touni nnid — 0% -
-id «Pnte t‘dsh‘ti kur"t.f marré vesh e gﬁfhe%hqmp
kt’fsh Jearn 'déne Gng!’ 'NJe e i e 7 J'f
Nuk gjeti brenda pér brenda vérles Hqfofca 7s’§4t§1”
s’hpreh”ce me' Tjalé afe mendim G nigic) nivTD
Epo, hajde pra,”.lua"kéhvbe«t"“"'t'l’xéfpérs Lt
m'u” -’ By )rmh»!r trizny cesessl etz ~«:"!~--

Gez1m1 d s, 'Pas dlsfaf PinGHHER SroRik 1 deﬂ‘é}l'

e zyrés, pastaj hyri_bren emgiaredr‘i’*h"éf
i {l»rt}{] Xn&ebé’ ‘%fuar q ‘$hum desh

harrm ‘e'cfhe 6 "DErS grshefic gﬁte Ku]tlm H'xsgﬁzg]aha ér~
n feheré'dorén s

~l s d}r?]t t]'] 31
2 ::j. “G n’; frie 8 A ‘? an?danﬁqf éh-’
dlﬁi{' ngaq ndruhli}}u“l’:l {‘1 'Ea“ 1\@@ Qn g
giigien, biizégeshi Tehtpsisht, es:@rw 1 KIRYE genctart;
— Ky &shté Geziﬁ‘i G zd ‘Sholy’ ¢ g' T, L trgp
drejtua né cast ushtarit.
— Ti qgenke Gézimi?! £4zgjati kokén pérpara ga-

zetari. .

w0 "po. | Un® — the t‘petrl"l Skugir né'"fyty:‘
RS, (11 n]ti"h‘efm"”— i habit' Ku1h1ﬁ13‘““ IS
Iryi Po, Lot dégiua Zéri ] gazetafit) L Ne *udh?;-'1
i baser gjer k&t né kuo»te’ o e e eps T
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— Atéheré akoma mé mirg, — tha komandanti i
kompanisé, — N& kéto kushte, besoj e keni mé leh-
té 1€ merreni vesh.

— Ndoshta, ndoshta. Por... Si t& thuash, uné i
kam konsumuar pothuajse té gjitha pyetjet e mia
gjaté rrugés.

. Ra heshtja. Gazetari dukej i kénaqur, ndérsa ush-
tari sa vinte po e merrte veten. Komandanti i kompa-
nise vuri papandehur buzén né gaz.

— Tani po e marr vesh si géndron puna, — tha.
— Me sa duket, Gézimi nuk t'u shfaq.

— Po, — tha gazetari. — Ai nuk mé tregoi se kush
ishte, kurse uné... Sidogofté, mendoj se deri diku, ki-
shte arsye ta bénte kéts. Nganjéheré heshtja flet mé
shumé. Apo jo, Gézim?

Gézim Grezda heshti pérséri. Heshtja e tij ge
mjaft kuptimplote pér gazetarin.

«Ky ushtar kérkon tashti ta shkelmojé té ka!.ua:
rén e vet. Pérse duhet ta shqetésoj né kété rrugé te
mbare ?» i

— Nejse, nejse! — shtoi duke geshur. — Megjith-
até, kjo 8shté interesante, shumé interesante!

Pas k&saj, gazetari nuk foli mé. Pa ditur ¢'té
thoshte e ¢’té bénte tietér, ai shkroi né bllokun e shé-
nimeve, poshté datés 22 néntor, «Kuota tregind e njé».
Pastaj buzégeshi. Buzéaeshén tok me té edhe koman-
danti i kompanisé me Gézim Grezdén.

20

Gazetari. u largua gé até pasdreke. Drita e dités
u shua ngadalé dhe mbi lartésiné e kuotés, nata ra e
freskét dhe me njé eré, qé pérkundte lehtazi degézat

e lisave rreth e rrotull. Né kupén e pafund té giellit
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digjeshin gindra mijéra yje té vogla, qé.régéﬁkiri pa-
reshtur nga njé dritéz e largét valaviteSe, Nepér she-
shin e repartit nuk ndihej pothuajse asnjé 1éyizje. Ko-
mpania e dyté ge rreshtuar si zakonisht pér apelin e
mbrémjes. Drita, € Zbehte ¢ atibes’ ele‘i:‘tgikefiﬁbi de-
Pén kiyésore té fjetings: mezi € ndriconte kompaning
nga’prapa dhe ndofta nga 'Ky Shikdk fytyrat e ushta-

réve dukeshin edlie mé'té hétyurd, edhe’ me sérioze;
nga- ¢'ishin ng té veérpeted ¢ v TR DT T
~ 'Veg Sami Kajés, T cilfprite] t& Vinte né repatt ngal

difa n& dité, té gjithe ié tjerét'ishin ng rresht’'Kolg
Rajca, né kohén e liré niuk e léshorite pothuajse’ per
asnjé cast ngdl'dota ¢ifféling, Pas’iri 'ditésh, né festi=
valin“efolklorit t&' njésise; ai dd’te kendonte 'ata rap-
sodirie & 'tij, qé € kisHté nisur-gé herét pér Diellén ‘e
pastaj pér Samiun. Ishte njé kéngs e thjeshté pér
Partiné-dhe' pér shokét, ku edhe Diella‘e 't kishite ve-
ndme%aj.( 1”“‘ LRI [ AT A O MDY PR SIS R NN

Hej, ta lumsha, moj YPa'rti,

qé i dhe tokés'kété rini!

Keété rini shqgipe si zana,

Sami Kajé ka plot né kto ana...

Ndérkohg, zuri t& dégjohej cast mé cast e si bu-
gimé zéri i komandantit t€ kompanisé, q& thérriste
emrat e ushtaréve, e menjéheré pas tij kumbonte pér-
gjigjja e njohur «Kétul»

— Adrian Beli!

— Kétu! , . .

— Kolé Rajoa! v

— Kétu! '

— Gézim Grezda!

— Kétu!

— Qani Shkoza!
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= Ketl N )
= sami Kajal' | Ly
e T T . e CL P
e Kétu! TR o N lotis

o —‘Si?!r “, ’ : S N YR Y &
i, Boiménidanti i kompanisé ngriti menjéhers sy
lart, ',Kush}foli‘n‘e: vend t& Samiut? Njéheré pér nje;
herg i1 duk sikur: g€ zéri i Gézim Grezdés, pastaj |
Qani Shkozgs, pastaj... Mos kishte folur vetE ai..? %,
' Qéndroi pér disa sekonda me syté 1@ ngulur, mbi
rreshiat e kompanisé. Nuk u.mor mé ‘mgkérkm‘i'ln e
atij-g& kishte folur. Zéri qé u pérgjigj né vend té Say,
miut, ge i forts, tingélloi disi solemn dhe pér disa gaste
Zotgroi rréth e pérqark me pushtet t& plote. .. "
11,“S1d0qofls, — tha me vete komandanti i kompa®
nise, — né rresht huk mungon asnjé, Samiu §shté kétu,,
Té} g.j‘i‘b}']..él jé.'rl.é kétu.» . 4 . TV -. R “,1 CLC

. Yuri buzén né gaz i kénaqur, pastaj gjithnjé me

até z&rifi e tij si bucimé, vazhdoi mé tej apelin,, ,

hd
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